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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

Nachlässe

3000 1860-2010 (ca.), Nachlaß in drei Kartons mit bunt zusammengewürfeltem Material in vielen 
Steckalben, auf Steckkarten und in Tüten, immer wieder mit guten Einlagen, dabei u.a. 
Großbritannien (Klassik in Tüten und Teilslg. mit Nominale), Europa -bessere Blöcke in Album, 
eine werthaltige Partie Bermuda ab Klassik, Dublettenalben Schweden / Finnland etc., Partie 
Memelgebiet und weitere Deutschland, interessante Belege und alte Ansichtskarten, dabei 
viele frühe Luftschiff-/Flugpostmotive. Ansehen! (K3) 400,- 

3001 1870-2010 (ca.), der Rest einer sehr großen Einlieferung in sechs Umzugskartons, mit 
haufenweise Belegen, vor allem Motive wie Fußball-WM (diverse), 100 Jahre Telefon 1876, 
überseeische Gebiete (u.a. Karibik), einige ältere dabei, Stöberkisten mit losen Marken bzw. 
in Tüten, etwas Kiloware, drei Bände ”200 Jahre USA”, Liechtenstein-Maximumkarten, ein 
Band UdSSR 1970er Jahre postfrisch, Homelands in vier Vordruckbindern (teilweise gefüllt), 
Hortungsbestand Motive in Kleinbögen und Bögen usw. usf. Ein großer Haufen Material, 
Durchsicht könnte sich lohnen. (K6) 350,- 

3002 1870-1980 (ca.), Stöberposten in zwei Kartons, mit Steckalben, vielen auch älteren Belegen 
und zwei Kisten mit Steckkarten und Dublettentüten, dabei einiges interessante Material, 
vorwiegend Deutschland mit guten 1950er-Jahre-Material, außerdem Europa und Übersee 
dabei, recht unübersichtlich, aber evtl. chancenreich. (K2) 250,- 

W 3003 1866-1949, sieben ausgewählte Lose aus einem Nachlaß, dabei Braunschweig Mi.-Nr. 18 auf 
Ganzbrief aus Schöningen nach Königslutter, Deutsches Reich Block 7 und 9 jeweils **, Bizone 
Hannovermesse-Block 1**, BRD 111-112 auf FDC-Karte ”Weihe der Bundesrepublik Deutschland”, 
Frankreich, Napoleon mit Lorbeerkranz, 10 C. gelbbraun (Mi.-Nr. 27) als senkrechtes Paar mit 
Bogenrand und Einzelstück, alle drei mit vollem, etwas matten Originalgummi, und schließlich 
Island, Zeppelin 1931, 30 Aurur und 2 Kr. auf Beleg der Islandfahrt nach Brüssel. Vgl. Abbildungen 
im Netz. (T)

b/
FDC/** 200,- 

3004 1866/1960 ca., ab Altdeutschland über Deutsches Reich mit den einigen Nebengebieten, 
dabei ist auch Danzig zu erwähnen, DR mit vielen Zusammendrucken, leider meist angeklebt. 
Bitte unbedingt ansehen! (K) 180,- 

3005 1945-1998 (ca.), Nachlaß zu Lebzeiten in elf Alben, teils Steck-, teils Vordruckalben 
sowie zwei Beigaben der Bundespost. Dabei FDC BRD 1960-1972 (auch Jugend- und 
Wohlfahrtsätze ab 1961), zwei Berlin-Sammlungen **, einmal 1960-1990 kpl., einmal 1952-
1990 kpl. in guter Qualität, jeweils Vordruckalben, BRD u.a. ein Band mit ZD, Rollenmarken und 
Bogenmarkenpaaren ** (Heuss II und III, Unfallverhütung etc.), Liechtenstein 1980-1998** im 
Vordruck (1998 lose) und 100 CHF Nominale Schweiz aus den 1990er Jahren. (K2) 150,- 

3006 1850-2000 (ca.), alter Nachlaß eines engagierten Sammlers, 13 Alben, meist Dublettenbücher, 
dabei Kaiserreich / Weimar, frühe DDR, BRD, immer mit Substanz, Ganzsachen Dtl. - Europa 
- Welt in zwei Alben, eine Restslg. III. Reich mit den tadellos gestempelten Spitzenwerten 
Wagner (20+10 Rpf. beide Zähnungen) sowie Block 5-10, ein Album Sonderbelege III. Reich u.a. 
mit 673-674 FDC usw. usf. Dazu Schachteln und Tüten mit weiterem interessanten Material, 
ein wirklicher Entdeckungsspaß, günstig gerufen. (K2)

g/*/**/
b/GA 150,- 

3007 1900-1990 (ca.), auf zwei Kartons verteilter, sehr umfangreicher Dubletten- und Bündelposten 
in Tüten, hier vor allem Großbritannien moderne Dubletten Frei-und Sondermarken, mehrere 
tausend Stück, weitere Länder wie Schweiz und USA, außerdem gemischte Tütenware und 
3 Kilo Bündelware, hier vor allem Dänemark, Finnland und erneut Großbritannien. Offenbar 
undurchsucht. (K2) 150,- 

3008 1900-2000 (ca.), kleiner Nachlaß eines Sammlers in zwei Umzugskartons, die 21 Alben 
enthalten. Darin u.a. BRD postfrisch, vor allem sehr viele Kleinbögen der 1990er Jahre, kleine 
Teilsammlung Türkei, Steckalben Europa und Übersee, u.a. US-Kleinbögen der 1990er Jahre 
mit über 160 USD Nominale usw. Saubere kleine Partie. (K2) 130,- 

3009 1860-2005, großer Europaposten in diversen Dubletten- bzw. Lagerbüchern, meist gestempelt 
aber auch viel postfrisches Material, u.a. dabei Benelux, Spanien, Portugal, viel Skandinavien - 
keine osteruopäischen Länder. Günstig gerufen! (K3) 120,- 
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Losnr.  Erhalt. Ausruf

Nachlässe

3010 Alle Welt umfangreicher Posten mit Teilsammlungen, postfrische Jahrgangsheftchen, auch 
eine schöne Israelsammlung in 2 Leuchtturm Vordruckalben, Kosovo-Slg usw. Alles in 4 
Kartons. (K4) 120,- 

3011 Meist Europa von alt bis neu, in div. Steckbüchern nichts durchsucht. Echte Fundgrube! (K) 100,- 

3012 1856-1999 (ca.), zwei Kartons, davon einer mit Teilsammlungen und Steckbüchern, dabei 
mehrere Sammlungen Dtl. nach 1945 / BRD / Berlin gestempelt mit Hannovermesseblock, BRD 
- frühe Wohlfahrtssätze, 1949-50 kpl., Berlin Rotaufdruck, Stephan / Goethe / Philharmonie 
zweimal, BRD Teilsammlun ** mit Wohlfahrt 1949 und 1952-53, Posthorn 30, 40 und 60 Pfg., 
Heuss I (50 pfg. tiefgeprüft Schlegel), eine Sammlung Chile 1856-1958. Der zweite Karton 
enthält hunderte FDC jeweils von der Schweiz und Österreich, Zeitraum ca. 1990-2014, 
inklusive Blocks und bei Österreich die Swarowski-Kristalle und Porzellanmarke. Eine risikolose 
Gelegenheit. (K2) g/**/* 180,- 

3013 1918-2004, Teilnachlass, meist Europa in vielen Alben, Tüten, Schachteln und Mappen, 
Belege, viel Deutschland, Dänemark**, auch Bosnien/Herzegowina -Jugoslawien Mi.-Nr. 
22, postfrischer 4er Block als Doppeldruck mit Fotoattest und vieles anderes. Günstige 
Stöberpartie (K3) 100,- 

3014 1970-2010, BRD / DDR etc., Posten Briefe u. GA's, sowie Sonderkarten in Mengen, alles in Alben 
u. Leitz-Ordnern untergebracht. Meist neueres Material, aber auch etwas älteres Material wie 
Helgoland-AK und Retro-Blechschilder mit Helgolandmotiven vorhanden. (K3) b/GA 100,- 

3015 1880-1980 (ca.), Alle Welt, Europa und Übersee in Steckalben, mit fünf Steckbüchern 
Rumänien-Slg., Motive: Schiffe und Eisenbahnen, Norwegen, Finnland und vielem weiteren 
Material, alles undurchsucht in zwei Kartons. (K2)

**/*/
g/b 100,- 

3016 Meist Europa mit einigen Teilsammlungen, u.a. Malta postfrisch, ferner Dubletten in div. Alben. (K) 80,- 

3017 Alle Welt, Posten in Alben, Tüten u. Kistchen und loser Schüttung, auch sehr viele Belege in 
Alben. Nichts bewertet, Fundgrube in 2 Kartons. (K2) 80,- 

3018 1850-1995 (ca.), Dtl. / Europa / Übersee, zehn Steckalben, vier Briefalben und einige alte 
Auswahlhefte sowie weitere Belege als kleiner Nachlaß, einige nette Belege ab Altdeutschland 
dabei, in den Steckalben Grundstöcke von Europa-CEPT, Niederlande, Spanien (1987-1995**), 
Berlin (mit einigen besseren). (K)

**/*/g/
b/GA 80,- 

3019 1948-1990, Belegeteil eines Nachlasses, fast ausschließlich Deutschland, einige Europa- 
und Überseebelege dabei, Briefe, Ganzsachen, FDC, auch etwas älteres Material, u.a. Berlin 
Postschnelldienstbeleg und Zonenausgaben, viel Material für wenig Geld. (K3)

b/GA/
FDC 80,- 

3020 BUNDESREPUBLIK;1949-2012, Nachlass in 8 Einsteckbüchern mit u.a. vielen Blöcken, 
Dubletten, diversem postfrischem Masterial (ohne postgültiger Nominale), Zuschlagswerten, 
dem Markenheftchenbogen 17 postfrisch und etwas Berlin. Zusätzlich sind noch 3 Alben mit 
Belegen enthalten. (K2)

**/g/b/
FDC 60,- 

W 3021 FRANKREICH/GROSSBRITANNIEN; 1841-1973, Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. 
viel älterem Material beider Länder ab der Klasssik, diversen besseren Werten wie 
z.B. Frankreich Mi.Nr. 32 gestempelt und einige Belegen. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (K)

**/*/
g/b 500,- 

W 3022 LIECHTENSTEIN/ÖSTERREICH/SCHWEIZ; 1850-1997, Partie aller 3 Länder in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. diversen besseren Werten, Blöcken, kompletten Sätzen und einigen Belegen. Des 
Weiteren ist noch diverses älteres Material ab der Klassik von Österreich und Schweiz 
vorhanden. Zusätzlich sind noch eine Österreich-Teilsammlung ab 1945 in 2 Vordruckalben und 
das Buch ”50 Jahre Liechtensteinische Post” enthalten. (K)

**/*/
g/b 400,- 

W 3023 OZEANIEN; 1880-2000 (ca.), Partie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Falklandinseln, Fiji-Inseln, 
Palau, Papua Neuguinea, Samoa, Tonga, der Weihnachtsinsel und vielen anderen Inselstaaten 
(meist aus dem British Commonwealth). Enthalten sind u.a. etwas älteres Material, Blöcke, 
hübsche Motive, komplette Sätze, hohe Wertstufen und einige Belege. (K)

**/*/
g/b 200,- 
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Alle Welt

Alle Welt

W 3024 1850-1940 (ca.), Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum (Jugend-Ausgabe 
1936) mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, diversen deutschen 
Nebengebieten, West- und Osteuropa sowie Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (A) **/*/g 500,- 

W 3025 1850-1940 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, 
Frankreich, Großbritannien, Österreich, Skandinavien, diversen weiteren Staaten in 
Ost- und Westeuropa, Brasilien und etwas Übersee. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (K) */g/d 500,- 

W 3026 1850-2002 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie ab der Klassik in einem dicken 
Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Österreich, 
Westeuropa, USA und Übersee. Zusätzlich sind noch einige Belege enthalten. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. (A)

g/**/*/
b/GA 350,- 

3027 1841-2000, Partie auf Stecktafeln in einem kleinem Ringbinder mit u.a. Altdeutschland, 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien, Rußland, Schweiz und USA. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 48 Belege enthalten. (A)

**/*/
g/b/
Ak/GA 250,- 

3028 GOLDMARKEN, Sammlung im Einsteckbuch mit 66 verschiedenen ”Gold”-Marken sowie 54 
Blocks mit Goldmarken aus den Nachfolgestaaten der britischen und französischen Kolonien, 
aus Asien und Afrika. Es handelt sich um Ausgaben mit jeweils geringen Auflagen und hohen 
Katalogwerten. (A) **   240,- 

3029 1890/1970 ca., alter großer Nachlass in div. Alben, meist alles gestempelt, der Hauptwert liegt 
bei den alten Ausgaben, dabei auch etwas China, Scheichtümer und ein großer Posten Rußland 
von 1923/1980 mit vielen auch postfrischen Ausgaben, Einheiten, Bogenware etc. Echte 
Fundgrube! (K2) 150,- 

3030 1900-2020 (ca.), der Rest einer größeren Einlieferung in zwei Röpke-Kartons - 13 Alben und 
weitere Beilagen, dabei eine Teilsammlung Liechtenstein 1912-2002 */** in zwei Steckbüchern, 
eine Europa-CEPT-Teilsammlung mit Dubletten und Mitläufern, vier Dublettenbücher 
Deutschland ab Deutsches Reich, BRD Jahrbücher 1990-1995, Motivsammlung ”75 Jahre 
Nobelpreis”, ein großes Album mit postfrischen Ausgaben Europa und Übersee etc. Viel 
Material! (K2) **/*/g 150,- 

3031 THEMATIK, fünf Bücherkartons voll mit Thematik-Editionen, dabei Weihnachten (3 Bände), 
Disney (2), Nobelpreis (2), 750 Jahre Berlin (4), Blöcke (3), 40 Jahre BRD (3), 500 Jahre Post / 
Postgeschichte (5), Unicef (2), Fußball-WM Spanien 1982 (1), 800 Jahre Hamburger Hafen (3), 
Millenium 2000 (1 Band). Alle Bände nach Vordruck komplett befüllt. (K5) **/b/GA 150,- 

W 3032 1864-1966 (ca.), Besonderheiten-Partie auf 5 selbstgestalteten Seiten mit u.a. Belgien, 
Dänemark, Polen, Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Aufdruck- und Plattenfehler sowie 
kopfstehende Aufdrucke und Mittelstücke. (M)

**/*/
(*)/g 120,- 

3033 1890-2002 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern mit u.a. Bund, DDR-Zusammendrucken, 
Österreich, Skandinavien und Europa sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/g/
d/b/GA 120,- 

3034 1870-1990, sehr interessanter Posten von alt bis neu in allen Erhaltungen in diversen Alben, dabei 
auch eine gut bestückte Sammlung Tschechoslowakei ab 1918, ein Schaubek-Vorkriegsalbum 
sowie eine Teilsammlung mit postfrischem Lagerbuch Tunesien. Umfangreicher Posten in zwei 
Kartons, sehr günstig gerufen, risikolos! (K2) 100,- 

3035 1850-2000 (ca.), Partie in 22 großen und 6 kleinen Einsteckbüchern sowie in einem altem KABE-
Vordruckalbum mit Dubletten von Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. (K2) **/*/g 100,- 

3036 1841-1995, Sammlung ab der Klassik in 5 alten Vordruckalben und in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Altdeutschland, Belgien, Großbritannien, Österreich, Skandinavien, West- und 
Osteuropa sowie Übersee. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer Niederlande-
Teilsammlung und ein dickes Einsteckbuch mit Osteuropa-Dubletten enthalten. (K) **/*/g 100,- 
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Alle Welt - Wunderkartons

3037 1870-1980 (ca.), Umzugskarton mit älterem Posten, meist Überseeausgaben ab Klassik in div. 
Alben und Tüten. Viele Motivausgaben und Blocks! (K) 100,- 

3038 1867/1950 ca., Uraltposten in vier dicken Schaubek-Permament-Vordruck-Alben, sowie einem 
alten KABE-Vordruckalbum und einem Einsteckbuch. Überwiegend leere Seiten, aber teilweise 
sind noch viele alte Ausgaben vorhanden, dabei interessante Ausgaben der englischen u. 
französischen Kolonien. Bitte in Ruhe ansehen, es verbirgt sich sicher noch die eine oder andere 
Überraschung! (K2) 100,- 

3039 1850-1980 (ca.), Teilnachlass mit Sammlungen in Vordruckalben (z. B. Teilslg. Frankreich, 
Schweiz, Baltische Staaten vor 1940), ein gutgefülltes Schwaneberger-Vorkriegsalbum, Europa 
und Übersee, sehr günstig und chancenreich! (K) 100,- 

3040 1854-2012, Dublettenpartie in 11 Einsteckbüchern mit u.a. Skandinavien, Sowjetunion, Europa 
Union, Europa, Übersee sowie Akt- und Gemäldemotiven. (K) **/*/g 80,- 

3041 1905-2020, Partie von Briefstücken und Ganzsachenausschnitten in einem dickem 
Einsteckbuch mit u.a. Deutschland mit viel Bund, Europa und etwas Übersee. (A) d 50,- 

3042 1850-1923, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem altem Schaubek-
Vordruckalbum mit u.a. Deutschland, West- und Osteuropa sowie Übersee. Die Erhaltung ist 
wie üblich etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 50,- 

3043 1900-1980 (ca.), BELEGE, ein Röpke-Karton mit dem Belegteil einer größeren Einlieferung, 
viel Bedarfspost der 1950er-1970er Jahre, auch aus Übersee (viele Belege Peru und Mauritius), 
dazu DDR-Ersttagsbriefe der 1950er-1960er Jahre, ein ”Grüne Wiese”-Block auf schwer 
ramponiertem, aber gelaufenen Einschreibbrief usw. Abwechslungsreich, ideal zum Stöbern. (K) b/GA 130,- 

W 3044 1884-1965, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Belgien, Europa, USA und Übersee. Enthalten 
sind u.a. Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, Freistempel, Ganzsachen, Luft- und Zensurpost. (K) b/Ak/GA 70,- 

W 3045 1852-1944 (ca.), Partie von 22 Belegen ab der Klassik mit u.a. Kirchenstaat, Österreich, 
Skandinavien, Europa und Amerika. Zusätzlich ist noch eine Stecktafel mit Marken der 
Ägäischen Inseln enthalten. (S) b/GA 70,- 

3046 1900-2010 (ca.), BELEGE, Karton mit dem Belegeteil einer größeren Einlieferung, einige nette 
DR-Belege 1933ff. dabei, ein Schuhkarton prallgefüllt mit FDC und Sonderstempelbelegen 
Liechtenstein und Österreich, Bedarfskorrespondenz BRD (Eilbriefe, Rückschein, Wertbriefe 
etc.), und noch einiges mehr. (K) b/FDC 60,- 

3047 1900-2006 (ca.), Partie von etwa 1.300 Belegen mit u.a. Deutschland ab Deutschem Reich, 
Europa und Übersee. Enthalten sind u.a. Bedarf, FDC, Freistempel, Ganzsachen, Luftpost und 
Maximumkarten. (K2) b 50,- 

W 3048 1904-1964, Partie von 47 Belegen mit u.a. 2 gebrauchten Bayern-Privatganzsachen, diversen 
ungebrauchten Württemberg-Ganzsachen, Österreich und frankierten Ansichtskarten. (K) b/Ak/GA 40,- 

3049 1957-2007, Partie von etwa 300 Belegen in 2 Alben und in einer Schachtel mit u.a. Bund, 
Berlin und Namibia. Enthalten sind u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, FDC und einige 
Sonderbelege. (K)

b/Ak/
FDC 20,- 

Alle Welt - Ganzsachen

3050 1860-1925 (ca.), alte Schwarte mit tausenden von Ganzsachenausschnitten von u.a. 
Altdeutschland, Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. (K) 150,- 

Wunderkartons

3051 Meist Deutschland, echter Resteposten eines langen Sammlerlebens teils in loser Schüttung, 
teils in E-Büchern, dabei auch einige Belege u. bessere Ausgaben. Fundgrube! (K2) 80,- 

3052 Motivsammlungen wie Postkongess 84, Olympiade 72, 500 Jahre Post usw. Viel Material in 3 
Kartons! (K3) 80,- 

3053 1900-2000 (ca.), Partie mit u.a. vielen geringwertigen Blöcken aus Aller Welt in Tüten wie 
von einem deutschen Versandhaus geliefert sowie einem großem Karton voll mit einer losen 
Schüttung von Marken und Kiloware aus aller Welt. (K2)

**/*/
g/d 50,- 
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Wunderkartons - Liquidationsposten

3054 1870-2000 (ca.), Partie in 9 großen und 4 kleinen Einsteckbüchern sowie in 3 Vordruckalben 
mit u.a. Dubletten von Deutschland, Ost- und Westeuropa, Afrika, Amerika und Asien. Des 
Weiteren sind Teilsammlungen von DDR und Polen sowie etliche Belege aus aller Welt 
enthalten. (K2)

**/*/g/
d/b 40,- 

3055 1870-2000 (ca.), Dublettenpartie in 6 großen und 2 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund, 
DDR, Europa, USA und Übersee. Zusätzlich sind noch ein Vordruckalbum mit einer Bund-
Teilsammlung, 16 Banknoten sowie einige moderne Ansichtskarten und Belege (teils in Alben) 
enthalten. (K2)

**/*/
(*)/g/d/

Ak/b 40,- 

3056 1894-2006 (ca.), Partie mit u.a. diverser Kiloware, modernen Ansichtskarten, einigen Belegen 
und einem altem Taufbrief von Norderney. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1960. (K2)

g/d/b/
Ak 30,- 

3057 DEUTSCHLAND; 1897-2010 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern mit überwiegend aufgesteckten 
Briefstücken (meist Bund) mit klaren Stempeln (teils Sonderstempeln). Des Weiteren sind 
noch einige Ansichtskaten, Briefe und Ganzsachen enthalten. (K)

d/b/Ak/
GA 30,- 

3058 1900-2013 (ca.), Partie mit u.a. 3 kleinen Einsteckbüchern mit Dubletten (meist Deutschland), 
etwas Kiloware, einigen Belegen und einem Album mit 45 alten Ansichtskarten. (K)

**/*/g/
d/b/Ak 30,- 

3059 1880-2015 (ca.), überwiegend gestempelte Partie mit u.a. einem altem ”Die ganze 
Welt”-Jugendvordruckalbum mit Deutschland und Europa, Dubletten aus aller Welt in 3 
Einsteckbüchern und etwa 220 meist moderne Ansichtskarten. (K)

g/d/
**/*/Ak 30,- 

3060 1900-1990, Partie mit u.a. einer schwach bestückten DDR-Teilsammlung in 2 Vordruckalben, 
vielen postfrischen DDR-Dubletten der 1980er Jahre in Tüten und einem Einsteckbuch mit 
einigen Kleinbogen und Sondermarken-Zusammendrucken sowie etwas Bund und Ausland. (K)

**/*/
g/d 30,- 

3061 1864-1990 (ca.), Partie in einem Vordruckalbum und in 2 Einsteckbüchern mit u.a. einer DDR-
Teilsammlung, Dubletten von Europa und Amerika sowie mit einigen Belegen. (K)

**/*/
g/b 30,- 

3062 1880-1974, Dublettenpartie in 3 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. Bund und Berlin. Zusätzlich ist 
noch eine postfrische Europa Union-Teilsammlung von 1967 bis 1972 in einem Vordruckalbum 
enthalten. (K)

**/*/
g/b 20,- 

Liquidationsposten

3063 Alle Welt - 1858-2018, Partie in 19 Auswahlheften und in 13 meist kleinen Einsteckbüchern 
mit u.a. Baltikum, Frankreich, Skandinavien, West- und Osteuropa sowie etwas Übersee. Der 
Hauptwert liegt beim modernem Material. (alter Ausruf 120 Euro) (K)

**/*/g/
d/b 60,- 

3064 Alle Welt - 1900-2000 (ca.), Dublettenpartie in 2 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. diversen Neu-Estland-Belegen, einigen Großbritannien-Markenheftchen, sehr viel 
Westeuropa und einigen Belegen mit Flugzeugmotiven. (alter Ausruf 70 Euro) (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA 30,- 

3065 Deutschland - 1872-1956, interessante Partie in einem kleinem Einsteckbuch und auf einigen 
Stecktafeln mit dem Schwerpunkt beim Deutschen Reich mit u.a. viel Infla, diversen geprüften 
Stücken, Farbvarianten und Dienstmarken. Eine genauere Besichtigung wird angeraten. (alter 
Ausruf 200 Euro) (S) **/*/g 100,- 

3066 Deutschland - 1880-1970, Partie mit tausenden von Werten in diversen Tüten mit u.a. 
Deutschem Reich, Französischer Zone, Kontrollrat, Bizone und DDR. Der Haupzwert liegt vor 
1950. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/*/g 60,- 

W 3067 Deutschland - 1880-1957, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. einigen besseren 
Werten von Bund, Berlin und DDR sowie diversen Dubletten vom Deutschen Reich, den 
Besatzungszonen nach 1945 und Neu-Saar. (alter Ausruf 100 Euro) (A) **/*/g 50,- 

W 3068 Deutschland - 1850-1957, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich mit 
postfrischen Infla-Bogenteilen, gestempelten Bund-Posthorn-Einheiten und einigen alten 
Siegelmarken. (alter Ausruf 80 Euro) (A) **/*/g 40,- 

W 3069 Deutschland - 1944-1951, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Propagandafälschung Mi.Nr. 
15 postfrisch (Hitler 6 Pfg.) geprüft Schlegel BPP, Berlin 61/63 mit Neugummi, 68 postfrisch, 
75/79 postfrisch und gestempelt sowie 82/86 postfrisch und gestempelt. Der Hauptwert liegt 
bei Berlin. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (alter Ausruf 70 Euro) (T)

**/*/
(*)/g 30,- 
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3070 Deutschland - 1882-2021, Partie von etwa 1.200 Belegen mit dem Schwerpunkt bei der 
Bundesrepublik und Berlin. Enthalten sind u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, FDC, 
Ganzsachen und Sonderstempel. Der Hauptwert liegt nach 1970. (alter Ausruf 40 Euro) (K)

b/Ak/
FDC/GA 20,- 

W 3071 Altdeutschland - 1855-1875, Sammlung von über 160 ungebrauchten Ganzsachen in einem 
Album mit Baden, Braunschweig, Hamburg, Hannover mit U 7 II, Helgoland, Lübeck mit U 2 B 
und U 3 B, Mecklenburg-Schwerin, NDP mit diversen Aufbrauchsausgaben, Preußen, Sachsen 
sowie Thurn und Taxis. (alter Ausruf 400 Euro) (A) GA 200,- 

W 3072 Preußen - Marken und Briefe - 1850-1867, kleine gestempelte Sammlung auf 2 Albumseiten 
mit u.a. Mi.Nr. 5, 7 und 8 ax geprüft Flemming BPP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (alter Ausruf 70 Euro) (M) g 30,- 

W 3073 Deutsches Reich - 1872-1921, überwiegend gestempelte Sammlung ab Brustschilden in einem 
Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 66 gestempelt, Farb- und 
Zähnungsvarianten, etlichen hohen Wertstufen, diversen Germania-Zusammendrucken mit 
W 4 ungebraucht und einigen Dienstmarken. Die Erhaltung ist im Anfangsbereich etwas 
unterschiedlich. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 67 Belegen ausgeschmückt, 
darunter u.a. nachverwendete Altdeutschland-Stempel sowie gebrauchte und ungebrauchte 
Ganzsachen. (alter Ausruf 400 Euro) (A)

g/**/*/
(*)/b/

GA 200,- 

W 3074 Deutsches Reich - 1931-1943, Sammlung von etwa 370 frankierten Paketkarten aus dem 
heutigen Nordrhein-Westfalen von Aachen bis Zülpich in 3 Alben, darunter u.a. Stücke mit 
”Dringend”-Aufklebern und Wertpaketkarten. Der Hauptwert liegt beim 3. Reich. (alter Ausruf 
250 Euro) (K) b 120,- 

3075 Deutsches Reich - 1875-1945, Partie in allen Erhaltungsformen mit u.a. einem Einsteckbuch 
mit u.a. viel Infla, 3. Reich und Dienstmarken (hierfür errechnete der Einlieferer bereits einen 
Michelwert von 4.350,- Euro). Des Weiteren sind ein Einsteckbuch mit Hindenburg-Medaillon-
Werten mit etlichen Briefstücken sowie 15 postfrische Infla-Bogen (teils mit fehlenden 
Rändern) enthalten. (alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
g/d 50,- 

3076 Deutsches Reich - 1890-1945, Partie in 3 Vordruckalben, in einem Steckalbum und in einigen 
Tüten mit u.a. Teilsammlungen und Dubletten von Infla und 3.Reich. (alter Ausruf 100 Euro) (K)

**/*/
g/d 50,- 

W 3077 Deutsches Reich - 1925-1943, Sammlung von etwa 160 frankierten Paketkarten aus 
Brandenburg von Altlandsberg bis Zepernick in einem Album, darunter u.a. Stücke mit 
”Dringend”-Aufklebern, Wertpaketkarten und kleinere Orte. Zusätzlich sind noch über 70 
Belege mit Stempeln aus der Provinz Brandenburg enthalten mit u.a. Einzelfrankaturen und 
Ganzsachen. Der Hauptteil stammt aus dem 3. Reich. (alter Ausruf 100 Euro) (A) b/GA 50,- 

W 3078 Deutsches Reich - Inflation - 1916-1923, überwiegend gestempelte Sammlung in 2 
selbstgestalteten Alben mit einer Fülle von geprüften Stücken wie z.B. Mi.Nr. 118 b gestempelt 
mit Kurzbefund Fleiner BPP, 159 b gestempelt geprüft Tworek BPP, 174 c gestempelt geprüft 
Oechsner BPP, 177/179 gestempelt je BPP geprüft, 181 gestempelt geprüft Bechtold BPP und 
254 gestempelt geprüft Tworek BPP sowie mit vielen geprüften Farben und Untertypen. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit über 120 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, Luftpost und 
frankierte Paketkarten. (alter Ausruf 800 Euro) (A2)

g/**/*/
b/GA 400,- 

W 3079 Deutsches Reich - Inflation - 1921-1923, Sammlung von 66 Belegen mit Postfreistempeln 
in einem Album, darunter u.a. einige Firmenbriefe mit hübscher Werbung und etliches an 
Hochinflation. (alter Ausruf 50 Euro) (A) b 20,- 

W 3080 Deutsches Reich - 3. Reich - 1933-1943, Sammlung von etwa 350 frankierten Paketkarten aus 
Berlin in 2 Alben, darunter u.a. diverse verschiedene Stadtteile und Postamtsnummern, Stücke 
mit ”Dringend”-Aufklebern, Nachnahme- und Wertpaketkarten. Zusätzlich sind noch 26 
Belege mit Stempeln aus Berlin enthalten. (alter Ausruf 250 Euro) (A2) b 120,- 

W 3081 Deutsches Reich - 3. Reich - 1934-1943, Sammlung von 76 frankierten Paketkarten in 
einem Album mit überwiegend interessanten Absendern und Empfängern wie z.B. DAF, 
Kriegsgefangenenlagern, Landdienst und RAD. (alter Ausruf 100 Euro) (A) b 50,- 
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W 3082 Deutsches Reich - 3. Reich - 1933-1943, Sammlung von etwa 150 frankierten Nachnahme-
Paketkarten von vielen verschiedenen Orten aus ganz Deutschland in einem Album. (alter 
Ausruf 100 Euro) (A) b 50,- 

W 3083 Deutsches Reich - Dienstmarken - 1920-1923, überwiegend gestempelte Sammlung der 
Dienstmarken aus der Inflationszeit in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Mi.Nr. 
87 gestempelt geprüft Dr. Oechsner BPP, 88 gestempelt geprüft Winkler BPP und 97 
Einzelfrankatur geprüft Peschl Infla Berlin. Zusätzlich sind noch 76 Belege enthalten, darunter 
u.a. Einzel-, Mehrfach- und Massenfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen 
sowie frankierte Paketkarten. (alter Ausruf 200 Euro) (A)

g/**/b/
GA 100,- 

W 3084 Deutsches Reich - Bahnpost - 1860/81 (ca.), 7 verschiedene Belege(Brief, Postkarten und 
Ganzsachen) mit Bahnpost/Stationsstempel, dabei u.a. Rudolfstadt, Barmen, Güstrow, 
Konstanz, Lübeck Bahnhof und Ronneburg. (alter Ausruf 90 Euro) (T) b/GA 40,- 

W 3085 Deutsches Reich - Ganzsachen - 1912-1944, Sammlung von etwa 270 überwiegend 
ungebrauchten Ganzsachen in 2 Alben mit u.a. besseren ungebrauchten Stücken wie z.B. SFP 
1 und P 169, Antwort-, Rohrpost- und Serienkarten sowie diversen propagandistischen Karten 
des 3. Reiches. (alter Ausruf 120 Euro) (K) GA 60,- 

W 3086 Kriegsgefangenen-Lagerpost - 1950-1972, Partie von 38 Belegen mit Vermerk 
”Kriegsgefangenenpost / Gebührenfrei”, vom Suchdienst des DRK, von der Dienststelle 
der Benachrichtigung der Angehörigen von gefallenen Wehrmachtssoldaten und weiterer 
Institutionen. Verschiedene Vordrucke und Stempel, vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 
120 Euro) (S) b 60,- 

3087 Deutschland nach 1945 - 1945-1964, Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren 
Werten von Bizone, Bund, Berlin, SBZ und DDR (alter Ausruf 250 Euro). (A2)

**/*/
(*)/g 120,- 

3088 Deutschland nach 1945 - 1945-2000, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 5 KABE-
Vordruckalben mit u.a. Bizone, Neu-Saar, Bundesrepublik, Berlin und DDR. Zusätzlich sind 
noch 4 Einsteckbücher mit diversen Dubletten enthalten. (alter Ausruf 90 Euro) (K2) **/*/g 40,- 

3089 Deutschland nach 1945 - 1948-1990 (ca.), BELEGE, rund 500 Stück unterschiedlicher 
Versendungsformen ab Bizone, meist Briefe und Karten, aber auch Nachnahmen, Paketkarten, 
Einschreiben, Eilbriefe etc., viel Hörnchenaufdrucke und Bauten, aber auch BRD und DDR, 
etwas Berlin, keine großen Stücke, aber auch postalisch interessante, unübersichtliche 
Zusammenstellung. (alter Ausruf 80 Euro) (K) b 40,- 

3090 Alliierte Besetzung - 1945-1949, Dublettenpartie in 3 kleinen und 2 großen Einsteckbüchern 
sowie in 2 Auswahlheften mit u.a. Kontrollrat, SBZ und Bizone mit AM-Post. (alter Ausruf 130 
Euro) (K) **/*/g 60,- 

W 3091 Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben - 1945-1951, Sammlung von etwa 100 
Belegen, welche überwiegend aus gebrauchten und ungebrauchten Notganzsachen besteht. 
Enthalten sind u.a. Hitler-Ganzsachen mit geschwärztem oder ausgeschnittenem Kopfbild 
und viele Stücke aus dem norddeutschen Raum. (alter Ausruf 100 Euro) (A) GA/b 50,- 

W 3092 Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe - 1946-1948, Sammlung in 2 selbstgestalteten 
Alben mit u.a. Block 12 A/B gestempelt geprüft Schlegel BPP sowie diversen Platten- und 
Walzenoberrändern. Die Sammlung wurde mit etwa 160 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. 
Auslandsdestinationen, Einschreiben, Ganzsachen, Sonderstempel, Zensurpost sowie bessere 
Einzel- , Mehrfach- und Zehnfachfrankaturen. (alter Ausruf 300 Euro) (A2)

**/*/g/
b/GA 150,- 

3093 Sowjetische Zone - 1945-1949, Partie in einem Vordruckalbum, in einem dicken Einsteckbuch 
und auf einigen Stecktafeln mit u.a. einer Teilsammlung, viel Dublettenmaterial der 
Provinzausgaben und einigen postfrischen Bogenteilen der Mi.Nr. 90/91. (alter Ausruf 100 
Euro) (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

W 3094 DDR - Rollenmarken - 1961, Ulbricht 20 Pfennig postfrisch (Mi.Nr. 848) in einer Rolle zu 990 
Werten (ehemals 1.000er Rolle). (alter Ausruf 100 Euro) (S) **   50,- 



 340

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Liquidationsposten

3095 Bundesrepublik und Berlin - 1945-2007, postfrische und gestempelte Partie in 4 Vordruckalben 
und in 10 Einsteckbüchern mit u.a. Teilsammlungen beider Gebiete, einigen mittleren Werten, 
Blöcken, viel postfrischem modernem Material (ohne postgültige Nominale), kompletten 
Zuschlagssätzen und etwas Besatzungszonen nach 1945. (alter Ausruf 100 Euro) (K2) **/g 50,- 

3096 Berlin - 1948-1990, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in 4 Einsteckbüchern 
mit u.a. einigen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken, hohen Dauerserienwerten, 
Zusammendrucken und kompletten Zuschlagssätzen. (alter Ausruf 120 Euro) (K) **/g 60,- 

W 3097 Berlin - Besonderheiten - LUFTBRÜCKE; 1948-2011, Motivsammlung über die Berliner Luftbrücke 
in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Berlin Mi.Nr. 35/41 mit Sonderstempelentwertung 
auf Satzbrief mit Fotoattest Schlegel BPP, Luftbrücken-Maschinenstempeln, Sonderbelegen 
aus der Zeit der Luftbrücke, modernen Sonderbelegen mit Luftbrückenbezug und einigen 
postfrischen Motivmarken. (alter Ausruf 130 Euro) (A) b/GA/** 60,- 

W 3098 Berlin - Ganzsachen - 1948-1972, bessere Partie von etwa 320 gebrauchten und ungebrauchten 
Ganzsachen mit u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Funklotteriekarten, Luftpostfaltbriefe, 
Privatganzsachen und Sonderwertstempelganzsachen. An guten Stücken sind u.a. LF 1 II 
gebraucht (3 Stück), P 3 ungebraucht und gebraucht mit Beifrankatur, LF 6 ungebraucht, P 14 
ungebraucht ( 2 Stück), P 14 A gebraucht, P 21 ungebraucht, P 22 ungebraucht, P 23 ungebraucht, 
P 35 II ungebraucht (2 Stück), zwei komplette P 61 gebraucht, zwei komplette P 67 gebraucht 
und eine komplette P 75 gebraucht vorhanden. (alter Ausruf 400 Euro) (S) GA 200,- 

W 3099 Berlin - Ganzsachen - 1950-1989, Sammlung von etwa 160 gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen in einem Album mit u.a. Antwort-, Bildpost-, Funklotterie- und 
Sonderwertstempelkarten, Luftpostfaltbriefen und einigen Privatganzsachen. (alter Ausruf 90 
Euro) (A) GA 40,- 

W 3100 Französische Zone - 1947-1949, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren 
Werten wie z.B. Baden Mi.Nr. 38/41 A gestempelt geprüft Schlegel BPP und Rheinland-Pfalz 
42/45 A gestempelt geprüft Schlegel BPP sowie einigen Blöcken und Zwischenstegpaaren. 
Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 37 Belegen ausgeschmückt, darunter u.a. Einschreiben 
sowie Hitler-Ganzsachen mit geschwärzten Kopfbildern und Propagandasprüchen. (alter 
Ausruf 220 Euro) (A)

**/*/
(*)/g/b/

GA 110,- 

W 3101 Bizone - 1945-1949, Spezialsammlung in einem selbstgestalteten Album mit u.a. AM-Post 
mit Zähnungsvarianten und einer 12 Pfg. als Einzelfrankatur auf Einschreiben (Lokalausgabe 
Kiel Mi.Nr.1), teils geprüften Band- und Netzaufdrucken, Bauten mit diversen Untertypen und 
einer Flugpost-Zulassungsmarke auf Brief geprüft Schlegel BPP. Zusätzlich sind noch über 80 
Belege enthalten, darunter u.a. Einschreiben, Ganzsachen sowie Band- und Netzaufdrucken in 
Mischfrankaturen mit Kontrollratsausgaben als Zehnfachfrankaturen. (alter Ausruf 300 Euro) (A)

**/*/
g/b/GA 150,- 

W 3102 Bizone - 1945-1949, Partie auf 9 Steckseiten mit u.a. AM-Post-Zähnungsvarianten, diversen 
Band- und Netzaufdrucken (teils als Fälschung geprüft), gestempelten Bauten-Viererblöcken 
und einigen Sondermarken. Enthalten sind u.a. viele von Hettler BPP geprüfte AM-Post-Werte, 
darunter u.a. Mi.Nr. 10 PF V gestempelt, 18 B gestempelt, 19 D, 21 D gestempelt (2 Stück), 31 D 
gestempelt und 33 aB gestempelt. (alter Ausruf 240 Euro) (M) **/*/g 120,- 

3103 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1984, postfrische und ungebrauchte (nur wenige Werte) 
bis auf Posthorn 80 Pfennig komplette Sammlung in einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit 
ansonsten allen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre. (alter Ausruf 280 Euro) (A) **/*/(*) 140,- 

3104 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1974. Partie von 3 Teilsammlungen in 3 Vordruckalben mit 
u.a. etlichen besseren Werten der Anfangsjahre. (alter Ausruf 250 Euro) (K) **/*/g 120,- 

3105 Bundesrepublik Deutschland - 1949-1972, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal 
gestempelt geführte Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. vielen gesuchten Werten 
der Anfangsjahre und etlichen kompletten Sätzen. (alter Ausruf 150 Euro) (A2) **/g 70,- 

3106 Bundesrepublik Deutschland - 1990-2002, postfrische Partie von diversen ”Muster”-
Aufdrucken auf Blöcken, Marken und Zuschlagswerten in 2 kleinen Einsteckbüchern. (alter 
Ausruf 150 Euro) (S) **   70,- 
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W 3107 Bundesrepublik - Ganzsachen - 1949-1969, Partie von etwa 260 ungebrauchten Ganzsachen mit 
u.a. Antwort- und Funklotteriekarten sowie Luftpostfaltbriefen. An besseren Stücken sind u.a. 
LF 5, LF 6, P 14 II, P 28, P 34, P 45, P 50, P 51, P 52 und FP 8 vorhanden. (alter Ausruf 200 Euro) (S) GA 100,- 

3108 Europa-Union (CEPT) - 1956-1980, umfangreiches Konvolut in insgesamt acht Alben, davon 
vier Vordruckalben mit diversen Teilsammlungen und Dublettenbüchern, dabei neben Europa-
Ausgaben sehr viele verschiedene Mitläufer- und Sympathieausgaben (auch etwas Übersee 
dabei), mit mittleren und besseren Werten. Sehr viel unterschiedliches Material inklusive 
Kleinbögen, Blocks und FDC. (alter Ausruf 180 Euro) (K)

**/g/
FDC 90,- 

W 3109 Frankreich - 1849-1906, gestempelte Sammlung auf 4 alten Albumseiten mit u.a. diversen 
Ceres- und Napoleon III.-Ausgaben sowie mit Mi.Nr. 32 mit Einschränkungen. Die Erhaltung ist 
etwas unterschiedlich. Das komplette Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (alter Ausruf 
150 Euro) (M) g 70,- 

W 3110 Italienische Besetzung 1918/23 - 1918-1919, Sammlung auf zwei selbstgestalteten 
Albumblättern, neben einem postfrischen Satz Trentino Mi.-Nr. 18-26 (Sassone 19-27, 3.250 
€) mit vielen Besonderheiten: kopfstehende Aufdrucke (Trentino - Sassone 20aa mit Falz, 
20-23aa gestempelt, Julisch-Venetien 21a, 22a und Porto 1a), doppelte Aufdrucke (Trentino 
- Sassone 22b und 25b, Gemeinschaftsausgabe Sassone 4b im postfrischen Paar mit Rand), 
verstümmelte Aufdrucke (Trentino 28 d ”Wertangabe 5 fehlt”, 28 g ”V von Venezia fehlt”) und 
fehlerhafter Text (Gem.-Ausgabe 4 l ”corena” statt ”corona”). Die Abarten sind im Michel nicht 
erfaßt, laut Sassone beträgt Wert der Sammlung 11.355 €. Fast alle Werte sehr gute Erhaltung, 
vgl. Abbildungen im Netz. (alter Ausruf 800 Euro) (M) **/*/g 400,- 

W 3111 Luxemburg - 1852-1964, in verschiedenen Erhaltungsformen zusammengetragene Sammlung 
in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 4 gestempelt, 9 gestempelt geprüft Georg Bühler, 
478/483 postfrisch, Blöcken, kompletten Sätzen, Dienst- und Portomarken Die Erhaltung 
ist, besonders am Anfang, unterschiedlich. Zusätzlich sind noch 15 Belege enthalten. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 3.560,- Euro. (alter Ausruf 200 Euro) (A)

**/*/
(*)/g/b 100,- 

W 3112 Österreich - 1850-1908, Bestand der Klassik in unterschiedlichen Erhaltungen mit u.a. vielen 
Neudrucken der besseren Werte, einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen und etwas 
Lombardei-Venetien. Zusätzlich sind noch 3 gebrauchte Ganzsachen und eine Stecktafel mit 8 
Fiskalmarken enthalten. (alter Ausruf 240 Euro) (M)

**/*/
(*)/g 120,- 

3113 Österreich - 1850-1977, Partie auf etlichen Stecktafeln mit u.a. diversem älterem Material ab der 
Klassik, kompletten Sätzen, Lombardei-Venetien, Auslandspostämtern und Feldpostmarken. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (alter Ausruf 200 Euro) (S)

**/*/
g/x/d 100,- 

3114 Österreich - 1850-2021, Partie in 3 Einsteckbüchern und in 3 Auswahlheften mit u.a. älterem 
Material ab der Klassik, einigen mittleren Werten, Blöcken, modernen Sondermarken sowie 
etwas Alt-Bosnien und Herzegowina. Des Weiteren ist noch ein selbstgestaltes Album mit 
einer gestempelten Sammlung der Inflationszeit von 1918 bis 1924 enthalten. (alter Ausruf 130 
Euro) (K)

**/*/
g/d/b 60,- 

W 3115 Österreich - Ostmark - 1938-1945, Sammlung von diversen Marken und Belegen des 3. 
Reiches, welche in der damaligen Ostmark gebraucht worden sind, in einem selbstgestaltetem 
Album. Enthalten sind u.a. etwa 160 Belege mit u.a. Aufbrauch von Österreich-Marken, 
Mischfrankaturen Österreich und 3. Reich, frankierten Ansichtskarten, Ganzsachen, 
Propagandakarten und Sonderstempel. Zusätzlich sind noch 20 verschiedene ungebrauchte 
Schuschniggvignetten enthalten. (alter Ausruf 350 Euro) (A)

g/d/b/
Ak/GA/* 170,- 

W 3116 Schweiz - 1878-1964, überwiegend gestempelte Sammlung von über 310 Werten in einem 
kleinem Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem Material, diversen Pro Juventute-Werten und 
kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch ein Brief und 2 gebrauchte Ganzsachen enthalten. 
(alter Ausruf 200 Euro) (S) g/(*) 100,- 

W 3117 Schweiz - 1882-1981, gestempelte Sammlung von etwa 450 Werten in einem kleinem 
Einsteckbuch mit u.a. etwas älterem Material, Pro Juventute- und Pro Patria-Werten sowie 
kompletten Sätzen. (alter Ausruf 120 Euro) (S) g 60,- 
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W 3118 Schweiz - 1882-2016, gestempelte Sammlung von etwa 780 verschiedenen Werten in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, diversen Pro Juventute und Pro Patria-Werten sowie mit 
einigen Belegen (alter Ausruf 60 Euro). (A)

g/d/b/
Ak 30,- 

W 3119 Asien - 1863-1996, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem kleinem Einsteckbuch 
mit etwa 150 Werten von Hongkong ab den Victoria-Ausgaben und über 280 Werten von 
Japan. Zusätzlich sind noch 10 ungebrauchte moderne Ansichtskarten von Japan enthalten. 
(alter Ausruf 220 Euro) (S) g 110,- 

W 3120 Niederländische Kolonien - 1864-1974, Sammlung in einem Vordruckalbum mit Curacao, 
Niederländisch-Antillen, Niederländisch-Indien, Niederländisch-Neuguinea und Surinam. 
Enthalten sind u.a. diverse bessere Werte, Aufdruckwerte, komplette Sätze, hohe Wertstufen, 
Flugpost-, Dienst- und Portomarken. Der Michelwert beträgt etwa 4.300,- Euro Zusätzlich ist 
noch ein Einsteckbuch mit Dubletten enthalten, welche nicht mitbewertet worden sind. (alter 
Ausruf 450 Euro) (A2)

**/*/
(*)/g 220,- 

3121 Vereinigte Staaten von Amerika - 1938-1992, überwiegend gestempelte Partie von über 310 
Werten in einem kleinem Einsteckbuch, darunter u.a. sehr viele Sondermarken. (alter Ausruf 
80 Euro) (S)

g/d/
**/* 40,- 

3122 Nachlässe - VEREINTE NATIONEN; 1951-2002, Partie mit u.a. etlichen New York-FDC in einem 
Album und in einer Schachtel, darunter u.a. Block 1 auf Blanko-FDC. Des Weiteren sind 2 
Einsteckbücher mit postfrischen Dubletten aller 3 Gebiete enthalten. (alter Ausruf 40 Euro) (K) **/FDC 20,- 

3123 Thematische Philatelie - 1949-2019, Partie in 5 selbstgestalteten Alben und in 2 Vordruckalben 
mit diversen deutschen Motivsammlungen wie z.B. ”Deutsche Einheit” und ”40 Jahre 
Bundesrepublik”. Enthalten sind neben einigen Marken etliche hundert Belege mit u.a. 
Ganzsachen und Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt bei Bund nach 1990. (alter Ausruf 50 
Euro) (K2) **/g/b 20,- 

3124 Thematik: Flora-Rosen / flora-roses - 1925-2015, postfrische und gestempelte Sammlung von 
Rosenmotiven aus aller Welt in einem selbstgestalteten Album und in 4 Einsteckbüchern mit 
u.a. Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen. Zusätzlich sind noch einige hundert Rosen-
Motivbelege enthalten mit u.a. FDC, Ganzsachen und Sonderstempeln. (alter Ausruf 150 Euro) (K)

**/g/b/
FDC/GA 70,- 

Deutschland

W 3125 1850-1981, Deutschlandsammlung bzw. Nachlaß in sieben Vordruckalben ab 
Altdeutschland bis BRD/DDR/Berlin, enthalten viele bessere und gute Werte und 
Sätze, vor allem beim Deutschen Reich und der Zeit nach 1945, Altdeutschland sehr 
unterschiedliche Erhaltung, Nebengebiete und Kolonien Grundstock. Beim Deutschen 
Reich ab Brustschilde u.a. Mi.-Nr. 331* geprüft, gestempelt Holztaube, Flugpost 1926, 
I.A.A., die Nothilfesätze, Chicagofahrt und Wagnersatz komplett, Block 9**, Dienst 
9-14 gestempelt. Zonenausgaben und BRD jeweils ** und gestempelt, BRD kpl. bis 
1981, u.a. dabei AM-Post-Satzblatt mit Sonderstempel inklusive 80 Rpf. und 1 RM (!), 
beim postfrischen Album Frz. Zone mit Blocks und Rotkreuzsätzen, Bauten */**, aber 
Mi.-Nr. 92 eg**, einige Frühwerte mit Falz, ohne Posthornsatz. Berlin gestempelt mit 
Rotaufdruck und Block 1, Bauten I und Goethe tadellos**, weitere gute Sätze teils Falz, 
SBZ-DDR gestempelt und ** bis 1962, dabei Berlin-Brandenburg 1-7 B gestempelt, 
Postmeistertrennungen, 124-125 X gestempelt, Block 6 mit SSt ”Goethes Weimar grüßt 
die Welt”, DDR mit Debria-Block gestempelt und **, Köpfe gestempelt mit 25 und 84 Pfg., 
Marx-Blöcke Garnitur jeweils mit Tagesstempel Rügen. Einige Seiten im Netz abgebildet, 
bitte besichtigen, hoher Katalogwert! (K) g/*/** 1.000,- 

W 3126 1945/2000, ca., großer Nachlass an Bund/Berlin u. etwas DDR, dabei Briefe u. Karten ab AM-
Post, etwas Bogenware u. neben einer doppelt angelegten fast vollständigen Bund-Sammlung 
sehr viele sauber aufgesteckte Lagerbücher in Mengen mit den Blockausgaben ab den 
Anfangsjahren. Lohnenswerter Posten! (K3) 450,- 



 343

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Deutschland

W 3127 1860-1959 (ca.), gehaltvolle postfrische / ungestempelte Partie ab Altdeutschland bis Saarland 
in drei Steckalben und einem Vordruckalbum, dabei eine Teilsammlung Saargebiet / Saar, 
Bund/Berlin-Dubletten mit besseren, u.a. Berlin Mi.-Nr. 28, 29 und 32 tiefgeprüft Schlegel, 
DR-Weimar mit u.a. 398-401, 403-406, 422 (kl. Mängel) und Nothilfe 1930-1932 kpl., alles 
postfrisch, Dorpat 1-2** (1 gepr. Richter), Dt. Post Polen 1-16**, Allenstein Mi.-Nr. I**, Danzig 
Naposta 1932 und Block 3**. Einige Seiten im Netz abgebildet, Besichtigung lohnend. (K) **/* 450,- 

W 3128 1850-1957 (ca.), Uraltsammlung ab Altdeutschland über DR 1872/45 (mit Ostropa-Block, 
Wagner etc.) und weiter mit Alliierter Besetzung, Alt- und Neusaar, Frz. Zone, sehr stark auch die 
alten Nebengebiete wie Danzig, Memel, Abstimmungsgebiete, Besetzung I. und II. Weltkrieg, 
Auslandspostämter usw. Tolles Objekt mit vielen interessanten u. seltenen Ausgaben, vgl.
ausführliche Bildstrecke im Netz. (A) 450,- 

W 3129 1872-1959, zweibändige, auf selbstgestalteten Seiten angelegte Sammlung in zwei Schaubek-
Ringbindern, als Schwerpunkt DEUTSCHES REICH 1872-1932, dazu Besetzung I. Weltkrieg 
und Abstimmungsgebiete, bei Saar bis 1959. Marken ergänzt durch eine Vielzahl von Belegen, 
vor allem im INFLA-Bereich mit R- und Eilbriefen, Ganzsachen, Gebühr bezahlt-Briefen, 
Freistemplern etc. Ein sehr interessantes und vielschichtiges Objekt mit guten Werten und 
Sätzen, z.B. DR 344-350*, 395**, 410-422** (teils Bedarfszähnung), 425-429** vom Oberrand, 
430-434**, IPOSTA-Block fleckig, aber Originalformat und postfr. Herzstück, Polarfahrt 2 RM. 
/ Chicagofahrt 1 und 2 RM jeweils gestempelt II. Wahl, Dienst 9-14 gestempelt, Saar 1-17** 
inkl. 80 Pfg. mit Prüfzeichen Dr. Dub / Käfer, 179-194 gestempelt, Volkshilfe 1949-1951** usw. 
Besichtigung sicher erfreulich, vgl. Bilder im Netz. (A2)

g/*/**/
b/GA 400,- 

W 3130 1850-2002, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab 
Brustschilden und etwas Deutschland nach 1945. Enthalten sind u.a. einige bessere Werte wie 
z.B. Deutsches Reich 5 Mark Reichspost. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich 
sind noch einige Belege enthalten. (A)

**/*/
(*)/g/b 300,- 

W 3131 1920-1990 (ca.), Nachlass mit guten Teilsammlungen, fast ausschließlich nach 1945, auch mit 
vielen Anfangsausgaben, dabei Gemeinschaftsausgaben / Bizone / SBZ, Frz. Zone kpl., Alt- und 
Neusaar, BRD und DDR. Überwiegend in Leuchtturm-Vordruckalben, ein Teil Borek und ein 
Einsteckbuch. (K2) 300,- 

W 3132 1850-1990, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich mit Brustschilden und Mi.Nr. 66 gestempelt, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg, diversen Nebengebieten vor 1945 und Berlin. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A)

*/
(*)/g/d 300,- 

3133 1945-1990 (ca.), großer, alter Bestand mit vielen Anfangsausgaben u. kplt. Sätzen BRD / Berlin 
/ DDR, auch querbeet gesammelt, aber meist sauber in fünf alten Kassetten untergebracht. 
Hoher Katalogwert! (K) */**/g 250,- 

3134 Ab 1949, gehaltvoller Lagerbestand in div. dicken E-Büchern u. Block-Alben, dabei auch die 
Anfangsjahre gut vertreten, viele Blockausgaben, MH's, ZD'S, usw. Günstig! (K2) 250,- 

W 3135 1850-1990 (ca.), Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Altdeutschland, Deutschem 
Reich, Französischer Zone und Bizone. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich ist 
noch ein kleines altes Vordruckalbum ”Die deutsche Briefmarke 1914-1924” mit überwiegend 
gestempelten Deutsches Reich-Marken enthalten (K)

**/*/
(*)/g/b 250,- 

3136 1861-1956 (ca.), Dublettenpartie auf einigen Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich, 
Danzig, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, Kotor P 1 ungebraucht mit Befund Brunel VPP, 
Lokalausgaben nach 1945 und einigen Belegen. (K)

**/*/g/
d/b/GA 220,- 

3137 1860/1980 ca., sehr interessanter Nachlass ab Altdeutschland über sehr viel Infla mit geprüften 
Farben, HAN, ZW-Stege, usw. Weiter über DR, dann nach 45 div. Zonenausg. u. etwas neueres 
Material unbewertet. Fundgrube! (K2) */**/g 200,- 

3138 1898/1938, alte Sammlung in einem Vordruckalbum, dabei Kolonien, Besetzung I. Weltkrieg, 
Abstimmungsgebiete und ein größerer Teil an Danzig-Ausgaben, undurchsucht! (A) 200,- 
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Deutschland

3139 1850-1948, Partie in 3 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Deutschem Reich, Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg und diversen Nebengebieten. Zusätzlich sind noch 2 Einsteckbücher 
enthalten mit Dubletten von Deutschem Reich und diversen Nebengebieten vor 1945. (K)

**/*/
g/d 200,- 

3140 1850-1999, Sammlung in 2 Vordruckalben mit Teilsammlungen von Kontrollrat, Französischer 
Zone, Bizone und Bund. Des Weiteren sind noch 3 Einsteckbücher mit Dubletten von u.a. 
Deutschem Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund enthalten. (K)

**/*/
g/d 180,- 

W 3141 1905-2002, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, einigen 
Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945 und diversen Lokalausgaben nach 
1945. (A)

**/*/
g/d 150,- 

3142 Nachlass ab Altdeutschland bis ca. 1957, dabei meist Deutsches Reich mit Nebengebieten u. 
einiges nach 1945. Völlig undurchsuchter Posten! (K) 150,- 

W 3143 Nachlass Deutschland mit einigen Teilsammlungen mit vielen vorhandenen guten 
Anfangsausgaben. Alles in 6 Leuchtturm Vordruckalben, dabei Bund / Berlin mit vielen 
Anfangswerten meist gestempelt, auch mit Berlin Block 1 (Falschstempel, entsprechend 
geprüft und nicht bewertet!). (K2) 150,- 

3144 1911-1990, Partie in einem Einsteckbuch, auf losen Albumseiten und auf einigen Stecktafeln 
mit u.a. Deutschem Reich, Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg, diversen Nebengebieten vor 
1945, SBZ-Bezikshandstempelaufdrucken und etwas Deutschland nach 1945. (K)

**/*/(*)/
g/d/b 130,- 

3145 1860/1948 ca., Posten ab Altdeutschland bis DR. mit vielen Nebengebieten in Teilsammlungen 
wie Danzig, Saar, Besetzung 2. Weltkrieg etc., auch etwas nach 1945 mit Zonenausgaben 
vorhanden. Undurchsuchter Bestand! (K) 120,- 

3146 1850-2000 (ca.), Dublettenpartie in 23 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, diversen 
Nebengebieten vor 1945, Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. (K2) **/*/g 120,- 

3147 Umfangreicher Nachlass mit vielen Teilsammlungen, beginnend mit dem Deutschen Reich und 
nach 1945 mit All.Bes, Bund/Berlin, DDR usw. Alles meist in Vordruckalben bzw. E-Büchern. (K2) 120,- 

3148 1949/1990 umfangreicher gestempelter Posten mit den guten Anfangsausgaben in 3 
Vordruckalben u. div. E-Büchern mit Dubletten. (K) g 100,- 

3149 Posten ab 1920/2015 auch dabei DR, Belege, Jahrbücher,ETB's und viele Marken in 
Teilsammlungen ua. auch in KABE BI-Kollekt Alben. (K4) 100,- 

3150 1850-1956, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Deutschem Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, den Besatzungszonen nach 1945, Bund, 
Berlin und DDR. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (K) */(*)/g 100,- 

3151 1872-1965, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten, Bizone mit AM-Post, SBZ und etwas Ausland. Zusätzlich ist 
noch ein Vordruckalbum mit u.a. einer DDR-Teilsammlung enthalten. (K)

**/*/
g/d 90,- 

3152 1939/1990 (ca.), umfangreicher Dublettenposten in E-Büchern bis in die Neuzeit mit 
Sonderausgaben, dabei auch ein schöner Teil Besetzung 2. Weltkrieg mit Böhmen u. Mähren, 
GG, sowie etwas All. Bes. sowie eine schöne Luftpostmarken-Sammlung. (K2) 80,- 

3153 Umfangreicher Dublettenposten in div. E-Büchern, beginnend mit etwas Altdeutschland u. 
dem Deutschen Reich bis Bund/Berlin u. DDR. Evtl. Fundgrube in 2 Kartons! (K2) 80,- 

3154 1850-1959, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Bayern, Deutschem Reich mit 
Dienstmarken, Danzig, Memel und diversen Nebengebieten. (A)

**/*/
(*)/g 80,- 

3155 1850-2000 (ca.), Partie in 7 Einsteckbüchern und in einigen Umschlägen mit u.a. Deutschem 
Reich, diversen Nebengebieten vor 1945, Bund und Berlin. (K)

**/*/
(*)/g/d 70,- 

W 3156 1862-1948, Partie von einigen besseren Werten von Bayern, dem Deutschen Reich und der 
SBZ auf 4 Stecktafeln. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung ist 
unbedingt anzuraten. (T)

**/*/
(*)/g/d 60,- 

3157 1859-1980, postfrische und ungebrauchte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Bayern und Deutschem Reich sowie etwas Alle Welt. (A) **/*/(*) 60,- 
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Deutschland

W 3158 1922-1946, kleine Partie auf vier Stecktafeln, u.a. mit Deutsches Reich Mi.Nr. 278 X AF I 
postfrisch, 801 B, bei der Prüfer Schlegel die Echtheit des Stempels nicht bestätigen kann, und 
SBZ Block 3 B aya postfrisch geprüft Dr. Jasch. Zusätzlich sind noch acht Freistempelbriefe aus 
der Inflazeit enthalten. (T)

**/*/
g/b/d 50,- 

3159 Originelle Wundertüte, u.a. Brief 1855 aus NEUSTRELITZ nach Frankreich, auch DM 60.- in teils 
gut erhaltenen Banknoten usw. (MS) 50,- 

3160 1871-2016 (ca.), Dublettenpartie in 6 Einsteckbüchern und in einer Schachtel mit u.a. Kontrollrat, 
Bizone, Bund und Berlin. (K) **/*/g 40,- 

3161 1850-1959, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. Deutschem Reich, Bund und DDR. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Zusätzlich ist noch ein Einsteckbuch mit Dubletten 
diverser Nebengebiete vor 1945 enthalten. (A2)

**/*/
(*)/g 40,- 

3162 1868-2008, Dublettenpartie in 3 Einsteckbüchern mit u.a. Deutschem Reich, Bundesrepublik 
und Berlin. (K)

**/*/
(*)/g 40,- 

3163 1920-1946, kleine Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Memel und Deutscher Besetzung 2. 
Weltkrieg. (T) **/*/g 30,- 

W 3164 FELDPOST; 1849-1943, Sammlung von 30 Feldpostbelegen in einem Album. Angefangen beim 
Deutsch-Dänischen Krieg, über den Deutsch-Französischen Krieg 1870/1871, dem 1. Weltkrieg 
bis hin zum 2. Weltkrieg. Der Teil bis 1871 besteht bereits aus 16 Belegen. (S) b/Ak 400,- 

W 3165 1932-1949, Post nach FINNLAND: 20 Firmenbriefe, insbesondere Flugpost, auch Reco, Eilboten; 
davon elf Stück aus der Zeit des Deutschen Reiches 1932-37 (auch Hindenburg WZ Waffeln) 
und neun Belege aus den Jahren 1948-1950. Kleiner Ausschnitt sh. Webseite. (T) b 160,- 

W 3166 1909-2001, Partie von über 90 Belegen in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Deutschem 
Reich, Kontrollrat, Bizone und Bund, Enthalten sind u.a. Einschreiben mit vielen aus Kiel, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Sonder-R-Zettel und Wertbriefe. (A) b 160,- 

W 3167 1900-2008, BELEGPARTIE, acht Briefalben und ein Steckalbum, davon eins mit Ganzsachen/
Belegen Deutsches Reich, außerdem DDR-Einschreibbriefe und FDC, zwei der Alben enthalten 
mit GA-Ausschnitten frankierte Drucksachen BRD, vgl. einige Belege im Netz. (K)

b/GA/
FDC 90,- 

W 3168 1856-1999, Partie von 63 Belegen mit u.a. Sachsen, Deutschem Reich mit Privatganzsachen 
sowie 20 Bund-Numisbriefen mit 5 und 10 DM-Sonderprägungen. (K) b/GA 70,- 

W 3169 1853-1948, Partie von 14 Belegen mit u.a. meist Altdeutschland sowie etwas Memel und Bizone. (K) b 60,- 

W 3170 1895-1979, Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, Bund, diversen deutschen 
Nebengebieten und etwas Alle Welt. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, 
Auslandsdestinationen, Firmenlochungen, gebrauchte Ganzsachen, Landpoststempel und 
frankierte Paketkarten. (K) b/GA 60,- 

W 3171 1854-1968. Partie von etwa 110 Belegen mit u.a. Deutschem Reich, den Besatzungszonen 
nach 1945 und Bund. Enthalten sind u.a. frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
Freistempel, Ganzsachen, ”Gebühr bezahlt”-Stempel und Sonderstempel. (S) b/Ak/GA 40,- 

Deutschland - Ganzsachen

3172 1945-1990 (ca.), über 500 Ganzsachen Alliierte Besetzung / Berlin / BRD / DDR, ungefähr zur 
Hälfte gelaufen, zur Hälfte ungebraucht, viele verschiedene Sorten ohne die großen Spitzen, 
aber mit mittleren, viel auch aus dem Bedarf. Qualität ordentlich bis gut. (K) GA 30,- 

Deutschland - Nebengebiete

W 3173 1914-1923, BESETZUNG I. WELTKRIEG - ABSTIMMUNGSGEBIETE, reichhaltige Sammlung in 
Leuchtturm-Vordruckalbum, jeweils ein Text für */** und für gebraucht, teilweise spezialisiert. 
Viele interessante, bessere und gute Werte enthalten, u.a. Belgien 1-9** und 10-25** inkl. 25 II 
und dazu 25 I* sowie weitere Typen und Farben, Rumänien 1-3** sowie 7x und y**, Eupen und 
Malmedy gestempelt jeweils komplett, Eupen 1-17 zweimal, Allenstein ”Siegesmarke” Mi.-Nr. 4 
I a** sowie I** (sig. Ebel), Marienwerder 15-19 gestempelt (sign. Ebel), Oberschlesien gestempelt 
nach Typen spezialisiert, Schleswig 15-28 jeweils ** und gestempelt, dazu Dienst Mi.-Nr. 10** 
Oberrand (gepr. Dr. Hochstädter BPP). Empfehlenswertes Objekt, vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/d/
GA/b 450,- 
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Deutschland- Baden

3174 1850-1959, Partie in 5 Einsteckbüchern und in 4 Vordruckalben mit Dubletten von u.a. 
Altdeutschland, Abstimmungsgebieten, Alt- und Neu-Saar sowie Deutscher Besetzung 
2. Weltkrieg. Des Weiteren sind Teilsammlungen von u.a. Deutscher Besetzung 1. und 2. 
Weltkrieg, Danzig und Neu-Saar enthalten. (K) **/*/g 150,- 

W 3175 1914ff., interessante Sammlung auf Vordruck mit Besetzung I. u. II. Weltkrieg, u.a. GG 
gestempelt kplt., außerdem Danzig (einiges geprüft), Memel mit besseren Ausgaben, im 
Anhang Dtl. nach 1945. Günstig gerufen! (A) 150,- 

Altdeutschland - Vorphila

W 3176 1800-1869 (ca.), Sammlung von 23 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album, darunter u.a. Schleswig-Holstein sowie Thurn und Taxis mit einem 
Paketbegleitbrief. (A) b 50,- 

Altdeutschland

3177 1850/1923 ca., interessante umfangreiche, meist gestempelte Sammlung mit vielen auch 
besseren, geprüften Werten, wie immer in unterschiedlicher Erhaltung. (A) g 650,- 

W 3178 FÄLSCHUNGEN; Partie in einem Einsteckbuch mit diversen Werten verschiedener altdeutscher 
Staaten mit Ganz-, Gummi- und Stempelfälschungen sowie einigen Ganzsachenausschnitten 
und Neudrucken. Einige Werte sind bereits von den zuständigen Prüfer entsprechend signiert. 
Interessantes Vergleichsmaterial. (M) 200,- 

W 3179 1827/1911, interessante Restsammlung verschiedener Gebiete, beginnend mit einigen Vorphila-
Belegen. Neben anderen Ausgaben sind besonders Baden und Bayern zu erwähnen. Günstige 
Stempelfundgrube, vgl. Scans im Netz! (A) g/b 100,- 

3180 1769-1870, 42 Belege (markenlose Briefe) aus div. Gebieten; u.a. ”DE CRUHE”, Feldpost 1870, 
viel Post nach Wien, interessante Adressen (K) b 220,- 

W 3181 1743-1900, Partie von 41 Belegen in einem Album mit u.a. frankierten Belegen und einigen 
Ganzsachen von Bayern, Preußen, Württemberg und etwas Deutschem Reich. Der Hauptwert 
liegt bei den Vorphilabriefen mit dem Schwerpunkt bei Preußen. (A) b/GA 160,- 

Altdeutschland und Deutsches Reich

W 3182 1850-1945, überwiegend gestempelte Partie auf Stecktafeln in einem kleinem Ringbinder 
mit u.a. Baden, Preußen, Sachsen, Thurn und Taxis, diversen weiteren altdeutschen 
Staaten, Deutschem Reich ab Brustschilden und viel 3. Reich. Zusätzlich sind noch 35 
Belege enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/b/
Ak/GA 500,- 

W 3183 1872-1940, überwiegend gestempelte Partie mit u.a. 20 DIN A4-Blankobogen mit aufgeklebten 
Bayern-Marken ab ”Ludwig III.”-Kriegsdruck welche jeweils gefälligkeitsgestempelt sind. Des 
Weiteren ist Deutsches Reich ab Brustschilden auf einigen Albumseiten enthalten. (K) g/d 150,- 

W 3184 1809-1944, Partie von etwa 300 Belegen mit u.a. Altdeutschland (meist Bayern), Deutschem 
Reich und etwas Nebengebieten vor 1945. Enthalten sind u.a. Vorphila, Auslandsdestinationen, 
Bedarf, Einzelfrankaturen, gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen sowie Telegramme. (K) b/GA 100,- 

Altdeutschland und Kolonien

W 3185 1850/1923 sehr interessante, in allen Erhaltungen, selbst aufgezogene Sammlung 
Altdeutschland / Kolonien mit vielen Besonderheiten, auch div. Briefe u. Ganzsachen 
vorhanden. Alles undurchsucht, sehr günstig gerufen, vgl. Bilder im Netz. (A)

g/*/b/
GA 250,- 

Baden - Marken und Briefe

W 3186 1851-1868, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. Briefstücken, Farbvarianten, verschiedenen Nummernstempeln, hohen Wertstufen 
und Landpost-Portomarken (diese nur ungebraucht). Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/**/*/
(*) 400,- 



 347

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Baden - Braunschweig

W 3187 1851-1868, kleine Sammlung mit 20 Briefen, einer Ganzsache und besseren Marken wie 
z.B. Mi.-Nr. 16 (erhöht) geprüft Flemming BPP, 20 b gestempelt u.s.w., viele Ausgaben sind 
mehrfach vorhanden. Drei der Briefe sind ohne Marken, zwei sind mit Brustschildmarke 3 Kr. 
und nachverwendeten Stempeln. (M)

g/*/b/
GA 180,- 

W 3188 1851-1868, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 2 Stecktafeln mit u.a. verschiedenen 
Nummernstempeln und hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich ist noch Mi.Nr. 4 b als Einzelfrankatur auf Faltbrief geprüft Stegmüller BPP enthalten. (T)

g/*/
(*)/b 120,- 

Bayern - Vorphila

3189 Ab 1749, 28 vorphilat. Belege aus vielen verschied. Orten, oft nach Wien, dabei interess. 
Fingerhutstempel, Cargé-Briefe, BOC-Stpl. etc. (K) b 140,- 

Bayern - Marken und Briefe

W 3190 1867-1900, beachtenswerte ungebrauchte und gestempelte Spezialsammlung der 
Wappenausgaben ab der Kreuzerzeit in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. diversen 
besseren Werten, Briefstücken, Einheiten, Farbvarianten, Markwerten, Plattenfehlern 
und interessanten Stempeln. Zusätzlich wurde die Sammlung noch mit 10 Belegen 
ausgeschmückt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

*/g/
d/b 650,- 

W 3191 1911-1920, beachtenswerte Sammlung ab Luitpold in allen Erhaltungsformen in einem 
Vordruckalbum mit u.a. diversen besseren Werten, Aufdruckwerten, Markwerten, 
kompletten Sätzen, Untertypen, einem Einschreibebrief in die USA mit Öffnung 
(Verordnung vom 15.November 1918) und Dienstmarken. (A)

**/*/
g/b 650,- 

W 3192 1850-1876 (ca.), überwiegend gestempelte Dublettenpartie der Kreuzerzeit in einem 
Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt (3 Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 31 gestempel 
(4 Stück) und 34/35 gestempelt. Des Weiteren sind u.a. Briefstücke, viele verschiedene 
geschlossene und offene Mühlradstempel sowie etliche hohe Wertstufen enthalten. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

g/d/
b/*/(*) 600,- 

W 3193 1850/1920 interessante alte Sammlung, teilweise mehrfach */** und gestempelt 
angelegt, dabei viele bessere u. hohe Werte, allerdings auch einige dubiose Stempel, etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, hoher Katalogwert, vgl. Bilder im Netz! (A) g/*/** 400,- 

W 3194 1849-1920, gepflegter Lagerbestand inklusive Dienst in zwei Steckbüchern, vorwiegend 
gestempelt, mit einem starken Anfangsbereich, dort viele geprüfte Ausgaben, auch bei Infla-
Ausgaben einiges geprüft, oft in guter Erhaltung. Mit dabei Mi.-Nr. 2 I a und 4 I tiefgeprüft 
Brettl BPP, 5 b II mit Kurzbefund Sem (2012), 13 a erhöht geprüft Sem, 14 c zweimal geprüft, 14 
a PF I, 19 und 26 X jeweils mit Kurzbefund - die 26 X mit fehlendem Eckzahn, aber präsentabel, 
27 X b, 86-91, 171 AK*, 174-176 B geprüft Infla (selten zu finden). Vgl. Bildstrecke im Netz, hoher 
Katalogwert! (A2) g/*/** 350,- 

Bayern - Zusammendrucke

W 3195 1914, ”Ludwig III.” Partie mit den postfrischen, gezähnten Markenheftchenbogen 7 A und 8 A, 
jeweils im ungefaltetem Zustand. Die Ränder sind teils fehlerhaft und die Bogen teils leicht 
wellig. Michel 2.000,- Euro (M) **   300,- 

Bergedorf - Marken und Briefe

W 3196 1861, kleine Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 1 a ungebraucht (3 Stück) je geprüft Dr. 
Mozek BPP, 1 b ungebraucht geprüft Dr. Mozek BPP und 2 ungebraucht (2 Stück) je geprüft Dr. 
Mozek BPP. Bis auf eine Mi.Nr. 2, welche ungebraucht ohne Gummi geprüft Dr.Mozek ist, sind 
alle Werte ungebraucht. (T) */(*) 50,- 

Braunschweig - Marken und Briefe

W 3197 1852-1864, Sammlung auf einem Lindner-Steckblatt, dabei Mi.-Nr. 1-3 (1 auf Briefstück, geprüft 
Maier), 5 (zweimal, erhöht geprüft Lange BPP), 6 a und b, 10 A, 13 A mit Kurzbefund Lange BPP 
(2012), 14 A und 16 A sowie 17-20 gestempelt. Unterschiedliche Erhaltung, vgl. Scans im Netz, 
Mi.-Wert n.A.d.E. 8.000 €. (M) g 350,- 
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Braunschweig - Hannover

W 3198 1853-1865, Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 6 gestempelt (5 Stück), 
7 gestempelt (5 Stück), 8 gestempelt (6 Stück), 10 A im ungebrauchten senkrechtem 
Dreierstreifen, 11 A gestempelt (6 Stück) und 14 A gestempelt (2 Stück). Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. Zusätzlich ist noch eine gebrauchte 3 Silbergroschen-Ganzsache 
(U 3 A) enthalten. (T)

*/(*)/g/
d/b/GA 200,- 

W 3199 1857, Partie der Mi.Nr. 9 mit u.a. einem komplettem gestempeltem Exemplar, diversen 
Zerteilungen auf 4 Briefstücken und einer Briefvorderseite mit einer 3/4 Marke. (T) g/d/(*) 60,- 

Bremen - Vorphila

W 3200 1798-1847, Partie von 7 Vorphilabriefen, davon sind 5 nach Bordeaux (Frankreich) gelaufen. 
Enthalten sind u.a. der L2 ”R4 BREMEN”, ein Segmentstempel des Thurn & Taxischen-
Postamtes, der rote preußische Grenzübergangsstempel ”PRUSSE PAR GIVET” sowie die L1 
”CPR. 3” in schwarz und ”L.P.R.4.B” in rot. (T) b 40,- 

Bremen - Marken und Briefe

W 3201 1856-1866, kleine Partie auf 3 Stecktafeln mit u.a. 3 a ungebraucht ohne Gummi mit Kurzbefund 
Heitmann BPP, 7 B gestempelt mit Fotobefund Heitmann BPP, 9 a gestempelt mit Fotobefund 
Heitmann BPP und einigen Fälschungen. Die Erhaltung ist stark unterschiedlich. (T) */(*)/g 100,- 

Hamburg - Vorphila

W 3202 1786-1854, Partie von 5 Vorphilabriefen ins Ausland, darunter 3 nach Bordeaux (Frankreich), 
einer nach Helsingfors/Finnland via St. Petersburg und einer nach London (England). (T) b 50,- 

Hamburg - Marken und Briefe

W 3203 1859-1867, ungebrauchte (teils ohne Gummi) und gestempelte Dublettenpartie auf 6 
Stecktafeln mit u.a. etlichen mittleren Werten wie z.B. Mi.Nr. 16 a im gestempeltem Paar mit 
Kurzbefund Mehlmann BPP und 21 gestempelt auf Briefstück mit Kurzbefund Mehlmann BPP, 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Stempeln. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. (T)

*/
(*)/g/d 300,- 

Hannover - Vorphila

W 3204 1805-1902 (ca.), Sammlung von 40 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in einem Album 
mit u.a. diversen verschiedenen K2- und L1-Stempeln sowie etlichen Rahmenstempeln. 
Zusätzlich sind noch 10 frankierte Belege und gebrauchte Ganzsachen enthalten. (S) b 400,- 

W 3205 1820-1860 (ca.), Sammlung von 29 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album, darunter u.a. diverse verschiedene K2-, L1- und Rahmenstempel sowie 
ein Landbotenbrief. (A) b 80,- 

Hannover - Marken und Briefe

W 3206 1850-1864, Sammlung auf drei Lindner-Steckseiten, viele Marken davon geprüft, auf 
Briefstücken etc. Enthalten sind u.a. Mi.-Nr. 6 (viermal, davon einmal geprüft Brun, 
einmal Drahn), 8 b auf Briefstück, 17 y lose und auf tadellosem Briefstück mit blauem 
Rahmenstempel ”WITTMUND”, 18 geprüft Grobe, 20 geprüft Carl H. Lange, 21-25. Teils 
sind die Ausgaben doppelt bzw. in unterschiedlichen Farbtönen vorhanden. Mi.-Wert 
n.a.d.E. 6.400 €. Die Sammlung ist im Netz abgebildet. (M) g 500,- 

W 3207 1850-1864, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 8 b geprüft Jäschke-L. BPP, 13 a gestempelt 
geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück) und 22 y gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP (2 Stück) sowie 
Briefstücken und diversen Farbvarianten. Einiges wurde mehrfach gesammelt. Die Erhaltung 
ist wie üblich etwas unterschiedlich. (A)

g/d/
**/*/(*) 350,- 

W 3208 1850-1864, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren 
Werten und diversen Briefstücken. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/(*) 180,- 

W 3209 1859, kleine Studie der Mi.-Nrn. 14 bis 16 in unterschiedlicher Erhaltung auf zwei 
selbstgestalteten Albumseiten mit Paaren und Viererblöcken, außerdem Neudrucke und 
Fälschungen. (M)

**/*/
(*)/g 100,- 
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Hannover - Oldenburg

W 3210 1856-1859, überwiegend gestempelte Partie auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 13 gestempelt 
auf Briefstück, 15 gestempelt mit Fotoattest ”The Lutz Commitee” und 16 gestempelt (2 
Stück). Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/(*) 80,- 

W 3211 1859-1861, kleine gestempelte Partie von 8 vollrandig geschnittenen (teils Lupenrand) Werten 
auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 15 a und b, 16 a tiefst geprüft Berger BPP und 19 a tiefst 
geprüft Berger BPP. Bei Mi.Nr. 17 und 18 sind die Stempel ohne Obligo. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d 80,- 

W 3212 1859-1861, kleine gestempelte Partie von 5 vollrandig geschnittenen Werten mit u.a. Mi.Nr. 16 
und 19 gestempelt (2 Stück). Bei Mi.Nr. 17 ist der Stempel ohne Obligo. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (T) g 50,- 

Helgoland - Marken und Briefe

W 3213 1867-1876 (ca.), postfrische und ungebrauchte (teils ohne Gummi) Partie von 42 Werten auf 
einer Steckseite mit u.a. vielen Originalen und etlichen Neudrucken. Zusätzlich sind noch ein 
postfrischer Bogen mit 50 Neudrucken der Mi.Nr. 4 und 50 überwiegend postfrische Werte der 
Mi.Nr. 11 im Neudruck enthalten. (M) **/*/(*) 120,- 

W 3214 1867-1876, gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. einigen mittleren Werten und diversen 
Stücken mit Altsignaturen. Wegen der Stempelproblematik günstig ausgerufen. (T) g/d 80,- 

W 3215 1867-1879, kleine Partie von 6 Werten auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 ungebraucht ohne 
Gummi mit Kurzbefund Heitmann BPP, 6 c gestempelt mit Fotobefund Heitmann BPP, 17 b 
ungebraucht mit Kurzbefund Heitmann BPP und 20 A ungebraucht mit Kurzbefund Heitmann 
BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T)

**/*/
(*)/g 80,- 

W 3216 1875, Partie von 11 gestempelten Werten der Mi.Nr. 14 a, davon drei geprüft Lemberger BPP, 
einer geprüft Müller BPP, einer geprüft Estelmann BPP, sowie einmal ungebraucht, geprüft 
Gebrüder Senf, ungebraucht o.G. geprüft Bühler. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) g/*/(*) 50,- 

W 3217 1875-1890, Partie mit Mi.Nr. 14 auf Ansichtskarte, einer mittig waagerecht duchgeschnittenen 
gebrauchten P 1 (wurde wieder zusammengeklebt) sowie einer ungebrauchten und 3 
gebrauchten P 6. (T) Ak/GA 80,- 

Lübeck - Marken und Briefe

W 3218 1859-1865, ungebrauchte (meist ohne Gummi) und gestempelte Dublettenpartie auf 2 
Stecktafeln mit u.a. einigen von Mehlmann BPP geprüften Stücken. (T) */(*)/g 150,- 

Mecklenburg-Schwerin - Vorphila

W 3219 1759-1860 (ca.), kleine Sammlung von 19 Vorphilabriefen bzw. markenlosen Briefen in einem 
Album, darunter u.a. 4 Schnörkelbriefe. Zusätzlich sind noch 2 alte Rechnungen enthalten. (A) b 200,- 

Mecklenburg-Schwerin - Marken und Briefe

W 3220 1856-1864, kleine Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 gestempelt (2 Stück), 
3 gestempelt mit Einschränkungen geprüft Jäschke-L. BPP und 8 z gestempelt mit 
Einschränkungen geprüft Jäschke-L. BPP. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch 2 gebrauchte 3 Schillinge-Ganzsachen enthalten. (T)

*/
(*)/g/d/

GA 250,- 

Mecklenburg-Strelitz - Marken und Briefe

W 3221 1864, kleine ungebrauchte (teils ohne Gummi) Dublettenpartie auf einer Stecktafel mit u.a. 
Mi.Nr. 1/3 ungebraucht. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T) */(*) 100,- 

Oldenburg - Marken und Briefe

W 3222 1852-1862, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 12 
a gestempelt mit Einschränkungen geprüft Stegmüller BPP (2 Stück), 13 gestempelt mit 
Einschränkungen geprüft Stegmüller BPP und 15 A gestempelt geprüft Stegmüller BPP. Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T)

g/d/*/
(*) 250,- 
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Preußen

Preußen - Vorphila

W 3223 1799-1879, Sammlung von 39 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen (mit und ohne 
Inhalt) in einem Album. darunter u.a. 2 Schnörkelbriefe, ein Nachnahme-Paketbegleitbrief, 
Auslandsdestinationen sowie diverse K2-, L2- und Rahmenstempel von vielen verschiedenen 
Orten. (A) b 120,- 

3224 1843-1879, Partie aus 48 Postinsinuationsscheinen bzw. Postbehändigungsscheinen, fast 
durchgehend Vordrucke mit Stempeln aus verschiedenen Orten, dabei viele aus Pommern 
bzw. Westpreußen. Saubere Erhaltung. (M) 30,- 

Preußen - Marken und Briefe

W 3225 1850-1867, bessere überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Mi.Nr. 1 auf Ortsbrief, 7 ungebraucht, Briefen, Briefstücken (teils 
mit Zweifarbenfrankaturen), Farbvarianten, einigen geprüften Stücken und 
nachverwendeten Thurn & Taxis-Stempeln. Vieles wurde doppelt bzw. mehrfach 
gesammelt. Des Weiteren sind noch 24 Belege enthalten mit u.a. einem unfrankiertem 
Damenbrief von 1840 mit Bordüre, Einheiten bis hin zu Viererstreifen, Einzelfrankaturen 
und gebrauchten Ganzsachen mit Beifrankaturen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/d/b/
**/* 1.500,- 

W 3226 1850-1867, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. diversen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 gestempelt (9 Stück), 5 gestempelt (8 Stück), 
7 gestempelt (4 Stück) und 25 b gestempelt geprüft Jäschke-L. BPP. Des Weiteren sind 
u.a. diverse Briefstücke, Einheiten, Farbvarianten und verschiedene Nummernstempeln 
enthalten. Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach 
gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 800,- 

W 3227 1850-1867, komplette Sammlung, gestempelt und einige zusätzlich */**, mit vielen 
Farbunterarten, fast alle Marken - außer 20-21 - jeweils geprüft, meist Kastaun BPP, 
durchgehend schöne Stücke, einige wenige etwas erhöht geprüft, meist Pracht, dabei 
u.a. Mi.-Nr. 4 b, 5 b, 7bx (Brettl BPP), 8ax, 8bx, 9b (Flemming), 13 b, 19 b (Kastaun/Bühler), 
20-21** und gestempelt, 25 b. Hoher Katalogwert, empfehlenswertes Objekt! Vgl. 
Abbildungen im Netz. (M) g/**/* 550,- 

W 3228 1850-1867, fast ausschließlich gestempelte Sammlung auf fünf Lindner-Steckblättern, in 
den Hauptnummern komplett, oft mehrfach zusammengetragen mit unterschiedlichen 
Abstempelungen und Farbnunancen, unterschiedliche Erhaltung, aber sehr schöne und 
interessante Stücke dabei, dazu sieben Ganzsachen. Sammlung komplett im Netz abgebildet. 
(M) g 180,- 

W 3229 1850-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 3 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 5 a 
gestempelt geprüft Meier BPP, 7 gestempelt, 13 gestempelt und 23 gestempelt auf Briefstück. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/d/(*) 100,- 

W 3230 1850-67, Doublettenpartie von 120 Marken und 4 Belegen, dabei 70 geschnittene Marken inkl. 
50 Stück der ersten Ausgabe, dabei schöne klare Entwertungen! Hoher Kat. Wert! (M) g/b 100,- 

W 3231 1851-1867, Sammlung von 57 Belegen in einem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, Einzel-, 
Mehrfach- und Zweifarbenfrankaturen, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen (teils 
mit Beifrankaturen), Paaren und einem senkrechtem Dreierstreifen der Mi.Nr. 16 (1 Sgr.). Einen 
kleinen Auszug sehen sie auf unserer Internetseite. (A) b/GA 400,- 

W 3232 1858-1867 (ca.), Sammlung von 29 Belegen und 2 Briefstücken in einem Album mit u.a. 
Einzelfrankaturen, gebrauchten Ganzsachen (teils mit Beifrankaturen) und diversen 
interessanten Stempeln. (S) b/GA 240,- 

Preußen - Ganzsachen

W 3233 1851-1866, Sammlung von 49 überwiegend gebrauchten Ganzsachen in einem 
selbstgestaltetem Album, darunter u.a. 12 Stück im B-Format (Großformat). Alle Stücke 
sind nach Sorten sortiert und entsprechend vom Sammler beschrieben. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) GA 500,- 
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Preußen - Schleswig-Holstein

W 3234 1853-1867, Sammlung von über 80 gebrauchten Ganzsachen in einem Album mit u.a. 
Beifrankaturen, Großformaten und vielen verschiedenen Stempeln. (A) GA 150,- 

Preußen - Besonderheiten

W 3235 ”Übergabe der Post aus Russland an die preussische Post”, gerahmter kolorierter Druck aus der 
Zeitung ”Le Petit Journal” vom Dezember 1905, dazu als kleine Broschüre die Abhandlung von 
Leon De Clerq AUS RUSSLAND (eine Arbeit über den bekannten Transitstempel, erschienen 
1975, 21 S. mit zahlr. Abb.), auf der Titelseite ein Ausschnitt dieser Illustration. (K) 50,- 

Sachsen - Marken und Briefe

W 3236 1851-1863, überwiegend gestempelte Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
Briefstücken, Farbvarianten und verschiedenen Nummernstempeln. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. Vieles wurde mehrfach gesammelt. Einen kleinen Auszug sehen 
Sie auf unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 300,- 

W 3237 1851-1863, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 2 II a 
gestempelt geprüft Vaatz BPP, 12 a gestempelt geprüft Vaatz BPP (2 Stück), 12 e gestempelt 
mit Kurzbefund Vaatz BPP und 13 a gestempelt mit Kurzbefund Vaatz BPP. Die Erhaltung ist wie 
üblich etwas unterschiedlich. (T) g/*/(*) 150,- 

W 3238 1820-1869, Belegesammlung in einem Album mit 6 Vorphilabriefen bzw. markenlosen 
Briefen mit einem Geldbrief, einem Postschein sowie 19 gebrauchten und 3 ungebrauchten 
Ganzsachen. (S) b/GA 160,- 

Schleswig-Holstein - Vorphila

W 3239 1800-1864, eine eindrucksvolle Sammlung, bestehend aus 192 Belegen über die ganze 
Zeitspanne gut bestückt, dabei die napoleonische Zeit, der Schleswig-Holstein-Krieg 
bzw. Dreijahreskrieg (Treårskrigen) 1848-1851 und der deutsch-dänische Krieg 1864 mit 
vielen Belegen, u.a. einem Schreiben des russischen Kommandanten in Husum von 1814, 
für 1848-51 viele Belege schleswig-holsteinischer Truppen und des Kriegskommissariats, 
dänische Feldpost und schleswig-holsteinische Feldpoststempel, bei 1864 dänische 
und preußische Feldpost (Feltpost No. 1 und No.2), auch ein Beleg aus Hannover. Einige 
spätere Belege mit dänischen Marken, sonst ohne, in meist guter Erhaltung aus der 
Sammlung eines Spezialisten, oft mit ausführlichen Erläuterungen [auf dänisch]. Sehr 
interessantes und sehenswertes Objekt, vgl. unsere ausführliche Bildstrecke im Netz. (K)   
1800-1864, an impressive collection consisting of 192 covers over the whole period well stocked, 
including the Napoleonic period, the Schleswig-Holstein War or Three Years War (Treårskrigen) 
1848-1851 and the German-Danish War 1864 with many covers, i. a. a letter from the Russian 
commander in Husum from 1814, many 1848-51 covers of Schleswig-Holstein troops and the 
War Commissariat, Danish field post and Schleswig-Holstein field post stamps, in 1864 Danish 
and Prussian field post, also a cover from Hanover. Some later covers with Danish stamps, 
otherwise without, in mostly good condition from the collection of a specialist, often with 
detailed explanations [in Danish]. Very interesting and worth seeing object, cf. our detailed 
picture series on the net. (K) b 3.200,- 

W 3240 1715-1799, dänische Militärbriefe, 48 Briefe, außer einem Brief nach Kopenhagen 
jeweils an den Magistrat der Stadt Husum gerichtet, mit Mitteilungen, Gesuchen und 
Aufforderungen dänischer Regimenter, dabei häufig von den Regimentsführern und 
leitenden Militärs unterschireben. U.a. dabei Prinz Christian von Hessen-Kassel, Major 
Baron von Gersdorff, Graf zu Lynar und Friedrich, Prinz zu Schleswig-Holstein-Glücksburg. 
Einige Belege mit Innenseite im Netz abgebildet, historisch hochinteressante Partie aus 
der Sammlung eines Spezialisten. (K) b 1.900,- 

W 3241 1622-1911 (ca.), Sammlung von 21 Vorphilabriefen und markenlosen Briefen in einem Album, 
darunter u.a. 5 Schnörkelbriefe. Zusätzlich sind noch 29 weitere Belege enthalten wie z.B. 
Empfangs-, Fahrpost- und Posteinlieferungsscheine. (A) b 350,- 
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Schleswig-Holstein - Thurn & Taxis

Schleswig-Holstein - Marken und Briefe

W 3242 1864-1867, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 5 
gestempelt (3 Stück), 6 gestempelt (3 Stück), 13 gestempelt (3 Stück), 17 gestempelt (2 
Stück), 19 gestempelt (2 Stück), 24 ungebraucht und 24 gestempelt (2 Stück) davon eines 
geprüft Engel BPP. Des Weiteren sind u.a. noch etliche mittlere Werte, einige Briefstücke und 
interessante Stempel enthalten. (T)

g/d/*/
(*) 400,- 

W 3243 1830-1871, Sammlung von 36 Belegen in einem Album mit 27 Vorphilabriefen bzw. unfrankierten 
Briefen, 5 Posteinlieferungsscheinen und 4 frankierten Briefen. (A) b 100,- 

Schleswig-Holstein - Nachverwendete Stempel

3244 1868-1923, kleine Sammlung von nachverwendeten Schleswig-Holstein-Stempeln auf 
selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. NDP mit Dienstmarken und einigen Brustschilden. 
Enthalten sind u.a. viele Briefstücke und 8 Belege. (M) g/d/b 70,- 

Schleswig-Holstein - Ortsstempel

W 3245 GLÜCKSTADT; 1827-1864, kleine Sammlung mit 2 Briefen mit dänischer Frankatur und 3 Marken 
von Dänemark mit Nummernstempel ”116” (Glückstadt), einer Schleswig-Holstein Mi.Nr. 7 mit 
demselben Stempel und 4 Vorphilabriefen mit diversen ”Glückstadt”-Stempeln. (M) b/g/d 200,- 

Schleswig-Holstein - Stempel auf Dänemark

3246 1851-1863 (ca.), Sammlung von etwa 150 dänischen Marken mit Stempeln aus Schleswig-
Holstein, darunter u.a. Mi.Nr. 1 (3 Stück), viele verschiedene Nummernstempel und diverse 
Briefstücke. Zusätzlich sind noch 24 Briefe mit dänischer Frankatur mit Schleswig-Holstein-
Stempeln enthalten. (A) g/b 250,- 

Schleswig-Holstein - Bahnpost

W 3247 1854-1881, Kleine Partie mit 7 Belegen und 6 Marken mit u.a. Dänemark Mi.Nr. 7 mit 
Nummernstempel ”206” auf Brief mit Stempel der ”Elmshorn-Itzehoer Eisenb.” von 1863 und 
danebengesetzter handschriftlicher Ortsangabe ”Herzhorn”, 4 Marken und einem frankiertem 
Brief mit Nummernstempel ”170” (Holst. Eisenb. Post Exp.) sowie 5 Briefen aus dem Deutschen 
Reich mit Bahnpoststempeln. (M) b/g/d 160,- 

Schleswig-Holstein - Feldpost

W 3248 1848-1850, SCHLESWIG-HOLSTEIN-KRIEG, Partie aus insgesamt 20 Bescheinigungen und 
Quittungen, vorzugsweise von Kriegsfuhrbüros in Rendsburg, Gottorf, eine Bescheinigung 
auch aus Hadersleben, handgeschriebene Einquartierungsverfügungen und eine Verfügung 
aus Breitenburg, mit der Pferde für den Transport einer preußischen Batterie requiriert werden. 
Vgl. Bilder im Netz. (M) 80,- 

Thurn & Taxis - Vorphila

3249 Ab 1822, 33 Briefe, Vorphila und Briefe o.M., dabei bessere Stempel wie LAUBACH (1864), 
GROSSENLUEDER (1865) (S) b 130,- 

Thurn & Taxis - Marken und Briefe

W 3250 1822-1867, auf selbstgestalteten Blättern in Lindner-Ringbinder untergebrachte, 
reichhaltige Sammlung ab Vorphila, oft mehrfach mit verschiedenen Stempeln, u.a. 
gestempelt Mi.-Nr. 18 vollrandig, geprüft Helbig und 19 berührt, gepr. Sommer, sowie 
einem schönen Belegeteil, u.a. Mi.-Nr. 13 als EF auf Ortsbrief Gotha, 14 als EF auf Brief aus 
Greiz nach Natzschau, 17 (zweimal) und 15 auf Brief nach Sheffield, 26 und 28 auf Brief aus 
Vieselbach nach Weimar, 37 als EF auf Brief aus Gera nach Schmölln. Dazu Ganzsachen, 
nachverwendete Stempel inklusive einer Partie NDP. Vgl, ausführliche Abbildungen im 
Netz. (A)

g/d/
b/* 650,- 

W 3251 1852-1866, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. vielen gesuchten Werten 
wie z.B. Mi.Nr. 19 mit Kurzbefund Sem BPP, 35 geprüft Pfenninger sowie 46 geprüft 
Pfenninger und signiert W. Engel. Wie üblich ist die Erhaltung etwas unterschiedlich. 
Wegen der Stempelproblematik ist eine genauere Besichtigung unbedingt erforderlich. 
Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g/d 650,- 
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Württemberg - Marken und Briefe

W 3252 1851-1875, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. diversen gesuchten 
Ausgaben wie z.B. Mi.Nr. 1 yb mit Kurzbefund Heinrich BPP, 4 c mit Kurzbefund Irtenkauf 
BPP, 10 a mit Kurzbefund Irtenkauf BPP, 16 ya geprüft Irtenkauf BPP, 18 yb geprüft Heinrich 
BPP, 20 y geprüft Heinrich BPP, 35 b geprüft Thoma BPP und 50. Des Weiteren sind 
noch diverse weitere gute 18 Kreuzer-Werte und verschiedene Farbnuancen enthalten. 
Die Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. Eine genauere Besichtigung wird 
unbedingt angeraten. Das gesamte Los ist auf unserer Internetseite abgebildet. (A) g 750,- 

W 3253 1851-1874, überwiegend gestempelte Sammlung der Kreuzerzeit in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 19 ya 
gestempelt geprüft Heinrich BPP, 24 gestempelt mit leichten Einschränkungen geprüft 
Heinrich BPP, 29 gestempelt geprüft Heinrich BPP und 35 gestempelt (5 Stück). Vieles 
wurde mehrfach gesammelt. Des Weiteren sind u.a. gute Farb- und Papier- und 
Zähnungsvarianten, Briefstücke, interessante Stempel und etliche hohe Wertstufen 
enthalten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich, einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A)

g/d/*/
(*) 700,- 

W 3254 1851-1881, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 5 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 
gestempelt (2 Stück), 19 y gestempelt, 21 gestempelt auf Briefstück, 23 gestempelt (2 Stück), 
33 gestempelt (4 Stück), 37 gestempelt, 50 gestempelt und 52 gestempelt (3 Stück). Die 
Erhaltung ist wie üblich etwas unterschiedlich. (T) g/*/(*) 400,- 

Württemberg - Ganzsachen

3255 1875-1920 (ca.), Partie aus 150 weit überwiegend gelaufenen Ganzsachen, davon 30 Umschläge 
in dem B-Format 353:140 mm, außerdem ein rückseitig etwas beklebter gelaufener AU 40, 
einige Ganzsachen als Postformular verwendet, viele saubere Stücke dabei. (K) GA 40,- 

Norddeutscher Bund - Marken und Briefe

W 3256 1868-1870, gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 8 (5 Stück), 11 
(4 Stück), 12 (4 Stück) und 25/26 Federzugentwertung. Des Weiteren sind noch Briefstücke, 
Paare, nachverwendete Altdeutschlandstempel und Dienstmarken enthalten, in etwas 
unterschiedlicher Erhaltung, vgl. Abbildungen. (A) g/d 300,- 

W 3257 1868-71, nette kleine Sammlung mit 25 Marken und fünf Briefen, dabei 1/2 Gr. gezähnt auf 
Ortsbrief AACHEN und 1 Gr. auf Brief DÜSSELDORF 17.10.71 nach Wien, ”Reichspostvorläufer”. 
Zusätzlich über 50 Dubletten. (M) g/b 60,- 

W 3258 1868-1870, ungebrauchte Partie (nur wenige Werte ohne Gummi) auf 2 Stecktafeln mit u.a. 
Mi.Nr. 11 ungebraucht (2 Stück) und 20 ungebraucht sowie den Dienstmarken 1 ungebraucht 
und 9 ungebraucht. (T) */(*) 30,- 

W 3259 1870, Partie von 4 Belegen mit u.a. Mi.Nr. 17 im Paar auf Brief nach Wasa (Finnland) via St. 
Petersburg und einem Einschreibebrief mit einer Zweifarbenfrankatur aus Mi.Nr. 16 und 17, 
welcher nach Haida/Böhmen gelaufen ist. (T) b 50,- 

W 3260 1868-1871, Partie von 7 frankierten Briefen, 5 Briefstücken und 15 überwiegend gebrauchten 
Ganzsachen mit u.a. Mi.Nr. 10 als Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Basel, U 1 gebraucht und 
der Aufbrauchsganzsache Mecklenburg-Strelitz U 11. (T) b/d/GA 50,- 

Norddeutscher Bund - Besonderheiten

3261 DT.-FRZ.KRIEG 1870-71; Generalleutnant Hugo v. Winterfeld, ca. 75 Briefinhalte aus ca. 
November 1870 bis März 1871, meist aus Versailles, ferner 3 Correspondenzkarten und ein 
Telegramm von ihm, dazu biografische Notizen und als Beigabe 3 originale ”Kriegs-Depeschen”, 
einige Karten etc. Historisches Studienmaterial! (MS) b 50,- 

Elsass-Lothringen - Marken und Briefe

W 3262 1870, überwiegend gestempelte Dublettenpartie auf 2 Stecktafeln mit verschiedenen Werten 
in beiden Typen sowie mit einigen Farbvarianten. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T)

g/d/*/
(*) 90,- 
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Deutsches Reich

P 3263 1872-1932, ausschließlich gestempelte, fast komplette Sammlung beginnend mit 
einem sehr schönen Brustschildteil, mit einer Unmenge an guten und sehr guten 
Werten, in vielen Bereichen spezialisiert nach Farben, und fast alle guten Werte auch 
BPP-geprüft bzw. mit Befund. Gerade im Inflationsteil sind die meisten der guten 
Farben geprüft enthalten, aber schon bei Pfennigen / Krone-Adler / Germania bietet 
diese Sammlung eine große Menge an oft schwer erhältlichem Material in meist guter 
Erhaltung, außerdem die meisten ”normalen” guten Werte. U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 8 mit 
Fotobefund Hennies, 11 gepr. Pfenninger, 21 b gepr. Hennies, 28 tadellos mit FA Sommer, 
35 b, 36 b, 46 ba, 49 aa, Reichspost 5 Mark Type II-IV (und eine unbestimmte dazu), 78 
Aa (FA Fäschke), 81 Aa (tiefgeprüft Jäschke-L.), 86 I c, 97 A I a, 88 II a, 104 d, 106 b und 
c, 115 d, 118 c, 134-138 II (jeweils Peschl bzw. Infla), 151 Y (FA Winkler), 154 I b, 159 b, 177-
179 und 181, 199 b, 209 P Y, 217 a, 254 d, 278 AF I im Dreierstreifen, 307 A, 335 Wb mit FA 
Bechtold, 398 und 399 X, Südamerikafahrt jeweils X und Y, Polarfahrt, IPOSTA-Block mit 
vier Sonderstempeln im Originalformat - ein immenser Wert und ideal zum Detaillieren. 
Ausführliche Besichtigung angeraten, vgl. Bilder in Katalog und Netz. (A) g 3.800,- 

P 3264 1872/1937 ca., ungebrauchte, meist postfrische Sammlung mit Dienst, beginnend mit Nr.1 
u. weiteren hochwertigen Stücken, vieles geprüft u. mit Befunden u. Attesten versehen. 
Besonders zu erwähnen die seltene Nr. 24 postfrisch mit Prägefehler ”Ausgefallene 
Prägung rechts der Krone” und Fotoattest Krug BPP, dann ab Infla bis 1945 mit sehr vielen 
guten Ausgaben postfrisch, ebenfalls mit Befunden, aber mit Lücken. Dazu ein schöner 
Dienstmarkenteil mit Dienst Nr. 9-14** mit Fotoattest Jäschke-Lantelme ”einwandfrei”. 
Fotos siehe bitte im Internet. (A) */** 2.800,- 

P 3265 1872-1932, fast durchgehend postfrische Sammlung ab Brustschilden, mit Dienst, in 
Leuchtturm-Falzlosbinder mit zusätzlichen Blättern und Spezialitäten wie geprüften 
Farben und Abarten, sehr viel BPP-geprüft, vor allem die teuren Farben und meist in 
guter Qualität mit vielen wertvollen Stücken. U.a. dabei: (alles postfrisch) 12-13, 16 mit 
Druckfarbenfleck im Bild, 39 I b, 59-60 und 62, 64 I gepr. Jäschke, 75-76, 81 Aa (FA Bühler), 
82 A (FA Jäschke), 112 b, 194 b Oberrand, 197 b, 254 d, 331 a, 332 und 335 jeweils A Wb, 
344-350, 355 Y, 378-384 (FA Schlegel) einheitlich vom Oberrand, 412 Y, Südamerikafahrt 
(FA Oechsner), Polarfahrt (1 und 2 RM. FA Oechsner 2004), IPOSTA-Block unsigniert, 
Originalformat, schwache Randbüge. Werthaltiges Objekt, ideal zum Weitersammeln 
oder Detaillieren, vgl. Bilder in Katalog und Netz. (A) **   2.500,- 

P 3266 1872/1930 ca., gestempelte Sammlung mit Dienst praktisch kplt., ohne Bl. 1 u. 438/439, 
456/458, sonst mit sehr vielen geprüften Ausgaben, auch Farben u. Abarten. Besonders 
zu erwähnen sind zweimal Nr. 8, Nr. 28, Reichspost 5 Mark mehrfach und die seltene 
Dienst Mi.-Nr. 65 geprüft bzw. Nr. 126y, Fotoattest Schlegel einwandfrei, immenser 
Katalogwert, vgl. Bilder im Netz. Besichtigung sehr empfohlen! (A) g 1.500,- 

W 3267 1872-1916, spezialisierte Sammlung auf Blanko-Albumblättern, in den Hauptnummern 
bis Mi.-Nr. 97 kpl., oft mehrfach, ab Brustschild, z.B. Mi.-Nr. 1 mehrfach, 7 
senkrechter Dreierstreifen auf Briefstück, 8 zweimal, 13 jeweils mit Federzug- und 
Poststempelentwertung, 27 dreimal, 28 gute Bedarfserhaltung mit Ekr. Mannheim, 30 
zweimal, 66 II, 68-79 komplett ungebraucht. Oft auch schöne Stempelabschläge, nichts 
geprüft, aber sehr hoher Katalogwert mit vielen Prachtstücken. Der größere Teil ist im 
Netz abgebildet, trotzdem Besichtigung sinnvoll. (M) g/*/d 1.400,- 

W 3268 1933/1945 interessante, umfangreiche Sammlung in unterschiedlicher Erhaltung, etwas 
mit Neugummi und ungebraucht u. überwiegend aber postfrisch, Hindenburg Waffel 
einwandfrei, Wagner u. Stände doppelt, postfrisch u. ungebraucht, auch vieles geprüft, 
dann alle Blockausgaben, Dienst und div. Feld-u. Inselpostausgaben u.a.Nr. 9 mit 
Fotoattest Petry vorhanden. (A) 1.200,- 

W 3269 1920-1945, gestempelte Sammlung III. Reich komplett mit Chicagofahrt, ohne Block 
2 und 505B, aber im Anhang mit einem sehr großen Anteil an gestempelten und guten 
Zusammendrucken ab Weimar bis Hitler, dabei auch Wagner, Berufsstände etc. Vgl. 
ausführliche Bildstrecke im Netz. (A) g 900,- 
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W 3270 1872/1945, komplette postfrische, meist aber ungebraucht u. gestempelte 
Prachtsammlung mit Dienst und allen Blocks u. Zeppelinmarken, praktisch jede Marke 
vorhanden nur in stark unterschiedlicher Erhaltung, auch einige dubiose Entwertungen, 
aber auch einige gute Belege, Block 1-3 fleckig, Marken einwandfrei postfrisch, usw., 
bitte unbedingt besichtigen, da viele gute Werte einwandfrei sind, bitte selber bewerten 
oder fragen Sie bei uns nach! (A2)

(*)/*/**/
g/d/b 800,- 

W 3271 1872-1945, in beiden Erhaltungen geführte Sammlung in Falzlos-Ringbinder, bis 1916 
gestempelter Grundstock, ab Germania Kriegsdruck dann */** und gestempelt gut 
bestückt. Viele Werte offenbar nachgummiert, aber auch gute echt postfrische dabei, 
im gestempelten Bereich bis auf Polar-, Südamerika- und Chicagofahrt und Iposta- 
bzw. Nothilfeblock alles vorhanden. Ungebraucht dann Iposta-Block (erhöht geprüft 
Schlegel), Ostropablock (ungebraucht etwas verkürzt und erhöht geprüft, sowie 
gebraucht), Chicagofahrt 4 RM., ab 1938/39 vorwiegend postfrisch. Besichtigung daher 
empfohlen, hoher Katalogwert, für Erhaltung als ersten Eindruck vergleiche Scans. (A) g/*/** 700,- 

W 3272 1872/1945 umfangreiche, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit vielen besseren 
Ausgaben ab Brustschilde und Besonderheiten, u.a. dabei Bl. 1 u.Bl. 2 ungebraucht, 
jeweils Marken postfrisch, einiges in unterschiedlicher Erhaltung. Lohnenswerter Posten, 
vgl. Bildstrecke im Netz! (A) */g 650,- 

W 3273 1872-1945, in unterschiedlichen Erhaltungen zusammengetragene Sammlung in 
einem Vordruckalbum mit etlichen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 11 gestempelt mit 
Befund Hennies BPP, 27 gestempelt, 66 ungebraucht, 344/350 gestempelt, 456/458 
ungebraucht und 496 gestempelt. Enthalten sind u.a. Kaiserreich ab Brustschilden, 
Weimarer Republik, 3. Reich und Dienstmarken. (A)

**/*/
(*)/g 600,- 

W 3274 1923-1945, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem 
Album mit u.a. Besonderheiten, Plattenfehlern, Quetschfalten und Verzähnungen. (A)

**/*/
(*)/g 550,- 

W 3275 1872-1932, ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum 
mit u.a. Kaiserreich ab Brustschilden mit einigen Farbvarianten, Infla mit einigen 
geprüften Stücken und Weimarer Republik mit diversen besseren Sätzen. An gesuchten 
Stücken sind u.a. Mi.Nr. 27 gestempelt und Block 1 gestempelt enthalten. (A) */g 500,- 

W 3276 1872-1945, überwiegend gestempelte Sammlung im Vordruckalbum mit u.a. 
Brustschilden, Mi.Nr. 66 gestempelt, Infla, 3. Reich mit 499/507 gestempelt und einigen 
Blöcken sowie diversen Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/**/* 500,- 

W 3277 1933/1945 meist postfrische aber auch etwas ungebrauchte Sammlung mit Dienst und 
geprüften Werten, ohne 496/498 u. Bl. 1-3, Wagner teils ungebraucht, sonst kplt. Bitte ansehen, 
Gelegenheit zum Erwerb manch besserer Marken. (A) */** 400,- 

W 3278 1872-1918, gestempelte Spezialpartie des Kaiserreiches in einem dickem Einsteckbuch mit 
einer Fülle von Material, darunter Brustschilden mit einigen guten Werten und Briefstücken, 
Pfennig/Pfennige sowie Krone/Adler mit diversen Farbvarianten und Germania (von Reichspost 
bis Kriegsdruck) mit Markwerten und Plattenfehlern. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. 
Zusätzlich sind noch 11 Belege enthalten. Sehr hoher Katalogwert! (A) g/d/b 400,- 

W 3279 1872-1945, Sammlung in zwei Bänden auf KABE-Falzlosvordruck, in beiden Erhaltungen 
gesammelt ab einigen feinen Brustschilden, ohne große Spitzen, aber immer wieder mit 
mittleren und besseren Stücken zwischendurch und teilweise etwas spezialisiert, dabei Mi.-
Nr. 206 WF (ungeprüft gestempelt), I.A.A. (407-409) gestempelt, 420**, 450-453, 459-462, 
Chicagofahrt 2 RM. gestempelt, 554-555 postfrisch, 564, 620 PF I**, Block 9 und 11 gestempelt, 
im zweiten Band auch Nebengebiete, u.a. einige Ausgaben Mährisch-Ostrau. Erhaltung 
unterschiedlich, sicher einiges zu entdecken. Vgl. Abbildungen im Netz. (A2)

g/*/**/
b 350,- 

3280 1872-1948 (ca.), Nachlass in vielen Steckbüchern, dabei viele interessante Ausgaben, 
beginnend mit etwas Bayern, dann sehr viel Infla, Weimar u. III. Reich mit etwas Besetzung II. 
Weltkrieg, nach 1945 auch interessant mit Ausgaben Frz. Zone und Saarland. Günstig gerufen, 
bitte besichtigen! (K) 300,- 
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3281 1872-1945, Posten aus zwei Vordruckalben mit Teilsammlungen und einem Lagerbuch, 
Deutsches Reich und Besetzung II. Weltkrieg mit ein bißchen Altdeutschland dazu, 
insbesondere III. Reich und Weimar viele gute Werte und kpl. Sätze bzw. Blocks. Besichtigung 
lohnt sich! (K) g/*/** 300,- 

W 3282 1872-1918, postfrische und ungebrauchte Partie des Kaiserreiches in einem Einsteckbuch mit 
Brustschilden, Pfennig, Krone/Adler und sehr viel Germania von Reichspost bis Kriegsdruck. 
Enthalten sind u.a. diverse mittlere Werte, Einheiten, viele Farbvarianten, Randstücke und 
einige Zusammendrucke. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von über 2.000,- Euro nur für die besseren und einwandfreien Werte. (K) **/*/(*) 250,- 

3283 1923/1945 ca., umfangreiche, gestempelte Teilsammlung mit vielen guten Serien, dabei 
Nothilfen, Wagner, Stände und ab Bl. 4 alle Blockausgaben vorhanden, teilweise einige 
Stempel problematisch, diese aber nicht bewertet. Günstig gerufen! (A) g 200,- 

3284 1872-1945, vier Bände mit drei Teilsammlungen auf Vordruck, davon einer 1872-1945, einer 
1933-1945 und ein Dubletten-/Lageralbum III. Reich, hier auch eindeutig der Schwerpunkt inkl. 
Besetzung II. Weltkrieg, immer wieder mit guten Ausgaben, postfrisch u.a. 479-481, 548-553, 
Trachten, Block 8, 671 y (zweimal), 698-699, 909-910 gez. und ungezähnt, gestempelt u.a. 572 
y, Stände, Böhmen und Mähren 1-19 (zweimal und einmal **), GG 14-39. Günstig gerufen. (K) g/*/** 200,- 

W 3285 1872-1938, kleine gestempelte Sammlung ab Brustschilden auf einigen selbstgestalteten 
Seiten mit dem Hauptwert beim Kaiserreich. (M) g/b 200,- 

W 3286 1872-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. 
Kaiserreich ab Brustschilden, Infla, Weimarer Republik mit Nothilfe-Sätzen, 3. Reich mit 
Blöcken und diversen Dienstmarken. (A) **/*/g 200,- 

3287 1933/1945, Interessante Sammlung mit Dienst und Ausgaben des II WK., vieles doppelt 
gesammelt in unterschiedlicher Erhaltung (A) 150,- 

3288 1875-1900, sauberer, meist gestempelter Bestand Pfennige / Pfennig / Krone-Adler im 
Steckbuch, sehr übersichtlich angeordnet, meist geprüft, mit unterschiedlichen Farben, 
Formaten und drei Zwischenstegpaaren, dabei Mi.-Nr. 35 a D, 46 a CE, 47 b ZS und 48 b D. Wie 
üblich unterschiedliche Qualität bis Pracht. (A) g/* 150,- 

3289 1923-1945, Dublettenpartie der Weimarer Republik ab Mi.Nr.338 und des 3. Reiches in einem 
dickem Einsteckbuch mit u.a. diversen mittleren Werten und kompletten Sätzen. (A)

**/*/
g/d 150,- 

3290 1872-1945, Sammlung ab Brustschilden in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 3. Reich mit 
Blöcken, diversen Zusammendrucken und einigen Dienstmarken. Die Erhaltung ist etwas 
unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 150,- 

3291 1872-1941, Plattenfehler-Spezialpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 5 Belegen, 
Dienstmarken und etwas Nebengebieten. (A)

**/*/
g/b 140,- 

3292 1872/1945, gemischte Teilsammlung mit etwas Dienst u. Bes. II WK in unterschiedlicher 
Erhaltung. Kleine Fundgrube in 2 Leuchtturm Vordruckalben. (A2) 100,- 

3293 1933/1945 ca., interessante Teilsammlung in 2 alten Vordruckalben mit vielen Briefen u. 
Ganzsachen aufgelockerte alte Partie. (A2)

(*)/*/**/
g/b 100,- 

3294 1872-1947, gestempelte Lagerpartie von etlichen tausend Marken welche nach Mi.Nr. in 
Umschlagen vorsortiert sind. Enthalten ist Kaiserreich, Infla, Weimarer Republik, 3. Reich und 
etwas Kontrollrat. Sicherlich interessante Partie für Sucher von Farben und Plattenfehlern. (K) g 100,- 

3295 1872-1945, Partie von einigen Rest- und Teilsammlungen in 6 Vordruckalben. Der Hauptwert 
liegt beim 3. Reich mit einigen Blöcken, kompletten Sätzen und mittleren Werten. (K)

**/*/
(*)/g/d 80,- 

3296 1872-1945, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Infla, 3. Reich, 
Dienstmarken und etwas Kiloware der 1930er Jahre (meist Hindenburg-Medaillon). Zusätzlich 
sind noch 6 Alben mit Restsammlungen enthalten. (K2)

**/*/
g/d 70,- 

3297 1872-1945, Dublettenpartie in 7 Einsteckbüchern und in einigen Tüten mit u.a. Kaiserreich, 
Infla, 3. Reich und Dienstmarken. (K)

**/*/
g/d 70,- 
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3298 1872-1949, Partie mit einer gestempelten Teilsammlung ab Brustschilden in einem 
Vordruckalbum. Des Weiteren ist noch ein Einsteckbuch mit überwiegend Dubletten des 
Deutschen Reiches sowie etwas Besatzungszonen nach 1945 enthalten. (A2)

**/*/
(*)/g 50,- 

3299 1972-1945, Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Infla, 3. Reich und 
Dienstmarken. (A) **/*/g 40,- 

3300 1972-1945, Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. 3. Reich und etwas Deutscher 
Besetzung 2. Weltkrieg. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptwert liegt nach 
1933. (A)

**/*/
(*)/g 40,- 

W 3301 1872-1920, kleine Partie von einigen Werten auf einer Stecktafel mit u.a. Mi.Nr. 52 I gestempelt 
und einigen Telegrafenmarken mit Federzugentwertungen. Des Weiteren sind noch 10 Belege 
enthalten. (T)

*/(*)/
g/h/b 30,- 

W 3302 1920/1944, NACHVERWENDUNGEN BAYERISCHER EINSCHREIBE-ZETTEL IM DEUTSCHEN 
REICH: gehaltvolle Spezialsammlung mit ca.120 Einschreibe-Belegen, dabei Briefe, Karten 
und Ganzsachen mit E-Zetteln in vielen verschiedenen Typen. Enthalten sind zahlreiche 
bessere Belege mit Frankaturen ab der Ausgabe 'Bayern-Abschied' bis zu den Freimarken 
Hitler einschließlich Dienstmarken, u.a. MiNr.234 HAN auf Brief von München nach 
Fischach, eine Drucksache per Einschreiben mit Maschinenfreistempel von München nach 
Schömberg, Einschreibe-Postkarten, Nachportobelege, Eilboten- und Nachnahmebriefe, 
1931 Einschreibebrief von Ruhpolding nach Tsingtau in China und weitere Post ins Ausland, 
Dienstmarken mit 3 x 70 Pf (Mi.D42) als seltene MeF auf Orts-Einschreibe-Rückscheinbrief 
von Neu-Ulm, Poststempel kleiner Orte und andere interessante Besonderheiten. Ergiebiger 
Fundus! (A) b/GA 350,- 

3303 Ca. 500 Belege (einige andere Deutschland), dabei Sonderstempel, viel Auslandspost, 
Ganzsachen mit Zudruck, u.a. nach Balzers in Liechtenstein 1887 (nicht gelaufen), 
Auslandspaketkarten. Bitte ansehen, Fundgrube möglich! (K) b 280,- 

W 3304 1930-1944, ERSTTAGSBRIEFE, zehn ausgesuchte Stücke ab Rheinlandbefreiung, u.a. mit 
Gautheater Saarpfalz-Satz und FDC-Stempelfehler ”Saarbrürken”, Goldschmiedekunst, WHW 
1943 usw. Erhaltung gut bis Kabinett, alle Belege im Netz abgebildet. (T) b/FDC 80,- 

W 3305 1863-1945, Partie von etwa 330 Belegen mit u.a. gebrauchten Ansichtskarten, Bedarf, Feldpost 
1. und 2. Weltkrieg, gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas 
Nebengebieten. (K) b/GA 50,- 

Deutsches Reich - Brustschild

W 3306 1872, komplette, ausschließlich gestempelte Sammlung der Ausgaben Mi.-Nr. 1-28 auf 
selbstgestalteten Blättern, viele feine Stücke dabei, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
daher bei den meisten Stücken Prüfzeichen erhöht, u.a. Mi.-Nr. 11 geprüft Hennies, 12 
mit Federzug auf Briefstück (Pracht), geprüft Richter, 13 etwas erhöht Hennies, sehr 
schönes Stück, 21 b und 27 b jeweils geprüft Sommer, 28 schönes farbfrisches Stück, 
geprüft Sommer und die 2 Kr. Großer Brustschild als EF auf (zweimal verwendetem, daher 
innen mit unvollständigem Text versehenen) Ortsbrief innerhalb von Zell. Marke unten 
bildseitig etwas aufgerauht (wohl beim rückwärtigen Entfernen des Siegels passiert), 
dieser Beleg allein Mi.-Wert 4.500 €. Schöne Partie, vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/d/b 750,- 

W 3307 1872/1875, gestempelte Sammlung von 64 Marken und sechs Belegen, sauber auf 
Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 11, 15 (2), 24, 27, 28 usw., auch nette Stempelvielfalt, 
Briefstücke, ideale Entwertungen. Ein schönes Los aus dem Steinfeld-Nachlaß! (M) g/d/b 600,- 

W 3308 1872, gestempelte Partie auf 4 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 1 (4 Stück), 15, 21 (3 Stück), 29 (3 
Stück) und 30. Zusätzlich sind noch Mi.Nr. 19 mit Hufeisenstempel Markkirch auf Briefstück 
und 19 mit Hufeisenstempel Strassburg i. Els. auf Brief enthalten. Die Erhaltung ist stark 
unterschiedlich. (T) g/d/b 120,- 

W 3309 1872, kleiner Brustschild Partie von 11 gestempelten Werten mit Mi.Nr. 1/2, 4/11 und 14. Die 
Mi.Nr. 4 und 9 sind je auf einem Briefstück. Die Erhaltung ist meist überduchschittlich gut. 
Michel 1.520,- Euro (T) g/d 90,- 
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Deutsches Reich - Krone / Adler - 3. Reich

Deutsches Reich - Krone / Adler

W 3310 1889, kleine postfrische Partie von 8 geprüften Werten auf einer Stecktafel mit 45 c geprüft 
Wiegand, 45 cb geprüft Zenker BPP, 47 b signiert Anke und 49 b geprüft Jäschke-L. BPP. (T) **   60,- 

P 3311 ”Post aus der Ferne”, ein altes Ölgemälde auf Leinwand, auf Holz, 16x13cm im vergoldeten 
zeitgenössischen Rahmen. Ein Stillleben über die Post von einem unbekannten Maler, das im 
Hintergrund einen Brief mit einer 10 Pfg. Krone/Adler zeigt, der Markenausgabe, die im ganzen 
Deutschen Reich für 12 Jahre die einzigen Briefmarken darstellte (!). Darüber ein Schmetterling 
und Teile einer Nachricht an die Liebste (?).. Ein dekoratives Stück für ein Philatelistenzimmer 
oder ein geradezu ”ultimatives” Geschenk für den passionierten Sammler! (K) 250,- 

Deutsches Reich - Inflation

W 3312 1916-1923, bessere postfrische und gestempelte Spezialsammlung in einem 
dicken Einsteckbuch mit u.a. mit einer Fülle von geprüften Stücken mit Befunden, 
Doppeldrucken, Farbvarianten, Hausauftragsnummern, Plattenfehlern, sehr vielen 
Platten- und Walzenoberrändern, Aufdruckwerten der Hochinflation mit OPD-Drucken 
und Dienstmarken. Einen kleinen Auszug dieser beeindruckenden Sammlung sehen Sie 
auf unserer Internetseite. Der Michelwert liegt bei über 20.000,- Euro. (A) **/g 2.000,- 

3313 1919-1923, überwiegend postfrische Spezialpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Mi.Nr. 
110 I postfrisch, 127 PF I postfrisch und 256 PF II postfrisch. Des Weiteren sind u.a. Einheiten, 
Hausauftragsnummern, OPD-Drucke, Plattenfehler, Platten- und Walzenoberränder, 
Viererblöcke, Zusammendrucke und Zwischenstegpaare enthalten. (A) **/* 200,- 

3314 1915-1923, umfangreiche Dublettenpartie von hunderten von Werten in 2 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. einigen mittleren Werten, Briefstücken, Farbvarianten, diversen 
geprüften Stücken, Aufdruckwerten der Hochinflation und 19 Belegen. (K)

*/(*)/g/
d/b/GA 200,- 

3315 1916-1923, gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen geprüften Stücken. 
Eine genauere Besichtigung ist wegen der Stempelproblematik unbedingt erforderlich. (A) g 80,- 

W 3316 1922-1923, Sammlung von über 70 Postfreistemplern in einem selbstgestaltetem Album mit 
u.a. vielen verschiedenen Portostufen und Firmenbriefen mit hübscher Werbung. (A) b 80,- 

Deutsches Reich - 3. Reich

P 3317 1933-1945, komplett postfrische, qualitativ sehr gute Sammlung in Leuchtturm-
Ringbinder mit Dienst, Feldpost und Besetzung II. Weltkrieg (die gängigen Gebiete 
inkl. Kurland, Estland, Kanalinseln ebenfalls kpl.), immer wieder ergänzt durch 
Besonderheiten und Plattenfehler. Einige Werte Fingerabdrücke, Block 8 kleine 
Gummimängel, sonst durchweg Originalgummi. U.a. zu erwähnen Hindenburg Waffeln 
als Satz komplett in Eckrandstücken (Mi.-Wert zusammen rund 2.700 €), Wagner-Satz 
mit FA Oechsner inklusive 505 A, Nothilfeblock Originalformat, etwas erhöht geprüft 
Schlegel, 671 x tiefgeprüft Peschl BPP, Plattenfehler u.a. 575 I, 769 I, 823 II, 846 I. Feldpost 
mit Tunismarke o.G. (gepr. Pickenpack), Hela 13 b (*) (FA Garbisch), Inselpost Mi.-Nr. 6* 
erhöht geprüft Rungas BPP, 7 A** (Rungas BPP), 11 Ba** (FA Pickenpack 1983, Gummi 
etwas verlaufen), außerdem Zulassungsmarke Theresienstadt** (etwas erhöht geprüft 
Mahr BPP). Werthaltiges Objekt, vgl. Bilder im Netz. (A) **/*/(*) 1.800,- 

W 3318 1933-1945, in den Hauptnummern komplette, gestempelte Sammlung in Leuchtturm-
Falzlosbinder, dazu Dienst und die üblichen Gebiete Besetzung II. Weltkrieg, alles meist 
in guter bis sehr guter Qualität. Der Text wird ergänzt durch x/y-Varianten, Plattenfehler, 
Briefstücke und einige Belege, darunter gleich vier Briefe mit Mi.-Nr. 909-910 (SA/
SS), davon zwei mit Kurzmitteilung H.-D. Schlegel (2005), dazu Inselpostmarken wie 
7 A auf Briefstück gepr. Modler BPP, 9 gepr. Rungas, 10 B c gepr. auf Briefstück, 11 B a 
mit FA Pickenpack, bei den Gebieten alles fast komplett, u.a. Kurland 1-4 geprüft. Ein 
werthaltiges und attraktives Objekt, vgl. Bilder im Netz, bitte besichtigen! (A) g/d/b 1.600,- 
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Deutsches Reich - 3. Reich

W 3319 1933-1945, postfrisch geführte Sammlung, ohne die großen Spitzenwerte, jedoch 
mit viel sauberem Satz- und Blockmaterial in einwandfreier Qualität. Vieles davon 
ist geprüft, genauso wie die vielen enthaltenen Plattenfehler, z.B. Mi.-Nr. 572y, 586 II, 
587 I, 620 II bis hin zu den acht verschiedenen Plattenfehlern von Mi.-Nr. 908 und den 
Propagandafälschungen 15-17. Michelwert dieser empfehlenswerten Sammlung rund 
17.700 €. Vgl. einige Abbildungen im Netz, trotzdem Besichtigung empfohlen. (A) **   1.350,- 

W 3320 1933-1945, ungebrauchte (einige späte Werte postfrisch) und gestempelte Sammlung in 
einem Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. einigen besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 496/498 
gestempelt, Block 2 ungebraucht, Block 3 gestempelt und Block 5/6 gestempelt. Des Weiteren 
sind u.a. noch Blöcke, viele komplette Sätze und einige Dienstmarken enthalten. (A) */g/** 400,- 

P 3321 1933-1945, postfrische / ungebrauchte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosalbum, nicht 
vollständig, aber mit guten Einzelstücken und Sätzen in oft tadellos postfrischer Erhaltung, u.a. 
dabei Chicagofahrt 2 und 4 RM., Wagner 20+10 Rpf. (505 B), Kolonialforscher, Stände, Trachten, 
Block 10, 671 y, Nürburgring usw. Einige Werte im Netz abgebildet, sonst bitte besichtigen! (A) **   400,- 

W 3322 1933-1945, gestempelte Sammlung im Steckbuch, mit vielen besseren und guten Ausgaben, 
Wagner bis zu einer ideal gestempelten 20+10 Rpf., Ständesatz außer der 20 Rpf., Trachten, 
Olympiablocks (und Herzstücke extra), Block 10 und Block 11 je zweimal, außerdem eine 802 A 
echt gestempelt Eckrandstück mit Befund Schlegel (2018), es wurde auf gute Stempelqualität 
geachtet. Mi.-Wert n.A.d.E. 4.800 €, für Qualität vgl. einige Scans im Netz. (A) g 300,- 

P 3323 1935-1945, ERSTTAGSBRIEFE, insgesamt 128 Belege, einige dupliziert, mit vielen sehr 
seltenen und attraktiven Stücken, einiges Bedarf, Versandstellenstempel, frühe Stempel 
von Ausgaben ohne bekanntes Ausgabedatum, u.a. dabei Block 7, Mi.-Nr. 580-583, 
584-85, 603, 632-633, 651-659 auf R-Brief nach Brooklyn, die Ausgaben 675-683, 730-
739 und 751-759 komplett auf jeweils drei Umschlägen mit Versandstellenstempel, 701, 
Kameradschaftsblock I auf drei Blättern mit Fotobefund Schlegel, 807 und 809 auf 
Vor-Ersttagbeleg (28.9. statt 29.9.1941), Hitler-Freimarken inklusive 1-5 RM jeweils auf 
einem Umschlag mit Versandstellenstempel, 831-842 dreimal komplett auf jeweils zwei 
Einschreibbriefen, 829, 854 (dreimal, davon einmal mit seltenem Tagesstempel-ESSt 
vom 27.7.1943), 864, 865 usw. usf. Vgl. die ausführliche Bildstrecke im Netz, Wert n.A.d.E. 
laut KB-Spezial 18.500 €. (K) FDC 1.500,- 

W 3324 1934-1944, SONDERMARKEN, 17 Belege mit unterschiedlichen Frankaturen und 
Versendungsformen, dabei viele Einschreiben, ein Feldpostbrief an eine KdF-Spielgruppe 
in Oslo, Mi.-Nr. 771 als Einzelfrankatur, 772 als Maximumkarte, Kolonialforscher mit 
Zusatzfrankatur als portogerechter Satz-R-Brief nach Bern. Interessantes Los, komplett im 
Netz abgebildet. (T) b 130,- 

W 3325 1935-1944, 14 Belege (und eine Briefvorderseite) von NS-Institutionen und ideologisch 
verwandten Vereinen, oft mit entsprechendem Freistempler. Dabei mehrere Belege der 
Deutschen Arbeitsfront (Hessen-Nassau, Berlin, Saarpfalz, Oberdonau), der NSDAP-Gauleitung 
Hessen-Nassau, des NS-Fliegerkorps, der ”Überwachungsstelle für Papier”, des Verlags von 
Erich Ludendorff usw. Interessante kleine Zusammenstellung; Los im Netz abgebildet. (T) b 30,- 

Deutsches Reich - Zusammendrucke

W 3326 1913-1941, postfrische Sammlung (einige ungebraucht) der Zusammendrucke auf 
Leuchtturm-Falzlosvordruck, werthaltig und über weite Strecken vollständig, im Bereich 
Weimar größere Lücken, dafür 1933-1941 nach Vordruck komplett (inkl. kompletter 
Garnitur Fridericus / Hindenburg Waffen). Mit vielen weiteren ZD / Heftchenblättern / 
Teilen von MHB, u.a. dabei: S 4 I**, S 7aa**, S 8ba (** etwas unfrisch), W 23, S 39 und 41, 
S 47 und 49, S 77, W 22 usw. Qualität meistens sehr gut, vgl. Abbildungen im Netz. (A) **/* 1.200,- 

W 3327 1928-1940, große Teilsammlung der Zusammendrucke von Sonderausgaben (ohne Freimarken) 
auf selbstgestalteten Blättern in Leuchtturm-Klemmbinder. Trotz Entnahme immer noch 
eine werthaltige und sehr interessante Sammlung mit vielen ZD-Kombinationen, MHB-
Teilen und Heftchenblättern ab Nothilfe 1928, darunter z.B. KZ 13 und S 79 gestempelt, W 
37** und ein schalterfrisches MH 41. Weitere Eindrücke bekommen Sie durch Scans im Netz. 
Empfehlenswert, zum Detaillieren geeignet. (A) */**/g 350,- 
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Deutsches Reich - Rollenmarken - Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

Deutsches Reich - Rollenmarken

3328 1920-1923, Partie von 34 postfrischen Elferstreifen aus der Inflazeit. Michel nach Angaben des 
Einlieferers ca. 1.100,- Euro. (M) **   60,- 

Deutsches Reich - Dienstmarken

W 3329 1903-1944, gestempelte und außerdem ungebraucht / postfrische Sammlung auf 
selbstgezeichneten Blättern bzw. einer Stecktafel, mit Mi.-Nr. 9-16 gestempelt, 130-131 X**, 
144-154** einheitlich mit Randstücken und vor allem den guten Infla-Werten 82, 83, 85 und 88 
jeweils geprüft INFLA. Einige Werte im Netz abgebildet. (M) g/*/** 250,- 

3330 1903-1942, Lagerpartie in allen Erhaltungsformen in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, Farbvarianten, Oberrändern, kompletten Sätzen und diversen Aufdruckwerten der 
Hochinflation. (A) **/*/g 150,- 

Deutsches Reich - Ganzsachen

W 3331 1919-1943, werthaltige Partie von 30 Ganzsachen, alle mit ERSTTAGSSTEMPEL, oft blanko, aber 
auch einige Bedarfsbelege dabei, einige Ausgaben mehrfach, insgesamt aber große Auswahl 
ab P 115 mit u.a. P 179, P 215 (Bedarf mit Text), P 248 (zweimal Bedarf mit Text), P 267, P 268, P 
285, P 292, P 298 und 299 I, P 293 a und b sowie P 296 mit dem entsprechenden Markensatz 
”Goldschmiedekunst 1943” (auch hier Ersttag!). Nach K.B.-Spezial netto rund 2.000 €, gute 
Erhaltung, vgl. Auswahl im Netz. (T) FDC/GA 200,- 

W 3332 1882-1919, Partie von etwa 140 überwiegend gebrauchten Rohrpost-Ganzsachen (Postkarten 
und Umschlägen) mit Stempeln von vielen verschiedenen Berliner Rohren. (K) GA 100,- 

Deutsches Reich - Nebengebiete

3333 Schöner Nachlass , beginnend mit etwas Altdeutschland u. Kolonien der Hauptwert liegt bei 
Danzig mit vielen Briefstücken, Memel und div. andere Gebieten dabei auch etwas Infla mit 
Belegen. (K) 200,- 

3334 1914-1944, Sammlung in 2 Leuchtturm-Vordruckalben mit u.a. Deutscher Besetzung 1. und 2. 
Weltkrieg, Abstimmungsgebieten, Danzig, Memel und Saargebiet. Des Weiteren ist noch ein 
dickes Einsteckbuch mit Dubletten enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3335 1851-1944, Partie in allen Erhaltungsformen auf 3 selbstgestalteten Albumseiten mit u.a. 
Altdeutschland und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (M)

**/*/
(*)/g 120,- 

3336 1920-1945, postfrische und gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 3. 
Reich, Abstimmungsgebieten und Deutscher Besetzung 2. Weltkrieg. Der Hauptwert liegt bei 
der Deutschen Besetzung 2. Weltkrieg. (A) **/g 40,- 

Deutsche Auslandspostämter + Kolonien

P 3337 1884-1919, werthaltige und in allen Gebieten gut bis sehr gut ausgebaute Sammlung, 
fast ausschließlich gestempelt, in Leuchtturm-Falzlosbinder, mit einer Fülle guter Werte, 
meist ältere Prüfungszeichen, inklusive Vorläufermarken und -briefstücken, außerdem 
Belege und einige Ganzsachen. Z.B. dabei China - Petschiliprovisorien inkl. 30, 40 und 80 
Pfg. Germania, gepr. Jäschke, 15-27 inkl. 27 III (Bothe BPP), 28-37 inkl. 36 A und B sowie 
zweimal 37, eine davon Briefstück, 46 I a (2), 47 I Aa, Marokko - 19 III und 19 IV (letztere 
gepr. Engel), 19 II (Befund Jäschke-L.), 30 A, 34-45 (42-44 gepr. Bothe und Engel), 58 I 
A (gepr. Steuer), Türkei - Vorläufer NV 17 und V 37 c, Mi.-Nr. 4 a erhöht gepr. Hollmann 
BPP, Reichspost 3 M. als ”Mitläufer” mit Stempel Jerusalem, 21 II Typ I (Engel), 35a auf 
Briefstück (Bothe), DNG 19, DOA 21a und 37 jeweils geprüft Bothe, DSWA 9 a gef.-gestpl. 
(Bothe), 32 Aa erhöht Czimmek BPP, Kamerun - 19 tiefgeprüft Eibenstein BPP, Karolinen 
1-2 I (Bothe), 19 Briefstück (Grobe), Kiautschou Vorläufer und 37 I A (Fotoattest Jäschke-L. 
2012), Marianen 19 (Pfenninger), Samoa 19 (Stolow) usw. usf. Eine zum Detaillieren sehr 
gut geeignete Sammlung mit vielen schönen Stücken. Vgl. Bildstrecke in Katalog und 
Netz, trotzdem Besichtigung sehr angeraten. (A) g 2.500,- 

W 3338 1884-1919, meist gestempelte Teilsammlung, bei den Auslandspostämtern recht gut bestückt, 
mit einigen Querformaten, auch interessante Stempel und Briefstücke etc., einiges geprüft, 
auf zwei Befunde dabei. Günstig gerufen, vgl. Bilder im Netz, bitte besichtigen! (A) g 300,- 
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Deutsche Auslandspostämter + Kolonien - Deutsch-Südwestafrika

3339 1884-1919, ungebrauchte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, bessere 
Grundstocksammlung mit guten und besseren, vielen Querformaten, einige postfrisch, einige 
auch o. G. Dabei u.a. China Mi.-Nr. 37 A*, DSWA Mi.-Nr. II** geprüft W. Engel, Karolinen 3I und 
4 I* sowie 22 B**, Marianen 1-6 II. (A) */**/(*) 300,- 

W 3340 1874-1915, kleine Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Deutschem Reich großer Brustschild 5 
Groschen mit Constantinopel-Stempel (7 Stück), Samoa Mi.Nr. 25 ungebraucht, diversen 
Aufdruckwerten und einigen geprüften Stücken. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (T)

**/*/
g/d 200,- 

Deutsche Kolonien

3341 1896-1919, Partie in einem kleinem Einsteckbuch mit u.a. einigen mittleren Werten und 
höheren Wertstufen. (K) **/*/g 50,- 

Deutsch-Südwestafrika - Besonderheiten

W 3342 1915-1921, Britische Besetzung / Übergang zu South West Africa, ZENSUR - 
VERSCHLUSSZETTEL UND ZENSURSTEMPEL, Referenzsammlung mit 85 Belegen in 
Briefordner, jeder Beleg kommentiert (Verweise zu Fachliteratur und Katalogisierung, 
oder Route bzw. Erwerb des jeweiligen Stückes). Die Sammlung ist nach den Nummern 
des ARGE-Handbuchs ”Postverkehr im besetzten Deutsch-Südwestafrika” für die 
jeweiligen Zensurverschlüsse und -stempel geordnet. Viele seltene Stücke in meist 
sehr guter Erhaltung, auch Verschlußzettel wie Nr. 107, die bislang nur einmal registriert 
wurden, ”For censorship in Cape Town” oder ”Delayed By Censor”-Stempel (mehrfach). 
Vorwiegend Post innerhalb vom besetzten DSWA, auch britische Feldpost, Lagerpost, 
auch einige Auslandsbelege bzw. R-Briefe (incoming / outgoing mail). Sicher einzigartige 
Zusammenstellung, vgl. außer Katalogbildern ausführliche Bildstrecke im Netz. (A) b/GA 3.000,- 

W 3343 1915-1919, Britische Besetzung, ZIVILPOST von Deutsch-Südwestafrika nach 
Deutschland, Referenzsammlung mit insgesamt 52 Belegen, geordnet nach den 
jeweiligen Vermittlungsstellen und Privatpersonen in neutralen Ländern (Schweiz, 
Schweden, Niederlande) bzw. das ”Prisoners Of War Information Bureau” in 
London und enthält außerdem zwei Tarnpostbelege, die die bestehende Postsperre 
durch neutrale Zielorte wie ”Pankow / Sweden” zu umgehen suchten. Die übrigen 
waren Sammelumschläge, die für die Zensur offenbleiben mußten und dann mit 
südafrikanischer Zensurbanderole verschlossen wurden. Einige Belege wurden mehrere 
Jahre aufgehalten. Eine postgeschichtlich und historisch eindrucksvolle Sammlung, 
mit R-Briefen, einem Einschreiben-Rücksschein, Nachtaxierungen, einer aus Genf 
nach Oppeln weitergeleiteten Ganzsache und vielen attratktiven Stücken mehr, vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) b/GA 1.800,- 

W 3344 1915-1919, Britische Besetzung, ZIVILPOST aus Deutschland bzw. neutralen Ländern in das 
ehemalige Deutsch-Südwestafrika nach Deutschland, Referenzsammlung mit insgesamt 
44 Belegen, versendet über Vermittlungsstellen und Privatpersonen in neutralen 
Ländern (Schweiz, Schweden - Deutscher Hilfsverein, Dänemark, Niederlande), einige 
Belege über das südafrikanische Rote Kreuz, ein R-Brief aus Kopenhagen nach Karibib, 
Kriegsgefangenenpost aus Deutschland nach DSWA, Briefe mit südafrikanischen 
Portomarken, ein Beleg mit Stempel ”DETAINED”, weil der Empfänger zwischenzeitlich 
nach Deutschland abgeschoben worden war. Eine hochinteressante und zeitgeschichtlich 
bedeutsame Sammlung, vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 1.200,- 

W 3345 1914-1917, Partie von 27 Feldpostbelegen und Dienstbriefen der südafrikanischen Truppen aus 
dem besetzten Deutsch-Südwestafrika, häufig unter Verwendung deutscher Ansichtskarten, 
bis auf eine Karte mit DSWA-Stempel Karibib alle mit südafrikanischen Feldpoststempeln, meist 
nach Südafrika, zwei nach Großbritannien. Meist gute Erhaltung, sehr abwechslungsreiche 
Zusammenstellung aus der Übergangszeit. (M) b 350,- 

W 3346 INTERNIERUNGSLAGER, AUS, Lager für Unteroffiziere, Mannschaften und Landespolizei, 
1915-1919, Sammlung von 33 Belegen aus dem und in das Lager sowie 17 Originalfotos des 
Lageralltags in Briefalbum. In dieser Menge sicher einzigartiger Bestand, mit Belegen ab 
August 1915, noch in Keetmanshoop abgestempelt, bis kurz vor Auflösung des Lagers, 
eine Reihe Einschreibbriefe dabei, Post aus Deutschland etc. Vgl. Bilder im Netz. (A) b/GA 1.700,- 
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Deutsch-Südwestafrika- Saarland

W 3347 INTERNIERUNGSLAGER, PIETERMARITZBURG, Zivillager und deutsche / österr. 
Kriegsgefangene in Fort Napier, 1914-1918, 53 Belege, weit überwiegend aus dem Lager 
nach DSWA und nach Deutschland, aber auch Karten aus Ungarn bzw. der CSR in das 
Lager und eine Einladungskarte für den 85. Geburtstag von Kaiser Franz Joseph 1915, 
zwei Weihnachts-Vordruckkarten und zwei Einschreiben auf Ganzsachen-R-Umschlag 
Georg V., 4 Pence. Dazu sechs Fotos aus dem Lager, vgl. Abbildungen im Netz. (A) b/GA 2.400,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete

W 3348 1920-1922, gestempelte Sammlung auf einigen Albumseiten mit kompletten Sätzen von 
Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien und Schleswig. Günstig ausgerufen wegen der 
Stempelproblematik. (M) g 100,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Saargebiet

W 3349 1920-1959, Sammlung in einem Lindner-Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem 
Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. ”Sarre”-Aufdrucke mit etlichen Untertypen, komplette 
Volkshilfe-Sätze, das Hochwasserblockpaar gestempelt, viele bessere Werte und die 
Dienstmarken. Einiges (besonders bei Neu-Saar) wurde in beiden Erhaltungsformen 
zusammengetragen. Eine genauere Besichtigung wird, u.a. wegen der Stempelproblematik, 
unbedingt angeraten. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A) **/*/g 1.000,- 

W 3350 1920-1935, jeweils ungebraucht/postfrische und gestempelte Sammlung auf 
Leuchtturm-Falzlosvordruck im Klemmbinder, bei den frühen Freimarkenausgaben 
etwas spezialisiert mit Farben und Plattenfehlern. Im ungebrauchten Teil nur einige 
Ausgaben**, u.a. 135-141, 151-157, 199-205 tiefgeprüft Hoffmann BPP, dazu mit Falz 144-
150, 161-167. Im gestempelten Teil viele gute Werte, die Mi.-Nr. 18-31 zwar geprüft Dr. Dub 
/ Ritter, aber nicht eingerechnet (Nachprüfung sicher notwendig), außerdem u.a. 9b I 
gepr. Burger BPP, 128-134 mit der 10 Fr. vermutlich Falschstempel, 151-157, 161-167 etc. Sehr 
hoher Katalogwert, sehr zurückhaltend ausgerufen. Vgl. Scans im Netz. (A) */**/g 500,- 

W 3351 1920-1957, Sammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. einem 
Sarre-Aufdruck-Spezialteil, Aufdruck- und Plattenfehlern, Besonderheiten, Einheiten und 
Dienstmarken. Der Hauptwert liegt bei Alt-Saar. (M) **/*/g 300,- 

3352 1920-1959, Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. einigen mittleren Werten, 
Aufdruckwerten, Volkshilfe-Sätzen und Dienstmarken. Einiges wurde mehrfach gesammelt, 
besonders bei Neu-Saar. Eine genauere Besichtigung wird unbedingt angeraten. (A) **/*/g 150,- 

W 3353 1920-1934, ungebrauchte und gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. 
Aufdruckwerten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen und Dienstmarken. Der Hauptteil ist 
in gestempelter Erhaltung. (M) g/* 70,- 

3354 1920-1959, Lagerpartie in einem Steckalbum mit u.a. Aufdruckwerten, Sondermarken, einigen 
Volkshilfe-Werten, hohen Wertstufen und Dienstmarken. (A)

**/*/
(*)/g 60,- 

Saarland und OPD Saarbrücken

W 3355 1947-1959, überwiegend gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. diversen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 298 gestempelt geprüft Ney BPP, kompletten Volkshilfe-Sätzen und den 
Dienstmarken 33/44 gestempelt mit Fotoattest Hoffmann BPP. Günstig ausgerufen wegen der 
Stempelproblematik. (M) g/** 200,- 

Saarland (1947/56)

W 3356 1947-1959, bis auf Urdruck in beiden Erhaltungen (**/gestempelt) komplette Sammlung 
in Leuchtturm-Falzlosbinder, einige Werte Falzspur, insgesamt sehr sauber und mit vielen 
Ergänzungen wie Leerfelder, Zwischenstegpaare und Druckdaten, im gestempelten 
Bereich einiges nicht geprüft, dies im sehr günstigen Ausruf berücksichtigt. Enthalten 
sind Block 1 und 2 postfrisch: 1 mit kl. Anhaftungen, 2 tadellos postfrisch, sowie beide 
Blocks echt und einwandfrei, mit Stempel ”METTLACH” und jeweils Fotoattest Hoffmann 
BPP (1986) außerdem gestempelt geprüft Mi.-Nr. 267-71 (Fotoattest Ney BPP 1996), Mi.-
Nr. 298 (Hoffmann BPP) und Dienst Mi.-Nr. 44 (Ney BPP). Außerdem dabei: 239-251 (ohne 
242) komplett mit Leerfeld, Druckdaten u.a. Mi.-Nr. 264 und 284, 351-353 Kleinbogensatz. 
Sehr empfehlenswertes, zum Detaillieren geeignetes Objekt. Vgl. Bilder im Netz. (A) **/*/g 1.500,- 



 363

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Saarland - Deutsche Besetzung II. WK

W 3357 1949-1956, SONDERMARKEN, Partie aus 24 Belegen, dabei Einschreiben, Eilboten-Expreßbrief, 
Luftpostbelege (zwei nach Guatemala), viele FDC, u.a. Mi.-Nr. 357 mit vollständigem 
Druckdatum, Mi.-Nr. 260, 295 und 297 als Bedarfsbrief-Einzelfrankaturen usw. Vgl. unsere 
Auswahl im Netz. (T) b/FDC 150,- 

W 3358 1947-1956, FREIMARKEN SAAR III-V, Partie von 17 ausgesuchten Belegen mit unterschiedlichen 
Frankaturen und Belegarten, dabei Einschreiben, Mehrfachfrankaturen, Landpoststempel 
”Riegelsberg (Saar) A”, Bücherzettel, Streifband (”Drucksache zu ermäßigter Gebühr”), Mi.-Nr. 
328 EF mit Druckdatum, 330 FDC, zwei Maximumkarten usw. Alle Belege im Netz abgebildet. (T) b 120,- 

Deutsche Abstimmungsgebiete: Schleswig

3359 1920, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Briefstücken, Markwerten und diversen ”1. 
Zone”-Aufdrucken. Zusätzlich sind noch einige selbstgestaltete Seiten mit einer Stempelstudie 
sowie 11 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen enthalten. (K)

**/*/g/
d/b/GA 70,- 

Danzig

W 3360 1920-1939, gestempelte Sammlung auf Leuchtturm-Falzlostext mit einigen Ergänzungen, im 
Infla-Teil einiges geprüft, ab 1924 vollständig, außerdem Polnische Post. Erhaltung gut, u.a. 
dabei Mi.-Nr. 1-15 INFLA-geprüft, 27 II, 35 gepr. Kniep BPP, 217-219 mit zusätzlich geprüfter 219 
b, Polnische Post 12-14 und weitere gute Infla-Werte ungeprüft. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/d 400,- 

W 3361 1920-1924, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Albumseiten 
mit u.a. diversen Aufdruck- und Plattenfehlern sowie Dienst- und Portomarken. (M)

**/*/
(*)/g 240,- 

W 3362 1920-1939, gestempelte Sammlung auf Albumseiten mit u.a. diversen besseren Werten wie 
z.B. Mi.Nr. 220/230 und Block 1/3, Auf- und Unterdruckwerten, Infla, kompletten Sätzen, 
Dienstmarken mit Mi.Nr. 41/51 und Portomarken. Da viele Stempel ungeprüft, günstig 
ausgerufen, vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/x 200,- 

Memel

W 3363 1920-1939, Sammlung, postfrisch und gestempelt auf jeweils eigenem Leuchtturm-
Falzlosvordruck mit einigen Ergänzungen im Ringbinder. Der postfrische Teil beginnt 
nach der ersten Aufdruckausgabe und ist komplett bis Mi.-Nr. 174 in meist sehr guter 
Qualität, allerdings nicht geprüftm dabei sind u.a. Mi.-Nr. 18-33, 72-83 mit der guten 
79, 151-163, 193-205, 206-229 und die gesuchten 230, 231 sowie der Satz 234-237. Im 
gestempelten Teil u.a. Mi.-Nr. 33 gepr. Richter, 167-182 mit einigen zusätzlichen Typen 
sowie der Hafenjubiläums-Satz (151-163) komplett auf Briefstücken, jeweils geprüft Dr. 
Petersen BPP. Sehr hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz. Besichtigung sehr 
empfohlen. (A) **/g/* 1.000,- 

Deutsche Besetzung II. WK

W 3364 1941-1945, Sammlung besetzter Gebiete und privater Spendenausgaben von Albanien 
bis Zara, jeweils in */** und auf separatem Albumtext gestempelt, in vielen Gebieten 
gut bestückt, einiges geprüft, mit gesuchten Ausgaben. Im */**-teil u.a. Belgien Mi.-
Nr. V** (gepr. Krischke), Odenpäh 1 A, Frankreich II-X inklusive II b und VI-X mit Zierfeld 
extra, Kotor 7-10** (drei Werte geprüft Ludin BPP), Laibach inklusive 31-32** und 39-44** 
jeweils gepr. Krischke, Montenegro 1-18, 20-35** außer 20-21 und 29-30 alles geprüft 
Krischke, Serbien u.a. 16-30 sowie Block 1 und 2**, Indien I-VII. Im gestempelten Teil 
Kotor 3 x (gepr. Ludin), Ukraine Alexanderstadt 4 II und 6 III jeweils gepr. Zirath BPP, viele 
Ausgaben Laibach (u.a. 21-60), Montenegro und Serbien (u.a. 1-45), aber alles ungeprüft, 
und die Spendenausgabe der Dänischen Legion mit Gefälligkeitsentwertung, zwei Werte 
geprüft Pickenpack. Hochinteressante Sammlung, trotz Bilder im Netz Besichtigung sehr 
angeraten! (A)

**/*/
(*)/g/x 1.200,- 

W 3365 1940-1945, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Lindner-Ringbinder mit 
neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. viele bessere Sätze und 
Werte von den Kanalinseln mit diversen Untertypen, Laibach und Serbien. Eine genauere 
Besichtigung wird wegen der Aufdruck- und Stempelproblematik unbedingt angeraten. 
Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A)

**/*/
g/d/b 700,- 
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Deutsche Besetzung II. WK - Kriegsgefangenen-Lagerpost

3366 1939-1945, solide Grundstocksammlung **/* in neuwertigem Leuchtturm-Falzlosbinder, 
von Albanien bis Zara und den Spendenausgaben inkl. Nationales Indien, meist ungeprüft, 
dabei Albanien 1-21 kpl.**, Laibach 21-27** (27 gepr. Krischke), Litauen 1-9**, Montenegro 26-
28**, Serbien W Zd 1 und 2**, Flämische Legion I-VIII tadellos**, Wallonische Legion I-IV** 
Eckrandstücke. Zurückhaltend kalkuliert, sauberes Objekt. (A) **/* 250,- 

3367 1939-1945, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
Böhmen und Mähren, Estland, Generalgouvernement, Kanalinseln und Luxemburg. Enthalten 
sind u.a. diverse mittlere Werte und etliche komplette Sätze. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 4.250,- Euro. (A) **/*/g 250,- 

W 3368 1941-1944, Partie von 3 Einlieferungsscheinen, davon sind 2 frankiert. Ein Stück ist mit 
einem Wert der Böhmen und Mähren Mi.Nr. 95 (1 Krone) und ein Stück ist mit 2 Werten der 
Generalgouvernement 42 (10 Gr.) frankiert. Des Weiteren ist ein unfrankierter Schein von Wien 
nach Theresienstadt enthalten. (T) b 50,- 

Dt. Besetzung II WK - Generalgouvernement

W 3369 1939-1944, postfrische Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Aufdruckwerten, 
Eckrandviererblöcken, Entwerfer- oder Stechernamen, Randeinheiten, kompletten Sätzen und 
Dienstmarken. (A) **   220,- 

W 3370 1939-1944, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung in einem Lindner-T-
Album (Falzlosalbum) mit u.a. Mi.Nr. 14/39 und den Dienstmarken 1/36. (A) **   100,- 

W 3371 1939-1944, postfrische und gestempelte Sammlung in einem Lindner-Ringbinder mit 
neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. Mi.Nr. 14/39 gestempelt, 65 im 
postfrischem Kleinbogen, viele komplette Sätze, Dienstmarken und 30 Belege (überwiegend 
mit Sonderstempeln). (A)

**/g/
d/b 100,- 

Deutsche Besetzung II. WK - Kanalinseln

W 3372 1940-1944, spezialisierte, ausschließlich gestempelte und komplette Sammlung mit fast allen 
Unterarten der Ausgaben von Guernsey und Jersey, viele Stücke geprüft (Rommerskirchen, 
Möhle), mit Halbierungen I und II auf Ganzbrief, Guernsey 1 a-g inkl. 1 e. 2 b u, Jersey 2 x-z und 
3 x, gute Qualität, in dieser Zusammenstellung nicht so häufig angeboten, Mi.-Wert über 1.100 
€. Alle Seiten im Netz abgebildet. (M) g/d/b 130,- 

Feldpost 2. Weltkrieg

W 3373 Ca. 210 Feldpostbelege (und einige andere), viele stumme Stempel, Päckchenadresse mit 
20 Pfg.-Porto, 1x ”Frei durch Ablösung Reichskriegsgericht”, Karte Festung St. Nazaire vom 
15.10.1944 (gelocht), bitte besichtigen! (S) b 320,- 

W 3374 1939-1945, kleine Sammlung besonderer Belege, u.a. Formulare oder 
Benachrichtigungsvermerke, Päckchen, Einschreiben, Lager, 1x finnische Feldpost, 1x KdF-
Truppenbetreuung/Frontbühne (FP-Brief von Karl Melzner, Sänger u. Schauspieler), insgesamt 
40+ Stücke auf beschrifteten Seiten einer ehemaligen Ausstellungssammlung. Vgl. Beispiele 
im Netz. (M) b 150,- 

W 3375 1940-1944, 15 Belege der SS-Feldpost, überwiegend aus einer Korrespondenz, vier Briefe davon 
mit Waffen-SS-Bezug. (T) b 50,- 

Zensurpost

W 3376 Zensurpost 2.Weltkrieg, 1940-45, ca. 70 Briefe alle aus Algerien (aus vielen verschiedenen 
Orten) an das Rote Kreuz in Genf, alle mit deutscher Zensur, aber auch Doppelzensuren mit 
GB und USA (S) b 200,- 

Kriegsgefangenen-Lagerpost

W 3377 1946-1949, Deutsche Kriegsgefangene in alliierten Lagern, über 70 Belege aus französischen 
und sowjetischen Lagern sowie aus dem Mittleren Osten von der ”Independent German POW 
Working Company”. Vgl. Abbildungen im Netz. (S) b 120,- 



 365

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Kriegsgefangenen-Lagerpost - Deutschland nach 1945

Lagerpost: Dachau

3378 1945, Dachau-Allach, fünf verschiedene Wohltätigkeitsblocks, zwei mit einem Wert zu 3 Mk. in 
dunkelblau / rot, bzw. in rot / dunkelblau und drei mit sechs Werten zwischen 25 Pf. und 1 Mk., 
ungezähnt mit Wz., gezähnt und ungezähnt ohne Wz., hier mit kopfstehender 25 Pf.-Marke 
links oben. Fischer Bl. 3y A, 4 y B, 5x A, 5y A und 5y B. Ohne Gummi, wie verausgabt, tadellos. 
(T)     Fischer Bl. 3-5 A/B (*)  40,- 

Deutschland nach 1945

P 3379 1945-1949, sehr reichhaltige, sowohl */** als auch gestempelt angelegte Sammlung der 
Ausgaben BIZONE ab 1945 und FRANZÖSISCHE ZONE auf Falzlos-Vordruck und Steck- 
bzw. Blankoblättern, ** komplett für beide Gebiete, gestempelt fehlt nur ”Konstanz 
II” bei Baden. Die teuren Ausgaben oft geprüft Dr. Dub, einiges auch ungeprüft und 
bei den gestempelten Ausgaben sicher auch Falschstempel dabei, trotzdem ein Objekt 
mit sehr hohem Katalogwert und vielen guten Ausgaben in einwandfreier Qualität. 
Dabei sind ** Bizone 52-68 I und 52-68 II jeweils Oberrand mit FA Schlegel BPP (2000 
”echt...einwandfrei”), I-IX/I und I-IX/II komplett Oberrand, ebenfalls FA Schlegel BPP 
von 2000 (echt - einwandfrei), Tauben 1 - 5 M. mit Netzaufdruck, alle FA Schlegel BPP, 
Bauten inklusive Markwerte in Type I und II, bei Frz. Zone die Blocks jeweils dreimal mit 
unterschiedlichen Typen. Gestempelt u.a. Bizone 52-68 I und II sowie I-IX/I und II, alle mit 
Fotoattest Schlegel BPP (1988)l, außerdem alle Rotkreuzblöcke jeweils mit FA Schlegel 
BPP, Baden 42-45 und Rheinland-Pfalz 36 jeweils geprüft Schlegel. Empfehlenswerte 
Sammlung, vgl. Bilder im Netz, Besichtigung empfohlen. (A)

**/*/
g/b 2.700,- 

W 3380 1945/1957 ca., interessanter, meist gestempelter Nachlass aufgelockert mit einigen 
Belegen, dabei AM-Post 1 RM auf Brief geprüft, dann viel SBZ mit MVP 6 Pf maigrün, Bl. 
1 Fotoattest Ströh einwandfrei, Block 5 x/y, Block 6 usw. dann FRZ. Zone mit geprüften 
Stücken u. Saarland bis 1957 mit Abarten, Block 1 u. 2 gestempelt nicht bewertet. Alle 
evtl. fragwürdigen Ausgaben unbewertet auf Nettobasis gerechnet. (A) g/b 650,- 

W 3381 1948-1960, hochwertiger postfrischer Bestand auf sechs Steckkarten, dabei gute Sätze 
Frz. Zone, eine tadellos postfrische Konstanz II (Mi.-Nr. 46 II), gute Freimarkenwerte wie 
Rheinland-Pfalz 36 (doppelt), Bizone 49 I a zweimal geprüft Schlegel, Ziffern Band- bzw. 
Netzaufdruck, acht Werte aus I-IX inklusive A IX/II, alle tiefgeprüft Schlegel, Bauten 93 
wg zweimal, 92 und 97 eg. Dazu die guten frühen Ausgaben BRD in sehr guter Qualität, 
inklusive zweimal Marienkirche (einmal davon mit Rand) und die Wohlfahrtssätze 1949-
1955. Als Dreingabe drei gestempelte Ausgaben Frz. Zone und FDC-Karte BRD 111-112. Mi.-
Wert für die postfrischen Ausgaben n.A.d.E. 5.630 €, alle Karten im Netz abgebildet. (T)

**/g/
FDC 600,- 

W 3382 1945-1990, Nachlaß in sieben Vordruckalben, dabei allein vier SBZ/DDR-Sammlungen, 
meist gemmischt gesammelt und mit Lücken, unterschiedliche Qualität, insgesamt 
aber mit vielen guten Werten und Sätzen wie SBZ Block 5 Y**, Block 6 mit SSt., Köpfe 25 
und 84 jeweils ** und gef.-gestempelt, Pieck I und II postfrisch, Fünfjahrplan I**, Marx-
Blöcke**, Marx-Blöcke gezähnt gef.-gestpl., Engelsblock gef.-gestpl. und Tagesstempel. 
Außerdem eine Teilsammlung Saarland, ein Album mit BRD-Viererblöcken der 1960er-
1970er Jahre, am Anfang aber Röntgen und Wohlfahrt 1952 (147, 156-159) tadellos 
postfrische Viererblöcke und als Spitze eine **/gestempelt-Slg. Berlin mit vielen guten 
Ausgaben tiefgeprüft Schlegel und A. Schlegel, wie Schwarz- und Rotaufdruck, Stephan, 
Währungsgesch. Satz und Block. Bitte besichtigen, vgl. Bilder im Netz. (K) g/*/** 500,- 

3383 1945-1959, Sammlung aller vier Zonen und des Saarlands bis 1959 in Leuchtturm-
Klemmbinder, ungebraucht / postfrisch mit vielen guten Ausgaben, leider oft ungebraucht 
bzw. mit Anhaftungen, aber auch postfrische Sätze enthalten wie Rotkreuzsätze und Blocks 
der Französischen Zone, SBZ 2-7B und 20-22, Coswig (42-50 D II) geprüft IBG Sturm [Ingeborg 
Sturm], Loschwitz (ungeprüft), 124-25 X, Thüringen Herzstück 1a mit Falzrest usw., bitte 
besichtigen und kalkulieren! (A) **/* 200,- 

W 3384 1945-1984, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Schaubek-Vordruckalben mit u.a. den 
Besatzungszonen nach 1945 sowie etlichen besseren Werten von Bund, Berlin und DDR. (K) **/*/g 180,- 
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Deutschland nach 1945 - Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3385 1945-1949, hochinteressante und mit vielen Erläuterungen angereicherte Sammlung der 
Zonenausgaben, Lokalausgaben und Notmaßnahmen nach dem II. Weltkrieg, mit vielen 
Belegen und Ganzsachen, vor allem AM-Post und ”Gebühr bezahlt”-Belege, im Markenteil 
ohne große Spitzen, aber mit besseren Ausgaben. U.a. dabei SBZ 20-22**. 80 Xa*, Block 3 A 
und B mit ESSt., 124-125 X mit SSt Leipzig, Storkow Bl. 1 und 2 gestempelt, Bizone Mi.-Nr. 27 als 
MeF auf Fernbrief und einiges mehr. Vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/b/GA 150,- 

3386 1945-2002, großer Bestand an Dubletten- und Lagerbüchern sowie Teilsammlungen in 
insgesamt 24 teils umfangreichen Alben, dabei ein großer Teil BRD ab 1960er **/gestempelt 
voller Randstücke, auch Formnummern gesehen, Fünferstreifen, Rollenmarken und 
Rollenendstücke, Blocks / Kleinbögen, ATM, Zusammendrucke, einige mittlere und bessere 
darunter, auch etwas Schweiz gesehen, ein risikoarmer Stöberspaß. (K3) 120,- 

3387 1949-1988 (ca.), Dubletten - bzw. Abo- und Lagerbestand, vorwiegend BRD, aber auch Berlin 
und DDR, untergebracht in zehn Steckalben von klein bis groß, dazu Tüten, Stecktafeln 
und Abo-Umschläge mit Inhalt. Dabei auch Wohlfahrtssätze BRD ab 1956 mehrfach, 
Freimarkenausgaben wie Brandenburger Tor komplett in Viererblöcken (BRD / Berlin) und 
weitere Bogenmarken-Ausgaben. Besichtigung zur Kalkulation sinnvoll! (K) **/g/* 110,- 

W 3388 1945-1990 (ca.), nette Partie mit vier Steckalben als Dublettenbestand der Zonenausgaben bzw. 
ein recht gut gefülltes Buch Berlin, sowie ein Leuchtturm-Vordruckalbum, mit Falzlosvordruck 
für alle vier Zonen und das Saarland (SBZ leer bis auf ein senkrechtes, waagerecht ungezähntes 
Paar Mi.-Nr. 15a UMw**), mit einigen hübschen Belegen, dem Hannoverblock mit 
Sonderstempel und Rheinland-Pfalz 30-31, geprüft Schlegel. (K)

g/*/**/
b 100,- 

3389 1945-2000 (ca.), der Rest einer großen Einlieferung mit einem Belege-Album vorwiegend 
Kontrollrat, eine große Mappe mit Bögen / Bogenteilen**, ebenfalls hauptsächlich Kontrollrat, 
außerdem einige ZD-Bögen und MHB der DDR sowie zwei schmalen Ringbindern mit BRD 
Zehnerbögen ** und gestempelt. (K)

**/g/b/
GA 100,- 

3390 Partie im alten Schaubek-Vordruckalbum aus altem Nachlass, dabei SBZ und Französische 
Zone mit vielen guten Ausgaben! Nicht durchsucht, sehr zurückhaltend bewertet, bitte 
besichtigen! (A) 80,- 

3391 1945-2000 (ca.), Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern und in einem Vordruckalbum mit u.a. 
Bund, Berlin und DDR sowie etwas Besatzungszonen nach 1945. (K) **/*/g 50,- 

W 3392 1945-1969, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Kontrollrat, Bizone, Bund, Berlin und DDR. 
Enthalten sind u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, Einzelfrankaturen, FDC, Ganzsachen, 
Luftpost, frankierte Paketkarten, Privatganzsachen und Sonderstempel. (K) b/GA 40,- 

Deutsche Lokalausgaben ab 1945

W 3393 1945-1946, fast ausschließlich gestempelte Sammlung der Lokalausgaben, 
nichtamtlichen Ausgaben und Sächsischen Schwärzungen in entsprechendem 
Leuchtturm-Falzlosbinder mit vielen verschiedenen Ausgaben, oft vollständigen Sätzen 
und Belegen, vieles ungeprüft, eine ganze Reihe mit Prüfungen Zierer BPP / Sturm. Viele 
gute Werte / Sätze dabei, u.a. Arnsberg, Bad Gottleuba 1-22 auf Briefstücken (Zierer BPP), 
Freiberg, Finsterwalde Block 1 und 2, viele Ausgaben Fredersdorf, Glauchau 1-19 (Zierer) 
und Belege, Großräschen 25-27, Perleberg 1-5 auf Gedenkblatt gepr. Sturm (zweimal), 
Mindelheim u.a. 2 B gepr. Zierer, Löbau 1-27 teils auf Briefstücken (Zierer), Meißen inkl. 
2-5 RM (Zierer bzw. Sturm), Storkow Block 1 A usw. usf. Immenser Katalogwert, intensive 
Besichtigung angeraten, für ersten Eindruck vgl. Bilder im Netz. (A)

g/d/b/
**/* 1.000,- 
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Deutsche Lokalausgaben ab 1945 - Alliierte Besetzung

W 3394 1945-1946, postfrische (wenig ungebrauchte) Sammlung der Lokalausgaben, 
nichtamtlichen Ausgaben und Sächsischen Schwärzungen in entsprechendem 
Leuchtturm-Falzlosbinder mit vielen verschiedenen Ausgaben, oft vollständigen Sätzen 
und Belegen, vieles ungeprüft, eine ganze Reihe mit Prüfungen Zierer BPP / Sturm. Bei 
manchen Prüfzeichen Vorsicht angeraten, daher zurückhaltend taxiert. Viele gute Werte 
/ Sätze dabei, u.a. Bad Nauheim 3-8 (dopp. geprüft Zierer BPP), Bad Saarow IX-XII (Zierer), 
Barsinghausen 1-7 I (Zierer), Herrnhut 1-13 (Zierer), Löbau 1-25 (Zierer), Meißen Block 1 
(Falte rechts), Netzschkau-Reichenbach 1-11 jeweils in Type IIa und IIc (Zierer), Niesky 
1-13, Saulgau Behörden-Dienstmarken XIII-XXIV (Sturm BPP), Spremberg 1-6, Strausberg 
1-6 (Zierer) und vieles mehr. Immenser Katalogwert, intensive Besichtigung angeraten, 
für ersten Eindruck vgl. Bilder im Netz. (A) **/* 1.000,- 

Alliierte Besetzung

W 3395 1945-1948, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen der Gebiete Kontrollrat, 
Französische Zone und Bizone in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Besonderheiten, 
Plattenfehlern, Verzähnungen sowie ein- oder mehrseitig geschnittenen Werten. (A)

**/*/
g/b 800,- 

W 3396 1945-1949, ungebraucht, postfrische und gestempelte Sammlung der Bizone-Ausgaben sowie 
Gemeinschaftsausgaben. Einige Band-/Netzaufdrucke dubios, daher nicht bewertet, Bauten 
interessant, weite Zähnung teils mit Randstücken, enge Zähnung, Hannovermesseblock 
zweimal usw usf. Vgl. Bilder im Netz. (M) */**/g 160,- 

W 3397 1945-1949, Sammlung, teils in beiden Erhaltungen, ab AM-Post über die allg.Ausgaben mit 
Bl.12 A/B, bis Hannover Messe Bl. 1, ganz interessante kleine Partie mit Dubletten und ein paar 
Belegen. Vgl. einige Seiten im Netz. (A)

**/*/
g/b/d 100,- 

3398 1945-1949, Partie in 5 Einsteckbüchern und in 3 Vordruckalben mit hauptsächlich Kontrollrat 
und Bizone sowie etwas Französischer Zone und SBZ. (K) **/*/g 100,- 

3399 1945-1949, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit Kontrollrat, Bizone und SBZ. Enthalten 
sind u.a. Einheiten, hohe Wertstufen, Farb-, Papier- und Zähnungsvarianten. (K) **/*/g 80,- 

3400 1945-1949, Sammlung in drei Vordruckalben, dabei Block 12 A+B, SBZ mit vielen Ausgaben, u.a. 
Goethe-Block etc., sehr günstig gerufen! (K) 80,- 

W 3401 1945-1959, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Kontrollrat, SBZ und Neu-Saar. Enthalten sind 
u.a. Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ganzsachen und Zehnfachfrankaturen. (K) b/GA 80,- 

W 3402 1945-1951, Partie von etwa 80 Belegen mit u.a. Kontrollrat und Bizone. Enthalten sind 
u.a. Bedarf, Drucksachen, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, gebrauchte Ganzsachen und 
Sonderstempel. (K) b/GA 40,- 

Alliierte Besetzung - Gebühr Bezahlt

W 3403 1945-1948 (ca.), Sammlung von 45 Belegen mit ”Gebühr bezahlt”-Stempeln in einem Album, 
darunter u.a. Stempel von vielen verschiedenen Orten und 4 Einschreiben. (A) b 60,- 

Alliierte Besetzung - Ganzsachen Behelfsausgaben

W 3404 1945-1947, kleine Partie aus zwölf Aufbrauchs- bzw. Behelfsganzsachen, dabei auch P 704 IIc 
gelaufen aus Otterndorf nach Bad Godesberg und dreimal die Notausgabe Bonn 5, P B 02 (Mi.-
Wert 180 €) jeweils aus dem Bedarf gelaufen (Mi.-Wert jeweils 200 €). Vgl. Abbildungen im 
Netz. (T) GA/b 100,- 
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Alliierte Besetzung - Sowjetische Zone und DDR

Alliierte Besetzung - Gemeinschaftsausgabe

W 3405 1946-1948, stark spezialisierte Sammlung in Leuchtturm-Klemmbinder auf 
Falzlosvordruck und Steckblättern, sowohl **/* als auch gestempelt gesammelt, mit sehr 
vielen ARGE-bestimmten bzw. geprüften Farben, Oberrandstücken, HAN, Randstücken 
mit Druckerzeichen, Plattennummern, Plattenfehlern, ungezähnten bzw. verzähnten 
Stücken und vielen Belegen im Gestempelt-Teil. U.a. aufgefallen: (*/**) 920 c (mit 
Anhaftungen), 923 d, 933 c, 935 b 8Fotobefund), 912 b P OR dgz., 917 aa W OR, 918 c P OR 
ndgz (Fotobefund), 923 b P OR dgz (Fotobefund), 928 a W OR, 928c P OR dgz, 933 a POR 
dgz, 946 c, 931 Y (Paar), 943 L, 947 mit HAN 4094.47 1, 948 e (Fotobefund), 950 b P OR 
ndgz (Fotobefund), 950 c (Fotobefund), 951 b und jeweils W OR (Fotobefund), 968 b im 
Viererblock geprüft Schlegel. Gestempelt: 919 c (Fotobefund), 921 b, 935 b (Fotobefund), 
951 d (Viererblock mit Fotobefund) 958 c (Fotobefund), , 935 Y mit unleserlichem Stempel 
(gepr. Schlegel), Block 12 A und B gepr. Schlegel, 962 auf FDC bzw. als Zehnfachfrankatur. 
32 Befunde im Anhang, immenser Katalogwert, sehr gut zum Detaillieren geeignet, vgl. 
ausführliche Bildstrecke im Netz, Besichtigung trotzdem unerläßlich. (A)

**/*/g/
d/b/

FDC 2.000,- 

W 3406 1945-1948, BELEGE und GANZSACHEN, insgesamt 110 Belege in Leuchtturm-Ringbinder, die 
Ganzsachen meist ungebraucht, bei den Belegen u.a. 15 Briefe / Karten mit Zehnfachfrankaturen 
sowie zwei Letzttagbelege der Reichsmark in der SBZ vom 23.6.1948. Vgl. einige Belege im 
Netz. (A) b/GA 100,- 

Sowjetische Zone und DDR

W 3407 1945-1990, spezialisierte Sammlung beider Gebiete in allen Erhaltungsformen in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruck- und Plattenfehlern, Besonderheiten und 
Verzähnungen sowie einigen Lokalausgaben. (A) **/*/g 500,- 

3408 1948-1990, überwiegend postfrische Sammlung in 3 Vordruckalben mit SBZ-Allgemeine 
Ausgaben mit Block 6 postfrisch, DDR mit vielen Besonderheiten wie z.B. Mi.Nr. 273 b postfrisch 
geprüft Weigelt BPP und 805 B im postfrischem Zehnerstreifen, Blöcken, Kleinbogen, 
kompletten Sätzen und Sondermarken-Zusammendrucken. (K) **/*/g 400,- 

3409 1945-1956, Lagerbestand in allen Erhaltungsformen in einem dicken Einsteckbuch mit West-
Sachsen, den Allgemeinen Ausgaben der SBZ und viel DDR. Enthalten sind u.a. diverse bessere 
und mittlere Werte, komplette Sätze, einige geprüfte Stücke und echtgestempelte Werte. Der 
Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 8.800,- Euro (SBZ 1.200,- Euro/DDR 7.600,- 
Euro). (A) **/*/g 200,- 

3410 1945-1990, Partie in 2 Vordruckalben und 5 Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung beider 
Gebiete, mittleren Werten der Anfangsjahre der DDR, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. (K)

**/*/
(*)/g/b 180,- 

3411 1945-1967, Partie mit einer Teilsammlung beider Gebiete bis 1967 in 2 Vordruckalben mit u.a. 
einigen besseren Werten der Anfangsjahre der DDR. Des Weiteren sind noch 3 Einsteckbücher 
mit Dubletten und ein Steckalbum mit einigen besseren Blöcken wie z.B. Block 6 postfrisch 
enthalten. (K) **/*/g 160,- 
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Sowjetische Zone

Sowjetische Zone

P 3412 1945-1949, fast ausschließlich postfrische Sammlung mit allen gesuchten Ausgaben 
und einer überbordenden Fülle an geprüften Farben, Wz.-Variationen, Druckerzeichen, 
Plattenfehler und Abarten, von Berlin-Brandenburg bis zu den Allgemeinen Ausgaben 
spezialisiert mit hohen Einzelwerten. Aus der Masse können hier nur einige Stücke zur 
ersten Orientierung erwähnt werden: Mi.-Nr. 2 A wbx (gepr. Ströh), 4 Ab waz (Jasch), 7 Aa 
vx, 24aa Randstück (Kramp), 31 yb (Thom), 36 xcc (Kramp), 36 yd und dd, 37 yb (Thom), 
37 z bb (Kramp), 38 yc (FA Kramp), 39 zb (FA Kramp), Potschta B I b (FA Ströh), 43 Ac vom 
Unterrand (FA Ströh), 46 D II b und 48 D I c (beide Ströh), 48 Fa UW im Viererblock (FA 
Ströh), 51 acht verschiedene Doppel- bzw. Dreifachdrucke, alle postfrisch und geprüft 
bzw. mit Fotoattesten, 52 acht Doppeldrucke, Ost-Sachsen viele ungezähnte und Drucke 
auf Gummiseite, 97 AX av Randstück (Ströh), 99 AX t (Herpichbohm), Block 1 x und t 
(jeweils FA Ströh), Block 2 x (Befund Herpichbohm),, Block 2 t, 126 Ywb im Viererblock 
(Jasch), 137 Ywb (FA Ströh), 150-155 X, Block 5 S X (Großblock in tadelloser Mappe) - ein 
immenser Wert und das Resultat intensiver Sammeltätigkeit, die Erhaltung ist fast 
durchgehend sehr gut. Vgl. neben den Katalogabbildungen vor allem ausführliche 
Bildstrecke im Netz, die jedoch eine Besichtigung nicht ersetzen kann. (A2) **/* 5.000,- 

P 3413 1945-1949, fast ausschließlich gestempelte, mit einem immensen Material ausgestattete 
Sammlung der einzelnen OPD- sowie der Allgemeinen Ausgaben, mit einer großen 
Zahl teurer und gesuchter Werte, diese meist geprüft. In vielen Bereichen wurde die 
Sammlung spezialisiert geführt und mit weiteren Besonderheiten, Abarten und Belegen 
angereichert, auch Sächsische Schwärzungen sind enthalten. Erwähnt seien u.a.: 8 y 
(Thom), 18 II d, 26 b, 29 xb (Befund), 33 ye, 35 xb, 36 xc (Befund), 36 y f und g - bis hier alle 
geprüft Kramp, 37 z (Thom), B I auf Briefstück, 43 B II b, 48 A b, 43 C im waagerechten Paar 
auf Briefstück (Ströh), 44 D II c (Ströh), Löschwitz zweimal im Viererblock, 61 u I,, 75 Yb 
(Fotoattest Jasch), 76 Yb (Ströh), 80 Xa (FA Ströh), 97 AX ba t (Ströh), Block 1 t Type IV und 
Block 2 t Type I jeweils FA Ströh, 115 cyy (FA Jasch), Block 4 und 150-155 X (alle vier Werte) 
jeweils FA Ströh usw. usf. Riesiger Katalogwert, ideal für fortgeschrittene Sammler und 
zum Detaillieren. Vgl. Abbildungen in Katalog und im Netz. (A)

g/d/b/
**/* 3.400,- 

W 3414 1945-1949, bessere gestempelte Spezialsammlung in einem Steckalbum mit u.a. 
Briefstücken, Farb-, Papier- und Wasserzeichenvarianten, etlichen gesuchten geprüften 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 80 Yb mit Kurzbefund Schulz BPP und etwas Kontrollrat. Zusätzlich 
wurde die Sammlung noch mit 55 Belegen ausgeschmückt. Der Einlieferer ermittelte 
einen Michelwert von über 10.000,- Euro, wobei einige ungeprüfte teure Werte nicht 
mitgerechnet worden sind. (A) g/d/b 500,- 

3415 1945-1949, postfrische und gestempelte Partie in einem prallgefüllten 60 Seiten-Einsteckbuch 
mit einer Fülle von Werten von u.a. Brandenburg, Ost-Sachsen, Provinz Sachsen, Thüringen, 
West-Sachsen und diversen Allgemeinen Ausgaben. Zusätzlich sind noch etwas Kontrollrat 
sowie einige Band- und Netzaufdrucke der Bizone enthalten. Tausende von Werten, sicher eine 
Fundgrube für Spezialisten. (A) **/g 200,- 

W 3416 1945-1952, BELEGE, 144 ausgesuchte Stücke in Klemmbinder ab Berlin-Brandenburg bis zu den 
allgemeinen Ausgaben und etwas DDR viele gute und bessere Stücke dabei und oft geprüft, 
u.a. dabei Mi.-Nr. 3 A mit PF XVI auf Brief mit Zusatzfrankatur, P 894 mit Gefälligkeitsstempel, 
31 y mit PF IX und Zusatzfrankatur auf portogerechtem Brief, 30 Kempe-Briefe mit 
Postmeisterzähnungen, darunter 44 G c sowie 47 D I mehrfach als Paar auf portogerechten 
R-Briefen, 57 zweimal als EF auf Ortspostkarten, 107-111 als Einzelmarken aus Block 3 sowie 
Block 3 selbst, jeweils als portogerechter R-Brief. Sicher auch noch etwas zu entdecken, vgl. 
Abbildungen im Netz. Besichtigung empfohlen. (A) b/GA 380,- 

Sowjetische Zone - Berlin und Brandenburg

W 3417 1945, kleine Sammlung der Plattenfehler (teils im Michel gelistet) und Besonderheiten in allen 
Erhaltungsformen auf 3 selbstgestalteten Seiten. (M) **/*/g 160,- 
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Sowjetische Zone

Sowjetische Zone - Mecklenburg-Vorpommern

W 3418 1945-1946, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf 6 selbstgestalteten 
Albumseiten mit u.a. Doppelzähnungen, Einheiten, Farb- und Papiervarianten, 
teilgezähnten Marken, Plattenfehlern, Verzähnungen und ungezähnten Werten der 
gezähnten Ausgaben. (M) g 500,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - I - Bez. 3 (Berlin)

W 3419 1948, Berlin 3 - Glienecke-Ost / Berlin-Hermsdorf, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern 
im Ringbinder, nach den einzelnen Postbezirken und Orten alphabetisch geordnet, insgesamt 
über 410 Werte und ein Beleg, dabei einige Tauben und Ziffernausgaben, überwiegend 
ungeprüft, teilweise DDR-Prüfer, aber auch BPP, dabei u.a. auch 179 I (Berlin 8) geprüft [Karl-
Heinz] Schmidt bzw. 179 I (Berlin-Rummelsburg) mit Befund Böheim (2015), interessant auch 
als Referenzmaterial. Vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/d/b 150,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - II - Bez. 14 (Dresden)

W 3420 1948, Arnsdorf - Zittau, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, nach den 
einzelnen Postbezirken und Orten alphabetisch geordnet, insgesamt über 330 Werte und vier 
Belege, teilweise geprüft, oft DDR-Prüfer, aber auch BPP (Müller, Modry, Böheim, Petzold), 
dabei u.a. 179 IIa* (Pulsnitz), gepr. Böheim und I x II (Großenhain), geprüft Petzold BPP. Vgl. 
Bilder im Netz. (A)

g/b/d/
**/* 150,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - III - Bez. 16 (Erfurt)

W 3421 1948, Altenburg - Zeulenroda, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, nach 
den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt über 380 Werte und drei Belege, in 
der Mehrzahl DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP, dabei u.a. auch 170 III mit HAN (geprüft 
Heinzel), mehrere Male 179 III (Böheim, Fläschendräger u.a.). Ideal zum Weitersammeln. Vgl. 
Bilder im Netz. (A)

g/*/**/
b 200,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IV - Bez. 20 (Halle)

W 3422 1948, Alsleben - Zerbst, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, nach 
den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt über 330 Werte und sechs Belege / 
Briefvorderseiten, weitgehend geprüft, in der Mehrzahl DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. 
Ideal zum Weitersammeln. Vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/d/b 170,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - V - Bez. 27 (Leipzig)

W 3423 1948, Annaberg - Wurzen, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, nach 
den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt über 440 Werte und fünf Belege / 
Briefvorderseiten, teilweise geprüft, überwiegend DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. Einiges 
an Ziffern und Tauben enthalten, diese oft aber ungeprüft, auch Belege, u.a. enthalten 180 
V** ”Bärenwalde/Kirchb.”, gepr. Böheim und Taube 1 DM ”Wechselburg” gestempelt, geprüft 
Modry BPP. Ideal zum Weitersammeln. Vgl. Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/b/d 200,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VI - Bez. 29/2° (Magdeburg)

3424 1948, Altengrabow - Thale, Bezirk 29 und 2°, kleine Partie von 61 Werten auf Leuchtturm-
Steckblättern, zum Weitersammeln angelegt. Viele Stücke geprüft, dabei auch 175 VI a* (Biere-
Schönebeck) gepr. Böheim BPP, 176 VI a* (Schönebeck) gepr. Modry BPP bzw. (Köthen) gepr. 
Böheim und 179 VI b* (Köthen) geprüft Böheim. (M)

**/*/
g/d 120,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VII - Bez. 36 (Potsdam)

W 3425 1948, Beelitz Stadt - Wustermark, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, 
nach den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt über 320 Werte und drei Belege, 
teilweise geprüft, überwiegend DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. Enthalten sind u.a. 171 VII 
”Beeskow” gestempelt, gepr. Modry, 166 VII-181 VII (jeweils mit 179) geprüft Fläschendräger, 
einmal ”36 Forst” und einmal der seltene ”Neuglobsow / Gransee”, 179 VII ”Cottbus 1” mit Falz 
gepr. Modry, zwei Belege jeweils mit Fotobefund Böheim BPP (2014) - I v VII und I b VII (2) 
sowie Is VII und 176 VII auf Einschreibbriefen mit Ankunftstempel. Wegen der Prüfproblematik 
günstig gerufen, bitte ansehen. Vgl. auch Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/b 350,- 
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Sowjetische Zone - DDR

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - VIII - Bez. 37 (Schwerin)

W 3426 1948, Seebad Ahlbeck - Züssow, Sammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, nach 
den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt knapp 300 Werte, teilweise geprüft, 
überwiegend DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. U.a. enthalten 179 VIII** ”Bützow”, gepr. Dr. 
Modry BPP. Ideal zum Weitersammlen, vgl. einige Bilder im Netz. (A)

**/*/
g/d 170,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - IX - Bez. 38 (Stettin)

3427 1948, Anklam - Trent / Bergen, kleine Partie von 60 Werten auf Leuchtturm-Steckblättern, zum 
Weitersammeln angelegt. Teilweise geprüft, u.a. mit 175 IX* (Bergen) gepr. Böheim und 178 IX** 
(Lubmin/Greifswald), tiefgeprüft Böheim BPP. (M)

**/*/
g/d 100,- 

Sowjetische Zone - Bezirkshandstempel - X - Bez. 41 (Chemnitz)

W 3428 1948, Adorf - Zwickau, Grundstocksammlung auf Leuchtturm-Steckblättern im Ringbinder, 
nach den einzelnen Orten alphabetisch geordnet, insgesamt rund 245 Werte und zwei Belege, 
teilweise geprüft, überwiegend DDR-Prüfungen, teilweise auch BPP. U.a. dabei Mi.-Nr. 179** 
”41 Zwickau” und ein R-Brief aus Werdau nach Zwickau, frankiert mit waag. Paar Ziffer 45 Pfg. 
(I s X) und Zus.-Frk. 168 X und 170 X, alle mit Überdruck ”41 Zwickau”, beide Stücke geprüft 
Fläschendräger. (A)

**/*/
g/d/b 130,- 

W 3429 1948, kleines Einsteckbuch mit einem interessanten Posten, überwiegend ”41 Chemnitz”, auch 
”27 Chemnitz” dabei, offenbar von einem Zeitgenossen zusammengestellt mit zwei Artikeln 
aus der ”Volksstimme” von 1948 und vier Einschreibbriefen, davon einer mit Taube 1 - 5 RM und 
dazugehörigem Einlieferungsschein, Marken vom Besitzer selbst gekauft (wie ein beiliegender 
Zettel ausführt). Briefe im Netz abgebildet, bitte anschauen! (K) **/b 100,- 

Sowjetische Zone - Allgemeine Ausgaben

W 3430 1948, Partie von 5 Werten des Maschinenaufdrucksatzes mit u.a. Mi.Nr. 182 gestempelt mit 
Farbbestimmung ”c” ohne Angabe eines Prüfers, 183 DDI postfrisch geprüft Dr. Ruscher BPP, 
184 b gestempelt mit Kurzbefund Dr. Ruscher BPP und 187 postfrisch vom durchgezähnten 
Plattenoberrand. (T) **/g 80,- 

DDR

W 3431 1949-1990, komplett postfrische Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosbindern in fast 
durchgehend sehr guter Qualität (Block 13 leichte Mängel), der Text ergänzt durch 
Besonderheiten wie Mi.-Nr. 273 c (Kurzbefund Mayer BPP) bzw. Plattenfehler, später auch ZD-
und MHB-Bögen integriert, die Köpfe-Ausgabe spezialisiert und jeder Wert BPP-geprüft, hier 
allein rd. 1.500 € Michel, u.a. 328 za XI, 335 va XI und za XI, 338 vb XI und 341 va XI. Gepflegtes 
Objekt, bitte besichtigen, einige Seiten im Netz abgebildet. (K) **   400,- 

W 3432 1945-1990, Sammlung SBZ und DDR, ausschließlich gestempelt, im SBZ-Teil u.a. 29 X, 32 X, 
34-36 X jeweils geprüft Thom BPP, 195a geprüft Zierer BPP, der DDR-Teil komplett bis auf die 
Ausgaben Mi.-Nr. 924, 926-933 und 940 sowie einige Ausgaben aus 1990. Dafür ist die 25 
Pfg. Köpfe doppelt vorhanden, einmal davon mit Tagesstempel, der Debria-Block gestempelt 
und auf Brief, auch der Engels-Block hat Tagesstempel, wie die ganze Sammlung inklusive 
Kleinbögen und Blocks ab den späten 1960ern - mit kleinen Lücken. Ergänzt wird der vierbändige 
Leuchtturm-Vordruck durch Belege und Ganzsachen, davon eine mit Postkriegsstempel ”...
aber nicht unter kommunistischer Diktatur”. Ein interessantes und gepflegtes Objekt, vgl. 
Abbildungen im Netz. (K) g/b/GA 320,- 

W 3433 1948-1966, aufwendig gestaltete und ausführliche Sammlung ab SBZ, thematisch gegliedert, 
daher etwas unübersichtlich, aber mit allen guten Ausgaben, oft in beiden Erhaltungen 
gesammelt bzw. ab 1952 meist mit entsprechenden Briefen / FDC garniert. Außerdem ein 
guter Teil Ganzsachen und Privatganzsachen bis Ende 1950er inkl. Funklotterie-Postkarte FP 1, 
Fünfjahrplan MH-Blätter und ZD inkl. Hz. 4-6**, Propaganda-Stempel, Dienst und ZKD, dabei 
1-17** und ZKD 7 X II**. Auch für Besichtigung sehr zu empfehlendes Objekt, vgl. Abbildungen 
im Netz. (K)

**/*/g/
b/

FDC/d 300,- 

3434 1949/1990, saubere Sammlung in beiden Erhaltungen alles in 6 Luxus- KABE-Bi-Kollekt Alben 
mit hohen Aufwand gesammelt. (K2) **/g 250,- 
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W 3435 1949-1990, gestempelte Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosalben, bis auf Köpfe 25 und 
84 Pfg. komplett, Debria-Block fraglicher Stempel, Marx-Block 8 A und 9 A **/*, dafür die 
B-Variante mit ESSt., Köpfe-Ausgabe spezialisiert und jeder Wert geprüft, dabei u.a. Mi.-Nr. 
329 za X II, 331 va x I und II, 335 za XI. Sammlung ergänzt durch Plattenfehler und komplette 
gestempelte ZD-Bogen ab 2364-2367. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/** 250,- 

3436 1949/1990, doppelt angelegte, nach Vordruck komplette Sammlung (80 Pf. Lackpapier 
Gefälligkeitsentwertet) in postfrisch u gestempelt, dabei auch viele Randstücke, 
ausgesprochen sauber in 6 Lindner Vordruckalben angelegt. (K) **/g 240,- 

W 3437 1948-1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, überwiegend gestempelte 
Sammlung ohne die DM-Werte (ab Mi.Nr. 3344) in einem Vordruckalbum und in 2 dicken 
Einsteckbüchern mit u.a. Mi.Nr. 334 gefälligkeitsentwertet geprüft Paul BPP, Bl. 8/9 A/B mit 
Sonderstempelentwertung, Blöcken, Kleinbogen und kompletten Sätzen sowie zusätzlich 
etwas SBZ. (A3)

g/x/
**/* 200,- 

W 3438 1949-1990, augenscheinlich in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung in 4 
Lindner-Ringbindern, alle exklusiv mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten 
sind u.a. alle gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre, Blöcke, Kleinbogen, komplette Sätze und 
Sondermarken-Zusammendrucke. (K) g/x 200,- 

3439 1946-1990, Sammlung in sieben Borek- bzw. SAFE-Falzlosbindern, gemischt gesammelt, der 
SBZ-Teil ein Grundstock, danach sind die meisten guten Werte vorhanden, u.a. Akademiesatz**, 
Debria-Block Sonderstempel, Deutsch-Chinesische Freundschaft tadellos**, Köpfe 25 Pfg. und 
Block 15 jeweils mit Tagesstempel, gezähnte Marx-Blöcke**, dazu Dienstmarken. Erhaltung 
meist gut, sauberes Objekt. Dazu noch die Jahrbücher 1984-1986 in Originalverpackung und 
ein Steckbuch mit ZD und weiterem Material. (K) **/*/g 180,- 

W 3440 1949/1990 meist postfrische komplette Sammlung mit einigen Kleinbögen, MH's u. anderen 
Besonderheiten. Bei einigen wenigen Werten ist der Gummi unfrisch (geschwitzt). Wurde im 
Ausruf berücksichtigt! Günstig! (K) */** 150,- 

3441 1949/1990, sehr gute postfrische, nach Vordruck komplette, saubere Sammlung in 2 
Leuchtturm Vordruckalben. Günstig! (A2) **   150,- 

3442 1945/1990 ca., großer Dublettenposten mit guten Teilsammlungen der Anfangsjahre in div. 
Vordruckalben u. E-Büchern viele Besonderheiten auch div. Belege. Alles undurchsucht! (K3) 150,- 

3443 1949/1964 ca., bis auf einige Keinstwerte komplette postfrische Sammlung mit einigen ZD's in 
2 Lindner-Vordruckalben (A2) **   150,- 

3444 1945/1990, sehr viel Material ab SBZ u. DDR Ausgaben, dabei einige Teilsammlungen auch in 
Vordruckalben, Lagerbüchern, viele Belege, usw. Günstige Fundgrube in 3 Kartons! (K3)

*/**/
g/b 150,- 

W 3445 1949/1990, überwiegend sauber gestempelte Sammlung mit einigen Besonderheiten in 5 
Lindner-Vordruckalben. (K) g 150,- 

W 3446 1945-1961, Sammlung, beginnend mit einem schönen ungebrauchten bzw. postfrischen SBZ-
Teil, dabei MVP 6 Pf. maigrün, Bl. 3A und B, Nr. 150-55 mit seltenem Wz. X **, entsprechend 
Fotoattest Ströh. DDR-Teil bis 1961, nach Vordruck komplett gestempelt, teilweise dupliziert, 
Marx-Blöcke Garnitur mit Tagesstempel, zusätzlich Belege wie ”Pappkamerad” auf 
Luftpostbrief in die USA, sehr günstig gerufene Gelegenheit! (A) */**/g 150,- 

3447 1949/1990 gestempelte, gut gesammelte Partie in 5 Leuchtturm-Vordruckalben, bis auf Nr.341 
80 Pf. Lackpapier nach Vordruck kplt. Bitte ansehen günstig! (K) g 120,- 

3448 1949-1989, Dublettenpartie in 3 Vordruckalben und in 10 Einsteckbüchern mit u.a. einer 
pstfrischen Teilsammlung von 1949 bis 1967 mit einigen mittleren Werten, Blöcken, Kleinbogen 
und Sondermarken-Zusammendrucken. Zusätzlich sind noch etwa 200 Belege enthalten, 
darunter u.a. FDC und Satzbriefe. (K2)

**/*/
g/b 120,- 

3449 1949-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 3 Vordruckalben mit u.a. einigen besseren 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. (K)

**/*/
g/x 120,- 
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3450 1945-1990, Dublettenpartie in 21 Einsteckbüchern, in 6 Vordruckalben und auf Stecktafeln mit 
u.a. Restsammlungen, Blöcken, kompletten Bogen, Jahrbüchern, Kleinbogen, Markenheftchen, 
kompletten Sätzen, Sondermarken-Zusammendrucken und etwas SBZ. . (K4) **/*/g 100,- 

3451 1952, gestempelte Dublettenpartie von etwa 550 Werten der Persönlichkeiten-Dauerserie 
(Mi.Nr. 327/341) in einem Einsteckbuch, welche nach gestrichenem und gewöhnlichem Papier 
sortiert sind. Es sind nach Durchsicht auch einige Werte aus dem SBZ-Satz (Mi.Nr. 212/227) 
enthalten. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von etwa 6.500,- Euro. (A) g 100,- 

3452 1949-1959, doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
geführte Sammlung im Lindner-T-Album mit u.a. diversen besseren Blöcken und Werten der 
Anfangsjahre. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g/x 100,- 

3453 1945/1990, Nachlass beginnend mit etwas SBZ, dann meist alles mehrfach gehortet in 
Vordruckalben, E-Lagerbüchern etc. (K2) 100,- 

3454 1955-1990, postfrischer und gestempelter Bestand der Blöcke, Kleinbogen und Sondermarken-
Zusammendrucke in einem dicken Einsteckbuch. Ab den 1960er Jahren ist vieles mehrfach 
vorhanden. Zusätzlich sind noch einige gestempelte Sondermarken enthalten. (A) **/g/x 80,- 

3455 1949-1960, ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem SAFE-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre, Blöcken und vielen kompletten Sätzen. (A) */g 60,- 

W 3456 1949-1990, Sammlung von über 80 Belegen in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. Blöcken, 
Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, FDC, Heftchenblättern, Kleinbogen und 
Sondermarken-Zusammendrucken. Der Sammler errechnete einen Michel-Briefpreis von etwa 
4.500,- Euro. (A) b/FDC 300,- 

3457 1950-1990, Sammlung von diversen Plattenfehlern laut Michel oder Schrage auf 35 Belegen in 
einem Album. Der Sammler ermittelte einen Katalogwert (Michel + Schrage) von ca. 3.300,- 
Euro. (A) b/FDC 200,- 

W 3458 1951-1976 (ca.), zehn ausgesuchte Belege mit verschiedensten Verwendungsformen, darunter 
ein R-Brief mit Buntfrankatur nach Reykjavik, Mi.-Nr. 340 als EF auf Paketkarten-Stammteil, 
Markenheftchenblätter, Rohrpostbrief aus Berlin nach Aschersleben, zwei Belege über 
Postmietbehälter und zwei Sammlerausweise mit Freimarken als Gebühr. Alle Belege im Netz 
abgebildet. (T) b 100,- 

3459 1948/1988, ca., DDR-Briefe u. FDC-Nachlass in 15 Alben, alter Nachlass, bitte ansehen! Günstig! (K) FDC/b 80,- 

3460 1955-1990, Partie von etwa 2.100 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bedarf, Einschreiben, 
Ganzsachen, Satzbriefen, Belegen mit Wiedervereinigungsthematik und Mischfrankaturen 
Bund/DDR. (K3) b/GA 50,- 

P 3461 1953, Marx-Blöcke, alle vier Stück gezähnt bzw. geschnitten, jeweils auf innerhalb von Plauen 
gelaufenen R-Briefen mit rs. Ankunftstempel. Bei Block 8 A links geringe Aufklebemängel, 
sonst sehr gute Erhaltung. Mi.-Wert schon für lose bedarfsgestempelt 850 €. (M)     Block 8-9 A/B b 130,- 

DDR - Markenheftchen

3462 1955-1988, Ringbinder mit Steckblättern, darin sehr ausführlich die Zusammendrucke aus den 
Markenheftchenbögen ”Fünfjahrplan” von 1955 bis 1960, hier mit den Markenheftchen 1, 2a 
1 und 2b 1 ungefaltet in guter Erhaltung, den kompletten MHB 1-5 und 7-9, meist mit kleinen 
Randbeeinträchtigungen (Delle in den unteren Ecken, einige vorderseitige Falzreste), aber sehr 
präsentabel, bei den ZD u.a. die Herzstücke 4-6 und spätere Ausgaben dazu. Mi.-Wert n. A. d. E. 
über 6.000 €, für Erhaltung und Breite der ZD-Kombinationen bitte besichtigen! (A) **   400,- 

DDR - Zusammendrucke

W 3463 1959-1990, zweibändige gestempelte Sammlung auf entsprechendem Leuchtturm-
Falzlosvordruck mit ergänzenden bzw. zum Vordruck austauschenden Steckblättern, die 
meisten Garnituren komplett, dabei auch die guten ”Dimitrow”, 901-904, 958-962, 983-
987, Tokio 1964 (II), Trachten I kpl., Zirkus I kpl. mit ZD-Bogen dazu, Meißner Porzellan I kpl. 
usw. bis 1990, in den 1960ern häufig mit Stempel ”DRESDEN A 21”, dazu ein SAFE-Vordruck 
Zusammendrucke 1959-1972**, lückenhaft, aber auch mit guten Kombinationen. Mi.-Wert 
zusammen n. A. d. E. rund 7.000 €, gute Qualität! Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g/x/** 450,- 
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DDR - Bundesrepublik und Berlin

W 3464 1955/1975, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendrucke ab Fünfjahrplan, sauber 
auf Leuchtturm-Vordrucken zusammengetragen; enthalten sind auch die guten Ausgaben 
”Trachten”, ”Olympische Spiele” und ”Leipziger Messe”. Die Garnituren sind insofern nicht 
ganz vollständig, als daß die Vordrucke nur die Zusammendrucke beinhalten, die zusätzlich zu 
den ”Standard”-Kombinationen (welche bei den Vordrucken für die normale Ländersammlung 
enthalten sind) möglich sind (bei Trachten also 21 Zusammendrucke, anstatt die gelisteten 24). 
Ein sauberes, rundum empfehlenswertes Objekt mit einem Katalogwert von über 2.200,- €. (A) **   300,- 

DDR - Ganzsachen

W 3465 1950-1990, Sammlung von etwa 560 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen in einem 
Karteikasten, darunter u.a. Antwortkarten, Beifrankaturen, Privatganzsachen, Sonderstempel, 
Sonderwertstempel, Umschläge und amtliche Karten mit privaten Zudrucken sowie einige 
Stücke die mit Eilboten oder Einschreiben gelaufen sind. Einige Ganzsachen sind doppelt bzw. 
mehrfach vorhanden. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.600,- Euro. (K) GA 170,- 

DDR - Besonderheiten

3466 1970-1980, 34 Einschreiben aus Sammlerkorrespondenz, alle mit Ganzsachenausschnitten als 
Marken verwendet, in Mischfrankaturen mit Sondermarken (S) b 120,- 

Bundesrepublik und Berlin

W 3467 1969-1979, MUSTERMARKEN, Sammlung in Leuchtturm-Falzlosalbum, Bundesrepublik ab 
1970 mit nur wenigen Lücken, inklusive Blocks und Freimarken (Industrie + Technik komplett, 
auch bei Berlin), über 380 verschiedene, Berlin etwas lückenhaft, aber viele ganze Sätze, rund 
140 Stück. Insgesamt also 520 verschiedene Ausgaben in guter Qualität. (A) **   400,- 

W 3468 1946-1972, meist postfrische Sammlung mit einigen anhaftenden und Falz-Werten auf 
Falzlosvordruck in altem Leuchtturm-Klemmbinder, dabei Gemeinschaftsausgaben, Saarland 
bis 1959, Französische Zone und vor allem BRD ab Bizone und BERLIN. Erstere mit Bauten weit 
und eng gezähnt (die 1 DM enge Zähnung Anhaftung, sonst**), Posthornsatz einwandfrei**, 
mit ZD ab Heuss 1955 wie Vordruck, einige Werte Anhaftungen bzw. Bedarfszähnung. BERLIN 
ohne Rotaufdruck und Stephan, Schwarzaufdruck kpl. ungeprüft, Bauten I tadellos**, Goethe - 
Grünaufdruck - Währungsgesch.-Satz tadellos**, Block 1 ** mit Bügen - oben rechts schwacher 
Eckbug, insgesamt sauberes Objekt, günstig gerufen. (A) **/* 400,- 

W 3469 1945/1994 (ca.), Bundesrepublik zwei Sammlungen ungebraucht/postfrisch u. gestempelt bis 
in die 1970er Jahre komplett, außerdem noch andere Teilsammlungen, u.a. Berlin mit einigen 
guten Anfangsausgaben, auch div. Belege aller Art! Günstig gerufener Nachlaßposten! (K3) **/*/g 300,- 

3470 1949-2018, schöne gestempelte BRD-Sammlung, von 1949-2015 komplett in Vordruckalben, 
inklusive Bogenmarkenpaare ab Posthorn und Heuss I, dazu ein reichhaltiger gestempelter 
Dublettenposten beider Gebiete. Lohnenswerter Posten! (K2) g 200,- 

3471 1949/1998 ca., meist postfrische, nach Vordruck bis auf Posthornsatz kplt. Sammlung, dabei 50 
Pf. Heuss geprüft u. andere Besonderheiten wie Platten- oder Druckfehler, außerdem liegt dem 
Posten noch eine Berlin Sammlung im kplt. Leuchtturm Vordruckalbum mit einigen besseren 
Ausgaben bei. (K) */** 200,- 

3472 1948-2002, zwei Umzugskartons, gut gefüllt mit insgesamt 17 Alben, dabei zwei gestempelte 
Teilsammlungen Berlin, eine BRD jeweils in Vordruckalben, ein Lageralbum Berlin gestempelt 
und mehrere Lageralben BRD gestempelt bzw. postfrisch, immer auch gute und bessere 
Frühwerte enthalten, außerdem Blocks, MH, Klein- und Zehnerbögen. Sehr viel sauberes 
Material, meist sehr gut geordnet. (K2) 180,- 

3473 1949/1990, großer Nachlass in div. Vordruckalben u. E-Büchern, dabei Zusammendrucke, 4 er 
Blöcke postfrisch u. gestempelt, sowie div. Teilsammlungen. Lohnenswerter Posten. (K3) 150,- 

3474 1989/2008, Ersttagssammelblätter Bund u. Berlin in 33 Alben und ETB'S in 18 Alben. 
Riesenposten, muss verkauft werden! Alles in 8 Kartons! (K8)

**/g/b/
FDC/ETB 100,- 

3475 Posten mit mehreren Teilsammlungen in 5 dicken Vordruckalben mit einigen guten 
Anfangsausgaben! Bitte ansehen. Günstig! (K) 100,- 
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Bundesrepublik und Berlin

3476 1954/1974 ca., Teilsammlung der Dauerserien ab Heuss, dabei auch viele andere bessere 
Ausgaben mit kompletten Sätzen in postfrischer un gestempelter Erhaltung! Bitte ansehen! (A) **/g 100,- 

3477 1948-1990, Dublettenpartie beider Gebiete in 2 Einsteckbüchern mit u.a. hohen 
Dauerserienwerten, viel postfrischem Material, kompletten Zuschlagssätzen und modernem 
Berlin mit Versandstellenstempeln. (A2) **/*/g 40,- 

3478 1957/1990 ca., sehr umfangreicher Briefenachlass aus beiden Gebieten. Dabei Bedarfspost, 
FDC's und frühe ETB Berlin Mi.-Nr. 1-43, dabei Stephan, Großer Kurfürst etc. (K3) FDC/b 150,- 

3479 1959-2000, ERSTTAGSBRIEFE, insgesamt 14 gut gefüllte Briefalben, davon elf BRD, drei Berlin, 
jeweils auf Motiv-FDC, über weite Strecken komplett mit Dauerserien-Einzel-FDC, viele 
Ausgaben auch mehrfach mit unterschiedlichen Briefmotiven, Stempeln o.ä. Interessante 
Partie für FDC-Freunde. (K) FDC 90,- 

3480 1951-2008 (ca.), Partie von etwa 3.500 Belegen (teils in Alben) mit u.a. Bedarf, Einschreiben, 
ETB, FDC, Freistempeln, Ganzsachen, Maximumkarten und Sonderstempeln. Zusätzlich sind 
noch einige Atelier-Editionen enthalten. (K8)

b/GA/
FDC/Mk 80,- 

Berlin

P 3481 1948-1990, eine unglaublich reichhaltige Sammlung in insgesamt 15 Ringbindern auf 
Falzlos-Steckblättern bzw. selbst gezeichneten Blättern, von Mi.-Nr. 1 an immer in beiden 
Erhaltungen, manchmal mehrfach, mit Bogenmarken-Paaren (u.a. 212 gestempelt 
im Viererblock) und ergänzt durch Briefe, amtliche FDC (u.a. 185 und 186 je einzeln), 
Ersttagsblätter ab 1956 etc. mit allen guten Ausgaben, fast immer in tadelloser Qualität 
und geprüft. Zu erwähnen sind u.a. Schwarzaufdruck ** geprüft Schlegel, zweimal 
komplett gestempelt FA Schlegel, davon einmal auf Briefstücken mit Luftbrückenstempel, 
Rotaufdruck ** und gestempelt gepr. Schlegel (1 DM gest. etwas erhöht), Stephan**, 
Bauten I** - 2 bis 5 DM tiefstgeprüft Schlegel, Grünaufdruck** tiefstgepr. mit 67 
Oberrand, Währungsgeschädigte bzw. Block jeweils ** und gestempelt, gepr. Schlegel 
bzw. Fotoattest, Block 1 II** mit 68 I und 70 I FA Schlegel, FDC von 72-73, 76 und 78, 87, 
88-90 usw. Ein auch zur Detaillierung ergiebiges Objekt, vgl. ausführliche Fotostrecke im 
Netz. (K3)

**/g/b/
FDC/d 2.000,- 

P 3482 1948/1990, postfrisch und gestempelte, doppelt angelegte komplette Prachtsammlung. 
Die besseren Anfangsjahre sind geprüft, bzw. auch sind für einige Ausgaben Fotoatteste 
vorhanden. Dabei einige Abarten u. Besonderheiten auch am Schluss Dauerserien ab 
kleine Bauten mit Paaren und Zusammendrucken vorhanden. (A2) **/g/b 1.300,- 

W 3483 1949-1953, werthaltige Partie / Sammlung der meisten guten Ausgaben bis 
Gedächtniskirche (Mi.-Nr. 109) ohne Schwarzaufdruck, dafür meist sowohl ** als 
auch gestempelt: Rotaufdruck (1 DM Randstück, etwas erhöht geprüft Schlegel, 
ebenso gestempelt), Stephan (2 DM gummifreie Stelle), Bauten I, Grünaufdruck, 
Währungsgeschädigte UND Block, dieser gestempelt geprüft Schlegel, allerdings 2 
mm in der Breite verkürzt) und weitere Ausgaben. Die Sammlung ist komplett im Netz 
abgebildet. (M)

**/g/*/
FDC 750,- 

W 3484 1948-1990, gepflegte, ausschließlich postfrische und komplette Sammlung in 
Leuchtturm-Falzlosbinder. Schwarz- und Rotaufdruck jeweils tief- bzw. tiefstgeprüft 
Schlegel, insgesamt sehr gute Erhaltung, beim Stephansatz einige Werte mit 
Fingerabdrücken, Block 1 übliche leichte Gummibüge, sonst tadellos. Die Sammlung wird 
durch Rollenmarken bzw. Bogenmarkenpaare ergänzt, z.B. 152 v R, 185w R und 186w R. 
Einige Seiten im Netz abgebildet. (A) **   650,- 

W 3485 1948-1990, komplette fast durchgehend postfrische Sammlung in Leuchtturm-
Falzlosbinder, alle guten Werte und Sätze geprüft Schlegel (einige Werte Lippschütz), 
nur der Rotaufdruck-Satz entfalzt mit ”Falz”-Prüfzeichen Schlegel, ansonsten tief- bzw. 
tiefstgeprüft inklusive Währungsgeschädigte Satz und Block 1. Ab Heuss III Bogenpaare, 
im Anhang Vordruck für Zusammendrucke mit einigen Bauten-Schlössern ZD und 
Heftchenblättern. Gepflegtes Objekt, vgl. Abbildungen. (A) **   600,- 
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Berlin

W 3486 1948-1990, komplett postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlosvordruck, meist gute 
Qualität. Schwarzaufdruck geprüft Dr. Dub, Rotaufdruck Markwerte tiefgeprüft Schlegel 
BPP, Bauten I Markwerte geprüft Schlegel bzw. Schlegel D. Währungsgeschädigte, 30 + 
5 Pf. Oberrand mit ausgeprägtem ”Schmitzdruck”, tiefgeprüft, Block 1 erhöht geprüft 
Schlegel wegen stärkeren Gummibügen, dafür Plattenfehler III (Mi.-Wert 2.500 €). (A) **   550,- 

3487 1951-1956, Partie von postfrischen Bogen und Bogenteilen der mittleren Werte in einer 
Mappe mit u.a. Mi.Nr. 77 (50 Stück), 88/90 (46 Sätzen), 115 (150 Stück), 116 (100 Stück), 
118 (350 Stück), 124 (50 Stück), 126/127 (98 Sätzen), 129/130 (159 Sätzen), 131 (120 Stück) 
und 138/139 (150 Sätzen). (K) **   500,- 

W 3488 1948/1990, saubere, meist geprüfte, postfrische komplette Sammlung im Safe 
Vordruckalbum. (A) **   500,- 

W 3489 1948-1990, augenscheinlich komplette überwiegend gestempelte Sammlung in einem 
Lindner-Ringbinder mit neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Eine genauere 
Besichtigung wird wegen der Stempelproblematik unbedingt angeraten. (A) g/** 500,- 

W 3490 1948-1990, komplette gestempelte Sammlung, teils in Bedarfserhaltung, Schwarzaufdruck 
1-5 M., davon 1 und 5 M. geprüft Schlegel, 2 und 3 M. Fotoattest Schlegel (1980), Rotaufdruck 
beide Markwerte Schlegel (1 DM erhöht), Block 1 erhöht geprüft Schlegel (kl. Flecken im Rand), 
Bogenpaare ab Sehenswürdigkeiten enthalten. (A) g 450,- 

3491 1956-1980, Partie von einer Fülle von postfrischen Bogen und Bogenteilen in 7 Mappen mit 
u.a. sehr vielen Sondermarken, Formnummern, kompletten Sätzen und Zuschlagswerten. Der 
Hauptwert liegt vor 1970. (K) **   300,- 

3492 1948-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. vielen 
gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 18 gestempelt geprüft Lippschütz BPP, 
Rotaufdruck gestempelt geprüft Lippschütz BPP, 35/41 gestempelt und Block 1 ungebraucht. (A)

**/*/
(*)/g 280,- 

W 3493 1948/1990 ca., gestempelte bis auf Bl.1 komplette Sammlung. Einige Werte geprüft u.a. 
Endwerte Schwarzaufdruck usw. Fast alles Bedarfsgestempelt zusammengetragen. (A) g/b 250,- 

W 3494 1948/1990, interessante, überwiegend postfrische, meist geprüfte Sammlung. Bis auf Bauten 
I, Goethe und Grünaufdruck von denen nur einige Marken vorhanden sind, ist die Sammlung 
mit Block 1 komplett. (A) */** 250,- 

3495 1948-1990, Partie von 4 Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit u.a. diversen besseren Werten 
der Anfangsjahre. (K) **/*/g 200,- 

W 3496 1948-1949, kleine gestempelte Partie der Aufdruckwerte auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 33 
geprüft D. Schlegel BPP (2 Stück), 34 geprüft D. Schlegel BPP, 34 mit Einschränkungen auf 
Briefstück mit Kurzbefund Hans-Dieter Schlegel BPP und einem kompletten Rotaufdrucksatz 
bei dem der Prüfer Hans-Dieter Schlegel die Echtheit des Stempels nicht mit Sicherheit 
bestätigen kann. (T) g 200,- 

3497 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. 
vielen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 33/34 gestempelt mit leichten 
Einschränkungen geprüft Schlegel BPP. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A)

**/*/
(*)/g 200,- 

3498 1948-1990, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Vordruckalbum mit u.a. etlichen 
besseren Werten der Anfangsjahre wie z.B. Mi.Nr. 17 gestempelt geprüft Schlegel BPP, 35/41 
gestempelt und Block 1 ungebraucht. (A)

**/*/
(*)/g 170,- 

W 3499 1948-1975, Sammlung **/*/gestempelt in dickem Schaubek-Binder auf selbstgestalteten 
Seiten mit viel zeitgenössischem Text, vor allem aber mit vielen guten Ausgaben, auch bei 
den Ganzsachen, etwas spezialisiert mit ZD und Rollenmarken bei den Dauerserien, diese 
bis 1975, Sondermarken bis 1971. Ab 1954 fast durchgängig mit FDC, u.a. dabei Schwarz- und 
Rotaufdruck, Bauten I inkl. tadelloser 3 DM**, ZD W 13 und S 3, 80-81 auf FDC, Ganzsachen P 
22, P 23 I, P 30 und weitere. Vgl. Bilder im Netz, interessantes Objekt. (A)

**/*/g/
b/FDC 150,- 

3500 1949/1990 Sammlung mit Block 1, ungebraucht/postfrisch und einiges gestempelt, auch 
noch zwei Teilsammlungen bzw. Dubletten im E-Buch vorhanden, auch mit einigen besseren 
Ausgaben. Etwas unterschiedliche Erhaltung. Sehr günstig! (K)

(*)/*/**/
g 150,- 
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Berlin - Französische Zone

W 3501 1948/1990 Sammlung in 2 Lindner Vordruckalben, oft doppelt, mit vielen besseren Ausgaben, 
in unterschiedlicher Erhaltung gesammelt. (A2) */**/g 100,- 

3502 1948-1990, Lagerbestand in zwei prall gefüllten 64-Seiten-Einsteckbüchern, davon eines 
bis zur Hälfte gefüllt, u.a. frühe Werte / Sätze in unterschiedlicher Qualität ab Schwarz- und 
Rotaufdruck, einer Fülle von postfrischem Material nach 1957 (teils bis zehn Stück je Sorte), mit 
Randstücken und vielen Versandstellen- bzw. Berlin-Stempeln. (A2) **/g/* 100,- 

3503 1948-1990, ungebrauchte / postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosbinder, außer Satz 
Währungsgeschädigte komplett, aber bis 1955 meist gefalzt bzw. mit Anhaftungen, Schwarz- 
und Rotaufdruck ungeprüft, Block 1 postfrisch, aber vorderseitig einige Farbabsplitterungen 
bei der 10 Pfg.-Marke. Ab 1956 dann tadellos postfrisch, mit einigen ZD und Markenheftchen 
als ”Zugabe”. (A) **/* 90,- 

3504 1949-1990, Partie in 2 Einsteckbüchern mit u.a. 1960 bis 1990 in den Hauptnummern komplett 
postfrisch und diversem gestempeltem Dublettenmaterial. Zusätzlich sind noch über 90 
Belege enthalten mit u.a. Bedarf, FDC, Ganzsachen, Sonderstempeln und etwas Bund. (K)

**/g/b/
FDC/GA 90,- 

3505 1948-1986, gestempelte Partie von diversen Plattenfehlern und Abarten in einem Einsteckbuch, 
darunter u.a. etliche von Berliner Bauten I sowie einige Belege. (A) g/b 90,- 

3506 1948-1990, Partie in 6 Vordruckalben, in 6 Einsteckbüchern und auf einigen Stecktafeln mit 
u.a. Teilsammlungen, Blöcken, diversem modernem postfrischem Material und etlichen 
kompletten Zuschlagssätzen. (K2) **/*/g 60,- 

3507 1948-1990, postfrische und gestempelte Partie in einem Vordruckalbum und in 2 
Einsteckbüchern mit u.a. einer Teilsammlung, einigen mittleren Werten der Anfangsjahre, 
vielen Dubletten und einigen Zuschlagswerten. (K) **/g 40,- 

W 3508 1948/83, schöne Partie von 41 Belegen überwiegend bis 1960, dabei EF, MeF MiF mit 
verschiedenen Verwendungsarten wie Luftpost, R- und Eilbriefe, Auslandsdestinationen, 
hauptsächlich Bedarfspost, einige FDC und eine Maximumkarte. Gute Frühwerte dabei, vgl. 
Abbildungen im Netz. (S) b 90,- 

W 3509 1949-1981, Partie von 22 Belegen in einem Einsteckbuch mit u.a. Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen, Einschreiben und Luftpost. (A) b 50,- 

Berlin - Zusammendrucke

W 3510 1949-1990, jeweils gestempelte und postfrische Sammlung, auf doppeltem Leuchtturm-
Falzlosvordruck in Klemmbinder untergebracht, mit sehr vielen guten Stücken der ersten 
Jahre, im gestempelten Teil einige zweifelhafte Entwertungen dabei, daher insgesamt 
vorsichtig kalkuliert. Der postfrische Teil in sehr guter Qualität, gelegentlich Haftpunkte, 
insgesamt ein werthaltiges, gut zu detaillierendes Objekt. U.a. dabei gestempelt SZ 2 A 
und SZ 3 A, W 12, W 14, W 16, W 19, W 30 und 36, SKZ 3 und 4. Postfrisch W 10, 12, 14 und 
16, W 30-32, 34 und 36, SZ 5 und 6, SKZ 3 und 4. Vgl. Bildstrecke im Netz, Besichtigung 
empfohlen! (A) g/**/* 1.000,- 

W 3511 1948/1989 postfrische u. gestempelte Prachtsammlung der Zusammendrucke, mit sehr vielen 
guten Kombinationen der Berliner Bauten in guter Erhaltung. (A) **/g 450,- 

Französische Zone

3512 1945-1949, SIEGER-Vordruckalbum mit bis auf den Rotkreuzsatz von Württemberg (Mi.-Nr. 
40-43 A) und Konstanz II kompletter, postfrischer Sammlung, meist tadellose Erhaltung, 
nur Block 1 A kleiner Fettfleck. Dafür Konstanz I in zwei Eckrand-Viererblöcken, einmal mit 
Bogennummer, einmal mit Druckdatum. Günstig gerufenes, sauberes Objekt. (A) **   150,- 

3513 1945-1949, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem Lindner-Ringbinder mit 
neuwertigem, schwarzem Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. viele gute Blöcke und Sätze. 
Vieles wurde doppelt bzw. einmal postfrisch oder ungebraucht und einmal gestempelt 
zusammengetragen. (A)

**/*/
(*)/g 120,- 



 378

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Französische Zone - Bizone

W 3514 1946-1949, handverlesene Partie aus 28 Belegen, dabei viele portogerechte Frankaturen 
der Allgemeinen Ausgabe (Wappen) mit Zwischenstegen, Teil-Barfrankaturen aus dem 
Bedarf, Paketkarten, R-Briefe, Auslandspost (u.a. Baden Mi.-Nr. 36 auf Luftpostbrief nach 
San Francisco und Württemberg Mi.-Nr. 26 als EF auf Luftpostkarte nach New Jersey), ein 
Postscheckbrief, eine Paketkarte mit Mischfrankatur Bauten / Württemberg (auf Rückseite), 
Karte mit Rücksendestempel ”Zurück! Steuermarke fehlt!” usw. Sehr abwechslungsreiches 
Los, vgl. unsere Belegauswahl im Netz. (T) b 180,- 

Französische Zone - Rheinland Pfalz

W 3515 1947/1948, Sammlung von 76 UNGEZÄHNTEN Werten ex Mi.Nr. 1/15 und ex Mi.Nr. 16/29 
in Paaren und Viererblocks. Drei Marken mit kleinen Gummieinschränkungen, der Rest 
postfrisch. Der Katalogwert liegt billigst bei über 5.500,- EUR. (T)     ex 1/15 U, ex 16/29 U **   500,- 

Bizone

W 3516 1945-1946, gestempelte AM-Post-Spezialsammlung des deutschen Druckes von 1 Pfennig 
bis 1 Mark in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. einer Fülle von guten Werten wie z.B. 
Mi.Nr. 17 bD geprüft Hettler BPP, 20 Axa mit Fotobefund Wehner BPP, 28 C mit Fotobefund 
Hettler BPP, 33 aAz mit Fotoattest Andreas Schlegel BPP, 33 aD geprüft A. Schlegel BPP, 34 
aA auf Briefstück geprüft Schlegel BPP, 34 aCz mit Fotobefund Wehner BPP, 34 aD geprüft 
A. Schlegel BPP und 35 B mit Kurzbefund Andreas Schlegel BPP. Des Weiteren sind noch 
viele weitere bessere geprüfte Farb- und Zähnungsvarianten enthalten. Die komplette 
Sammlung ist auf unserer Internetseite abgebildet. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 8.000,- Euro. (A) g 1.000,- 

W 3517 1945-1946, AM-Post, stark spezialisierte Sammlung der drei Ausgaben, sowohl **/* 
als auch gestempelt, jeweils mit vielen Besonderheiten wie Plattennr., Bogenränder / 
Eckrandstücke, Bogenteile (auch gestempelt, aber ungeprüft), Plattenfehler und Belege. 
Da nur ein Teil der teuren Zähnungen und gestempelten Werte geprüft ist, sehr vorsichtig 
kalkuliert. Dabei sind u.a. Mi.-Nr. 21 Cz**, 34a DZ im Fünferstreifen**, gestempelt 
geprüft u.a. 17 bC, 19 DZ, 23 Ca, 26bD, 30b und 35 B. Außerdem sind die guten 80 Rpf. 
und 1 RM. jeweils auf ”Satzbriefen” enthalten, die 1 RM. als EF auf zwei Einschreiben, die 
chancenreich aussehen. Immenser Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz. (A)

**/*/
g/b 500,- 

W 3518 1948-1949, BAUTEN, Spezialsammlung in **/* und gebraucht, jeweils selbständig 
gesammelt mit vielen Zähnungen, Typen und Wasserzeichen, dazu Besonderheiten wie 
Oberrandstücke, Teil- bzw. Verzähnungen, Doppeldrucke, Ersttagsstempel, Plattenfehler. 
Bei den Zuordnungen nicht immer passend, aber viele bessere und gute Stücke dabei, 
u.a. 90 Ia WB** (zweimal), 90 Ib WD*, 90 III WD*, 93 I XB** geprüft, gestempelt diverse 
90 Ia und Ib, dazu ein Dublettenbestand bis zur 5 DM-Marke. Günstig gerufen, ein Los mit 
Potential. Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

**/*/
g/d 500,- 

W 3519 + 1945-1946, AM POST, Spezialsammlung der drei Drucke in Klemmbinder auf 
selbstgezeichneten Blättern, sehr gut angeordnet, mit vielen unterschiedlichen 
Zähnungen und Papiersorten, Einheiten etc. Zum größten Teil nicht geprüft, 
daher Potential, mit vielen Zähnungsabarten wie stark verschobener Zähnung, 
Doppelzähnungen, ausgefallene Zähnungslöcher, breiten und schmalen Marken 
zusammenhängend etc., außerdem Abklatsche. Enthalten sind u.a.: Mi.-Nr. 7za a DD*, 
7 PF I gestempelt, 10 By**, 13 D, 13 G, 20 PF XIV**, 21 C**, 22 D** Oberrand, 23 C* und 
ungeprüft gestempelt, 29 Ac geprüft, 31 D gestempelt gepr. Schlegel, 32a C*, 34a B*, 
35 IV**. Wegen der Prüfproblematik günstig gerufen, vgl. Abbildungen im Netz, bitte 
besichtigen! (A)

**/*/
g/d 500,- 

W 3520 1948, postfrische Partie von 6 Paaren mit Hausauftragsnummern der Band- und Netzaufdrucke 
mit Mi.Nr. 36 I HAN ”6014.48 2”, ”6066. 48 2” und ”6066.48 2” an einem Viererblock (obere 
2 unentscheidende Werte ungebraucht/untere 2 entscheidende Werte postfrisch), 42 II HAN 
”6029.48 1” (Paar und HAN stark angetrennt und gefaltet), 43 II HAN ”6055.48 2” und 51 II 
HAN ”4151.47 1”. Michel 900,- Euro (T) **   160,- 
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Bizone - Bundesrepublik Deutschland

W 3521 1945-1948, Sammlung mit Dubletten in zwei Einsteckalben, weit überwiegend AM-Serie in 
den drei Drucken, hier bis zur 80 Rpf.-Marke spezialisiert nach Papieren und Zähnungen, mit 
besseren Werten, Plattenfehlern und Plattennummern, im zweiten Einsteckbuch auch eine 
Abteilung Band- und Netzaufdrucke. Einige Seiten im Netz abgebildet. (A2) **/*/g 100,- 

W 3522 1948, Partie von 8 farbgeprüften Werten der Band- und Netzaufdrucke mit u.a. Mi.Nr. 36 
Id gestempelt geprüft Arge und A. Schlegel BPP, 38 I c gestempelt geprüft Arge und 49 Ia 
postfrisch geprüft A. Schlegel BPP. Michel 330,- Euro (T) **/g/d 60,- 

W 3523 1948, Partie von 4 Druckerzeichen der Band- und Netzaufdrucke mit Mi.Nr. 37 I postfrisch aus 
der rechten unteren Bogenecke mit pos. DZ ”1”, 39 II postfrisch im senkrechtem Paar aus der 
linken oberen Bogenecke mit neg. DZ ”7”, 39 II ungebraucht vom linken Bogenrand mit neg. DZ 
”8” und 40 I postfrisch aus der linken oberen Bogeneke mit pos. DZ ”1”. (T) **/* 50,- 

W 3524 1948-1953, Partie von 18 ausgesuchten Belegen, ab Bandaufdruck bis Bauten mit verschiedenen 
Frankaturen und Belegarten und einigen Spezialitäten, darunter Mi.-Nr. 40 II DD als 
waagerechtes Paar auf Bedarfsbrief, Anschriftenprüfungskarte, Bauten 15 Pfg. enggezähnt 
auf Einlieferungsschein, Bauten 2 DM mit Posthorn 10 Pfg. auf Luftpost-Eilbotenbrief nach 
Baltimore, Maximumkarten, ein Beleg Kleinwalsertal, Paketkarten, 46 II als waagerechtes Paar 
auf Einschreibbrief usw. Spannende Zusammenstellung, vgl. die Abbildungen im Netz. (T) b 150,- 

W 3525 1945, AM-Post, interessante Partie von 29 Belegen, mit schönen EF, MeF, Vielfach- und MiF, 
dabei verschiedene Verwendungen wie R-Briefe, Auslandsdestinationen, Gefangenenpost 
usw., bessere Zähnungsvarianten, z.B. MiNr. 20 C im tarifgerechten Viererblock auf Fernbrief 
der 2. Gewichtsstufe. Insgesamt ein werthaltiger Posten, vgl. Bilder im Netz. (S) b 140,- 

W 3526 1946, alle drei Drucke bis auf die 1 RM. komplett auf Satz- bzw. Satz R-Briefen, innerhalb von 
Hamburg gelaufen, inklusive der Mi.-Nr. 34 aA (80 Rpf. gezähnt 11). In der Zähnung teilweise 
gebräunt, sonst Pracht und sicher ungewöhnlich, vgl. Bilder im Netz. (M) b 90,- 

W 3527 1948-1951, Partie von 24 Belegen in einem Album mit u.a. Auslandsdestinationen, Einschreiben, 
Einzel- und Mehrfachfrankaturen. (A) b 50,- 

Bundesrepublik Deutschland

W 3528 1949-2013, komplette, meist tadellos postfrische Sammlung in vier Leuchtturm-
Falzlosbindern, z.B. Posthornsatz komplett, die Werte ab 30 Pfg. geprüft Schlegel, bei 
30 - 60 Pfg. etwas erhöht, 70 - 90 Pfg. tiefstgeprüft, 90 Pfg. Oberrandstück, 143-146 
als oberer Eckrandviererblock. Neben dem Albumtext sind viele Ergänzungsblätter 
eingeschoben, mit waagerechten Bogenmarkenpaaren ab Heuss III durchgehend (später 
Viererblocks) und ab Burgen und Schlösser auch Rollenmarken, meist als Fünferstreifen. 
Da Sehenswürdigkeiten und Blumen-Freimarkenserien sowohl als Rollen-Fünferstreifen 
als auch als Zehnerbogen enthalten sind, errechnet sich ein Nominalanteil um die 2.000 
€. Sauberes und werthaltiges Objekt, einige Seiten im Netz abgebildet. (K) **   1.400,- 

3529 2001-2013, drei Alben mit einer großen Menge an Markenheftchen. Zehnerbögen und 
Blocks, oft sowohl gestempelt als auch **. Daher ein sehr hoher Nominaleanteil, ohne 
Zuschläge von uns errechnet über 1.900 €. (K) **/g 900,- 

3530 1991-2019, postfrische und gestempelte Partie in 3 Vordruckalben, in 3 Einsteckbüchern 
und in einer Schachtel mit u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten, Eckrandstücken, 
Markenheftchen, Verkaufsfoldern, Zehnerbogen, Zuschlagssätzen und einer 
”Deutschland klassik”-Teilsammlung. Die postgültige Nominale beträgt etwa 1.700,- 
Euro. (K2) **/g 900,- 

W 3531 1948/2020, postfrisch u. gestempelte, doppelt angelegte Prachtsammlung in 8 Lindner-
Vordruckalben. Posthorn Endwerte einwandfrei geprüft, auch andere Besonderheiten 
wie geprüfte Abarten u.a. 113x, 150z, 180z, sowie Dauerserien ab Heuss Lumo in Paaren 
auch Zusammendrucke u. MHBl. usw. Hoher Nominalanteil! (K2) **/g 850,- 
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W 3532 1949-1955, erstklassiger Mehrfachbestand der guten ersten Ausgaben im Steckalbum, 
fast ausschließlich tadellos postfrisch, einige bessere Sätze auch zusätzlich gestempelt 
enthalten, nach 1955 noch Heuss II dreimal postfrisch und Heuss lumogen zweimal 
postfrisch und viermal gestempelt mit Hamburger Sonderstempel [aber noch ungeprüft]. 
Enthalten sind postfrisch außerdem u.a. Mi.-Nr. 111-112 (viermal), 113-115 (siebenmal), 
121-122 (sechsmal), Posthorn 30, 40, 50 (zweimal) und 80 Pfg., die 40, 50 und 80 Pfg. 
je einmal tief- bzw. tiefstgeprüft Schlegel, 139-140, 141-142 und 143-146 je dreimal, 150 
(zehnmal), 153-154 (12mal), 161 (dreimal), Heuss I viermal (dabei einmal die billige 80 
Pfg. fehlend), 167-170 fünfmal und 173-176 dreimal. Katalogwert ohne Heuss lumogen 
gestempelt 11.200 €, mit diesen 13.000 €. Los komplett im Netz abgebildet. (A) **/g 750,- 

W 3533 1945-2008, Sammlung in sechs Falzlosbindern ab AM-Post und Gemeinschaftsausgaben, 
mit Französischer Zone und Bizone, postfrisch und für BRD weitgehend komplett - 
durch den Wechsel des Albenanbieters manche Blätter halbleer. Im Zonenteil u.a. 
Zeughausblocks tiefgeprüft Schlegel, Bauten 1-5 DM**, Hannovermesse-Block sowie 
Rotkreuzblocks von Baden und Württemberg, bei der Bundesrepublik Posthorn komplett 
postfrisch, teilweise etwas höher geprüft Schlegel (Prüfzeichen siehe Netz), sonst alle 
guten Ausgaben vorhanden, einige Werte Gummimängel, bis 2008 ohne Zuschläge über 
350 € Nominale. (K) **/* 550,- 

3534 1949-1997, bis 1996 in den Hauptnummern komplette überwiegend postfrische Sammlung 
in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. allen gesuchten Werten der Anfangsjahre wie z.B. dem 
Posthornsatz Hauptwerte geprüft Schlegel BPP (60 Pfg. entfalzt/sonst postfrisch), Blöcken 
und kompletten Zuschlagssätzen. (A2) **/*/(*) 450,- 

W 3535 1949-1976, zwei Sammlungen und Dublettenbücher, davon eine postfrisch 1949-1976 mit fast 
allen guten Ausgaben der 1950er Jahre (außer 200-203), oft Randstücke, Posthornsatz bis 80 
Pfg. tadellos postfrisch, 90 Pfg. Gummistelle. Die andere gestempelt bis 1971 mit den meisten 
guten Ausgaben, teils Pracht, teils gute Bedarfsqualität. Außerdem eine Bogenmappe mit 
1960er-Jahre-Material, darunter 348 y und 349 x - Bogen bzw. Bogenteile mit Druckerzeichen, 
in den Dublettenbüchern auch Posthorn 60-80 Pfg. ungebraucht. (K) **/*/g 400,- 

W 3536 1949-1957, komplette Sammlung auf Albumblättern, tadellos postfrisch, teilweise mit Rand. 
Der Posthornsatz tief- bis tiefstgeprüft Schlegel BPP, Mi.-Nr. 116 mit Plattenfehler VI, Heuss I, 
50 und 60 Pfg. tiefstgeprüft Schlegel, vgl. bbildungen im Netz. (M) **   400,- 

3537 1945/2020 ca., anfangs ungebraucht dann aber bis zum Schluss postfrisch, sowie gestempelt im 
ähnlichen Zeitraum. Außerdem liegt dem Posten noch eine ganz interressante DDR-Sammlung 
bis 1990 bei, die mitgekauft werden muss. Alles in sauberen Leuchtturm Vordruckalben. Sehr 
hoher Nominalwert! (K3) */**/g 400,- 

W 3538 1949-2001, komplette, mit wenigen Ausnahmen tadellos postfrische und gepflegte Sammlung 
in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, bei Mi.-Nr. 112 kleine Anhaftung, Posthornsatz bis auf die 
30 und 50 Pfg. postfrisch, alle höheren Werte geprüft Schlegel, Heuss I 50 Pfg. tiefstgeprüft 
Schlegel, mit Heuss Lumogen / liegendes Wz. und in der Folge auch Unternummern bei 
Freimarkenausgaben komplett. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (A2) **   380,- 

W 3539 1949/2000,ca., meist postfrische kplt. Sammlung in 4 Borek Vordruckalben. Posthornsatz 
leider mit kaum sichtbaren Mängeln, sonst sehr sauber mit Lumo u. lieg WZ. (K) */** 350,- 

W 3540 1949/1956, postfrische Sammlungspartie mit mittleren und besseren Anfangsausgaben, 
dabei Posthorn-Satz komplett signiert Schlegel BPP, weitere gute Ausgaben wie Helfer der 
Menschheit, Bach, Heuss usw., auch hier einiges signiert. (M) **   350,- 

3541 1949-1973, komplette postfrische Sammlung in einem Borek-Vordruckalbum mit allen 
gesuchten Ausgaben wie z.B. dem Posthornsatz. (A) **   350,- 

3542 1959/2017 postfrische Sammlung auch mit zusätzlichen Kleinbögen u. einigen Zehnerbögen in 
4 Leuchtturm-Vordruckalben. Hoher Nominalanteil! (K) **   300,- 
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3543 1949-2013, gestempelte Sammlung in vier Leuchtturm-Falzlosbindern, anfänglich einiges 
in Bedarfserhaltung, inklusive Heuss lumogen und liegendes Wz., Block 2 mehrfach 
auf R- bzw. Ersttagsbrief, ab 1979 Vollstempel, Bogenmarken ab Burgen und Schlösser, 
Sehenswüirdigkeiten und Blumen jeweils in Zehnerbögen, dazu umfangreich ATM. Ab 2007 
fehlen einige selbstklebende Ausgaben. Insgesamt sauberes Objekt. (K) g 300,- 

W 3544 1949-1999, großer Posten, mehrfach, teils bis zu 28mal gesteckt, in drei sehr dicken 
Lagerbüchern in beiden Erhaltungen, gute frühe Sätze, teilweise auch geprüft, Dauerserien mit 
Bogenmarken und Paaren, Randstücken etc., Blockmarken einzeln (keine Blocks!), gestempelt 
meist Rundstempel. Einige Seiten im Netz abgebildet, trotzdem gern anschauen! (K) **/g 300,- 

W 3545 1948-1975, **/*/gestempelt-Sammlung, teils in beiden Erhaltungen ab Bizone, thematisch 
gegliedert, daher etwas unübersichtlich, aber mit allen guten frühen Ausgaben und dazu vielen 
Belegen, FDC, Ganzsachen und Zusammendrucken. U.a. postfrisch dabei Bauten mit 93 wg 
und 73-97eg, dem Posthornsatz (teils gute Bedarfserhaltung), Heuss I u.s.w. Einige Seiten als 
erster Eindruck im Netz. (K)

**/*/
g/b/

FDC 250,- 

3546 1949-2008, postfrische Sammlung, Posthornsatz nur bis zur 60 Pfg.-Marke, sonst bis 
2003 komplett mit Heuss Lumogen, danach lückenhaft, trotzdem auch nennenswerter 
Nominaleanteil. Auch einige Besonderheiten wie Paare Bogenmarken, Rollenmarken, 
Markenheftchen, Dubletten usw. (K) **   250,- 

W 3547 1951, gestempelte Posthorn-Spezialpartie auf Steckseiten mit u.a. Einheiten und besseren 
Plattenfehlern wie z.B. Mi.Nr. 135 III sowie 9 Belegen. (M) g/d/b 240,- 

3548 1951-2012, umfangreiche Dublettenpartie in 25 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern, in 5 
Vordruckalben und auf etlichen Stecktafeln mit u.a. Automatenmarken, Blöcken, Dauerserien, 
Jahrbüchern, Markenheftchen, postfrischem modernem Material mit nur wenigen Euro 
postgültiger Nominale, Rollenmarken, Sondermarken, Viererblöcken, Zusammendrucken und 
Zuschlagswerten. (K5) **/g 200,- 

3549 1998-2006, postfrische Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 2 Lindner-T-Alben mit 
u.a. Blöcken, hohen Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. Die postgültige 
Nominale beträgt laut Einlieferer ca. 350,- Euro. (A2) **   200,- 

3550 1949-1982, Partie von 4 Teilsammlungen in 4 Vordruckalben mit u.a. jeweils etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre. (K)

**/*/
(*)/g 200,- 

W 3551 1949/1980 überwiegend postfrische komplette Sammlung, Posthornsatz mit Neugummi, 
Heuss einmal postfrisch u. einmal ungebraucht. Immer noch günstige Sammlung. Bitte 
ansehen! (A) (*)/** 180,- 

3552 1949-2000, postfrische / ungebrauchte Sammlung in vier Lindner-Falzlosbindern, Posthorn 
bis 60 Dpf., 50 Pf. **, 30, 40 und 60 vermutlich Neugummi, ebenso Heuss 50 Pfg., ansonsten 
meist gute Qualität, inklusive Heuss lumogen und liegendes Wz., mit Bogenmarken und 
Markenheftchen, gepflegtes Objekt. (K) **/* 160,- 

3553 2001-2006, Posten von ausschließlich Nominalware, meist Sondermarken und Blocks, in 
zwei Steckalben, meistens als Paar mit Rand, dazu einige Seiten mit Ersttagsentwertungen, 
Nominale gut über 300 €. (A2) **/g 150,- 

3554 1949-2000, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette überwiegend postfrische 
Sammlung in 4 Lindner-Ringbindern, alle exklusiv mit neuwertigem, schwarzem 
Echtlederbezug. Enthalten sind u.a. alle gesuchten Sondermarken der Anfangsjahre 
(überwiegend postfrisch) und ein überwiegend gestempelter Posthornsatz. Die Sammlung 
wurde zusätzlich noch mit Automatenmarken, Heftchenblättern, Zusammendrucken sowie 
waagerechten Paaren und Rollenmarken der Dauerserien ausgeschmückt. (K) **/*/g 150,- 

3555 EURO-Nominale, Partie unsortierter Neuheiten, Frankaturwert lt. Angabe über 300 Euro. (M) **   150,- 

3556 1949-2002 (ca.), ungebraucht / postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
Text bis einschließlich 1994, folgende Jahre (lückenhaft) in Steckbuch mit etwas Nominale, 
dazu Jahrbuch 1997, die frühen Jahre ohne Heuss komplett, aber meist ungebraucht bzw. 
mit Anhaftungen, immerhin dabei Posthorn bis 80 Pfg. ungebraucht, außerdem ZD und 
Markenheftchen. (K) **/* 120,- 
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Bundesrepublik Deutschland

3557 1949-1969, überwiegend postfrische Sammlung (nur wenige Werte sind ungebraucht) in 
einem SAFE-Falzlosalbum mit u.a. vielen gesuchten Ausgaben der Anfangsjahre und einigen 
Plattenfehlern. (A) **/* 120,- 

W 3558 1948-1997, Spezialsammlung in allen Erhaltungsformen auf selbstgestalteten Seiten mit u.a. 
Besonderheiten, Plattenfehlern, Verzähnungen, Automatenmarken und etwas Berlin. (M) **/*/g 120,- 

3559 1948-1999, komplette gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, die guten 
Werte teils Pracht, teils kleine Beeinträchtigungen, mit Markenheftchen und ZD, hierbei einige 
bessere Heuss-ZD mit liegendem Wz. postfrisch und weitere Belege bzw. Ergänzungen. (A2) g/** 110,- 

W 3560 1949/1991 ca., meist sauber gestempelte Sammlung Dauerserien, mit vielen gestempelten 
Paaren u.a. Heuss III und Bedeutende Deutsche, Bund u. Berlin kplt. aufgelockert mit einigen 
Belegen und Zusammendrucken Heuss, einiges auch postfrisch vorhanden. Bitte ansehen! 
Günstig! (K)

g/**/
FDC 100,- 

3561 1954-1982, kleines Lagerbuch von Freimarkensätzen Bund und Berlin, dabei allein achtmal 
Heuss I kpl. postfrisch inklusive 50 Pfg., diese meist Bedarfszähnung, sechsmal Heuss II, vier 
Tüten mit Heuss-ZD und spätere Ausgaben, auch Berlin dabei. (A) **   100,- 

3562 1989-2008, für den Zeitraum kompletter Posten Jahrbücher, 1994 doppelt. Hoher 
Nominaleanteil! (K) **   100,- 

3563 1960/2017 (ca.), sehr umfangreicher gestempelter Lagerposten in drei Kartons, mit vielen 
Besonderheiten wie viele Dauerserien mit Rollennummer, viele Eckrandstücke, Blockausgaben 
etc. (K3) g 100,- 

3564 1954-1960, gestempelte Spezialpartie von Heuss I bis III in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Einheiten, lumogenen Werten und waagerechten Paaren. Zusätzlich sind noch über 120 
Belege mit u.a. Auslandsdestinatonen, Eilbriefen, Einheiten, Einschreiben, Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen sowie Zustellungsurkunden enthalten Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von ca. 1.900,- Euro. (K) g/b 100,- 

3565 1949-1999, Lager- bzw. Dublettenpartie in vier Steckalben (Steckblätter in Schaubek-
Klemmbindern), ab Anfang mit guten Frühwerten, über weite Strecken gut gefüllt in beiden 
Erhaltungen, ab 1997 ausschließlich gestempelt. Saubere Erhaltung, mit Blockmarken, ohne 
Blocks. (K) **/g 100,- 

3566 1949/2017 sauber gestempelte Sammlung in 6 Leuchtturm-Vordruckalben, nicht kplt., aber 
viele Ausgaben der Anfangszeit sind vorhanden.Ein Buch auch voll mit Automatenmarken. 
Ausruf günstiger als der Neuwert der Alben! (K) g 80,- 

3567 1945-2015 (ca.), lose Schüttung mit tausenden von Marken in einer Plastikkiste. Enthalten sind 
u.a. sehr viele Sondermarken, diverse Dauerserien und etwas übriges Deutschland nach 1945. (K) g 80,- 

W 3568 1949-1997, gestempelte Sammlung in 2 Leuchtturm-Falzlosalben mit u.a. allen gesuchten 
Werten der Anfangsjahre, Blöcken und kompletten Zuschlagssätzen. Die Jahre 1949 bis 1963 
sind in den Hauptnummern komplett. Ab 1978 wurden überwiegend Versandstellenstempel 
gesammelt. (A2) g 50,- 

3569 1949-1971, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem KABE-Vordruckalbum mit u.a. 
etlichen besseren Werten der Anfangsjahre und vielen kompletten Sätzen. (A) **/*/g 50,- 

3570 1949-1994, Sammlung in allen Erhaltungsformen in 2 Vordruckalben mit u.a. etlichen besseren 
Werten der Anfangsjahre und diversem modernem postfrischem Material. Zusätzlich ist noch 
ein Einsteckbuch mit einigen modernen gestempelten Dubletten enthalten. (K)

**/*/
(*)/g 50,- 

3571 1951-2005, Dublettenpartie in 9 Einsteckbüchern mit u.a. einigen Blöcken und Zuschlagswerten. 
Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer postfrischen Teilsammlung von 1959 bis 1989 
enthalten. (K) **/*/g 40,- 

3572 1994-1996, postfrische Sammlung der Zehnerbögen in einem Album mit u.a. hohen 
Dauerserienwerten und kompletten Zuschlagssätzen. (A) **   40,- 

3573 1955/2018, meist gestempelter Posten in div. Alben. Kleine Fundgube! (K) g 40,- 
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Bundesrepublik Deutschland - Europa

3574 1959-2015, Partie von etwa 560 Belegen mit u.a. sehr vielen FDC (meist Schmuck-FDC) und 
einigen Sonderstempeln. Der Hauptwert liegt vor 2000. (K) FDC 110,- 

W 3575 1951-1954, Partie von 17 Belegen mit Frankaturen aus der Posthorn-Dauerserie mit u.a. 
Auslandsdestinationen, Eilbriefen, Einschreiben, Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie 
Paaren. (K) b/Ak 60,- 

3576 1990, Währungsreform-Spezialsammlung von über 90 Belegen in einem Album, darunter u.a. 
Ganzsachen, Sonderstempel und diverse Bund/DDR-Mischfrankaturen. (A) b 50,- 

Bundesrepublik - Zusammendrucke

W 3577 1948-2009, reichhaltige, gestempelte Sammlung in Falzlos-Ringbinder, vor allem sehr 
gut bestückt in den ersten BRD-Jahren, nach Leuchtturm-Vordruck 1951-1960 kpl. außer 
W 17 X. Posthorn alle 19 ZD-Kombinationen, hier einige Stempel fraglich, Heuss 1955 
inklusive RL 1 und RL 2, auch Heuss liegendes Wz. 1960 kpl. (Neuauflage) inkl. WZ 15a IV Y 
II, WZ 15b Y II, S 50 Y II, S 52 Y II, später auch mit ZD aus Blocks und ZD-Bögen, MH-Blätter 
und Belege. Schönes Objekt, vgl. Abbildungen im Netz. (A) g 850,- 

W 3578 1946-1999, fast ausschließlich postfrische Sammlung ab den Gemeinschaftsausgaben 
auf Leuchtturm-Falzlosvordruck im Drehbinder, sehr reichhaltig vor allem in den frühen 
Jahren. Die Posthorn-ZD sind alle tadellos postfrisch (bis auf S 1 mit Falz) enthalten 
(inkl. W 1, WZ 4, S 6 - S 8), ebenso die meisten Heuss-ZD aus der 1955er-Ausgabe, auch 
in größeren Kombinationen. Hier dabei u.a. S 15-16, S 23-24, S 30-32, RL 1, außerdem 
Markenheftchen und ZD aus Blocks. Vgl. Abbildungen im Netz. (A) **   650,- 

W 3579 1951/1993ca., schöne postfrische Sammlung mit vielen guten Kombinationen ab Posthorn, 
auch Heuss sehr umfangreich auch mit WZ y. Alles nicht vollständig aber eine gute Sammlung 
mit hochwertigen Stücken. (A) **   400,- 

W 3580 1951/93 ca., gestempelte Teilsammlung ab Posthorn, überwiegend jedoch Heuss mit vielen 
guten Kombinationen sowie Heftchenblätter und MH. (M) g 200,- 

W 3581 1955-1990, schöne gestempelte Sammlung auf Steckblättern im Klemmbinder, dabei viele 
gute Kombinationen, teils mehrfach, auch H-BL, Markenheftchen sowie einige Belege. (A) g/b 200,- 

Bundesrepublik - Jahrbücher

3582 1974-2000, Partie mit 25 Jahrbüchern der Bundesrepublik, 8 Jahrbüchern der DDR und der 
Mappe ”Dokumente zur Deutschen Einheit”. Bei den älteren Stücken von Bund fehlen die 
dazugehörigen Hüllen und einige Exemplare stammen aus einem Raucherhaushalt. (K) **   50,- 

Bundesrepublik - Moderne Privatpost

3583 1999-2010 (ca.), Partie mit u.a. einer Ausstellungssammlung der ”Nordkurier-Regionalpost” in 
einem Album, einer Mappe mit postfrischen Bogen und Bogenteilen derselben Privatpost und 
einigen Belegen von diversen anderen Privatpostfirmen. (K) **/g/b 100,- 

Bundesrepublik - Besonderheiten

3584 FELDPOST; 1986-1989, Sammlung von über 130 Feldpostbelegen der Bundeswehr mit u.a. 
Einschreiben mit Einlieferungsscheinen, Privatganzsachen, Übungen, Wertbriefen mit 
Rückscheinen und Belege mit diversen militärischen Zudrucken. (S) b 100,- 

Europa

3585 1860-2000 (ca.), kleiner Karton mit vielen Steckkarten, weit überwiegend bessere und 
gute Sätze und Einzelwerte mit Schwerpunkt Deutschland, aber auch gute Europa- und 
Überseestücke dabei, u.a. geprüfte Infla, sehr viel frühe bessere BRD / DDR / Berlin, DR-
Zusammendruck S 30 zweimal zusammenhängend als Sechserblock gestempelt, DR 
Innendienst 30 Gr. mit Federzugentwertung, Schweiz Block 2 gestempelt, Block 14** und 
vieles mehr. Sehr hoher Katalogwert, Besichtigung sicher sehr lohnend. (K)

**/*/
g/b 300,- 

W 3586 1849-1992, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit 
u.a. Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Bund und Frankreich mit Mi.Nr. 32 
gestempelt. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Hauptteil sind deutsche Marken. 
Zusätzlich wurde die Partie noch mit 34 Belegen ausgeschmückt. (A)

g/d/b/
Ak/

GA/**/
(*) 250,- 
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Europa - Europa-Union (CEPT)

W 3587 1850-1983, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Deutschem Reich ab Brustschilden, Deutschen Auslandspostämtern, Bund, Deutschland, 
Frankreich, Großbritannien, Schweiz und Europa. Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Die 
Partie wurde mit 40 Belegen ausgeschmückt. (A)

g/b/Ak/
GA 200,- 

W 3588 1841-1961, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. 
Altdeutschland, Deutschem Reich ab Brustschilden, Frankreich, Großbritannien und Schweiz. 
Die Erhaltung ist etwas unterschiedlich. (A) g/d/b 200,- 

3589 Interessanter Posten an einigen Ländern in E-Büchern, auch dabei eine ganz gute 
Frankreichsammlung mit interessanten Ausgaben der Anfangsjahre, außerdem ist Österreich 
mit einigen Belegen zu erwähnen. Bitte ansehen! (K2) 120,- 

3590 1880-2005 (ca.), großer Nachlassposten in 40 teils dicken Dubletten- und Lagerbüchern mit 
vielen europäischen Ländern, reichhaltig bestückt, sehr günstig gerufen! (K4) 100,- 

3591 1860-2008 (ca.), Dublettenpartie in 12 Einsteckbüchern und auf einigen selbstgestalteten 
Albumseiten mit u.a. Deutschland, Liechtenstein, Niederlande, Skandinavien und Europa 
Union. (K2) **/*/g 80,- 

3592 1884-1993, kleine Partie auf Stecktafeln mit u.a. Deutschland mit einigen Plattenfehlern und 
Europa sowie Österreich Mi.Nr. 541 im postfrischem Viererblock. (K)

**/*/g/
Ak 70,- 

3593 1862-1990 (ca.), postfrische und ungebrauchte Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit 
u.a. Bayern mit 25 Sätzen der Mi.Nr. 92/93 postfrisch jeweils im Bogenteil, Danzig, Memel, 
Deutschland und Europa. (A) **/*/(*) 60,- 

3594 1853-1975 (ca.), Dublettenpartie ab der Klassik in 5 Einsteckbüchern mit u.a. Belgien, Finnland, 
Frankreich, Portugal und Skandinavien. (K) **/*/g 50,- 

W 3595 1879-1945, Partie aus rund 120 verschiedenen Belegen, davon 90 aus dem Dritten Reich, hier 
viel Bedarf mit verschiedenen Werbe-, Motiv- und Sonderstempeln, 40 buntgemischt und bis 
auf zwei Belege Australien alles Vorkriegseuropa mit Großbritannien, Italien, Serbien, Lettland, 
Irland (Aufdrucke 1922), interessante Einzelstücke dabei, vgl. unsere Abbildungen im Netz. (K) b/GA 80,- 

Europa - Ost

3596 Nachlassposten mit div. Sammlungen, dabei Rumänien 1980/89, Bulgarien1985/88, CSSR 
1980/1993 in 8 Lindner Vordruckalben, sowie Doubletten in div E-Alben. (K) */**/g 80,- 

3597 1880-1990 (ca.), zwei alte große Vordruck-Ringbinder mit Ländersammlungen Osteuropa, dazu 
Einsteckbuch und ein paar Auswahlhefte mit Dubletten, meist gestempelt. (K) g 80,- 

Europa - West

3598 1928/1983, ca., Österreich u. Schweiz in 4 E-Büchern zum Teil dick gefüllt, mit besseren 
Ausgaben, die Schweiz enthält einen guten Anteil an Nominale! Günstiger Ansatz! (K) 100,- 

3599 1943/2005, postfrisch u. gestempelter kleiner Posten Blocks u. Kleinbögen, u.a. Schweiz Block 
9 postfrisch. Fundgrube! (A) **/g 80,- 

Europa-Union (CEPT)

W 3600 1956/2010, sauber gestempelt Sammlung, alles in 6 Leuchtturm-Vordruckalben, überkomplett 
mit zahllosen Kleinbögen zusammengetragen. Sehr günstiger Ausruf! (K) g 350,- 

3601 1956/1991, ca., postfrische Sammlung mit vielen Kleinbogen u. Besonderheiten, auch extra 
einige Mitläuferausgaben, alles in 5 Leuchtturm Vordruckalben. (K) **   200,- 

3602 1956-1988, Partie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. vielen postfrischen Werten sowie 
über 130 Belegen (meist FDC). (A) **/FDC 140,- 

3603 1957/1985 postfrischer Posten mit vielen Kleinbogen in 3 dicken E-Büchern. Günstig! (K) **   100,- 

3604 1942-1985, thematisch breitgefächerte Sammlung zu Europa in vier Vordruckbänden und 
einem Steckalbum, zum einen CEPT-Ausgaben 1956-1985, einige Lücken, aber über weite 
Strecken komplett (nur 1971-1973 fehlen völlig - Vordruck vorhanden). Dazu sehr viele Mitläufer 
und Sympathieausgaben (KSZE, Norden, Europafrique usw.), auch mit besseren und vielen 
Blocks bzw. Kleinbögen. Interessante Zusammenstellung. (K)

**/*/
g/b 100,- 
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Europa-Union (CEPT) - Belgien

3605 1951-1975, postfrische Sammlung in Leuchtturm-Falzlosklemmbinder, nicht vollständig, dafür 
mit Sympathie- und Mitläuferausgaben sowie guten Vorläuferausgaben postfrisch wie Berlin 
ERP, Griechenland Marshallplan (Mi.-Nr. 582-587) in Eckrandstücken (Mi. 240 €+), Luxemburg 
478-483 (Mi. 180 €), Europa 1956 komplett**, Luxemburg 1957 auf FDC. (A) **   70,- 

3606 1956-1975, Europa-Ausgaben und andere internationale Thematiken wie ”Brot für die Welt 
/ Welthungerhilfe (inkl. Omnibus-Serie ”Freedom From Hunger”)” und ”Rotes Kreuz” in 
Schaubek-Binder auf selbstgestalteten Seiten, ab 1960 überwiegend postfrisch mit einigen 
Belegen. (A) **/g/b 50,- 

Baltische Staaten

3607 1858-2000, Partie in einem Einsteckbuch und auf etlichen Stecktafeln mit Estland, Lettland 
und Litauen sowie etwas Mittellitauen und Schweden. Enthalten ist u.a. sehr viel Material aus 
den 1920er und 1930er Jahren. (K) **/*/g 100,- 

BENELUX

3608 1849-2008 (ca.), Partie aller 3 Länder in 15 großen und 7 kleinen Einsteckbüchern mit u.a. 
älterem Material ab der Klassik, einer Fülle von Dublettenmaterial, einigen Markenheftchen 
sowie diversem modernem postfrischem Material mit einigen Blöcken und kompletten 
Sätzen. Zusätzlich ist noch ein Vordruckalbum mit einer gestempelten Belgien-Teilsammlung 
enthalten. (K2) **/*/g 180,- 

Skandinavien

3609 1938-2011 (ca.), postfrische Partie von meist Markenheftchen und Jahrbüchern diverser 
skandinavischer Länder. Der Hauptwert liegt bei der postgültigen Nominale von 
Dänemark (ca. 1.470,- Kronen), Färöer (ca. 950,- Kronen), Grönland (ca. 750,- Kronen), 
Island (ca. 25.000,- Kronen), Norwegen (ca. 2.320,- Kronen) und Schweden ( ca. 2.440,- 
Kronen). Zusätzlich sind noch einige postfrische Jahrbücher von Färöer (Michel ca. 1.040,- 
Euro) und Grönland (Michel ca.1.030,- Euro) enthalten. Alle Nominalen und Michelwerte 
sind nach Angaben des Einlieferers. (K) **   1.000,- 

3610 1858-2012 (ca.), überwiegend gestempelte Partie mit u.a. 2 Einsteckbüchern mit Dubletten 
von Grönland und Schweden, einer Schachtel mit etwa 120 Markenheftchen diverser 
skandinavischer Länder, 4 Alben mit modernen FDC von Färöer, Island und Schweden sowie 
einigen Stecktafeln und Auswahlheften mit Dubletten. (K) g/FDC 300,- 

3611 1975-2000, postfrische Sammlungen, jeweils in Leuchtturm-Falzlosbindern mit 
Ergänzungsblättern, dabei zwei Bände NORWEGEN (Text ab 1945, bis 1974 kaum befüllt) 1975-
2000 mit kleinen Lücken, dafür zusätzlich ab 1992 44 Markenheftchen, DÄNEMARK 1981-2000 
bis 1988 einige Lücken, ab 1989 ohne Blocks komplett, SCHWEDEN 1976-1985 weitgehend kpl. 
mit vielen Markenheftchen. Auch für Nominale-Käufer interessant! (K) **   150,- 

W 3612 1847-2005, Partie von etwa 150 Belegen mit u.a. Dänemark, Norwegen, Schweden und etwas 
Alle Welt. Enthalten sind u.a. Vorphila, frankierte Ansichtskarten, Bedarf, Einschreiben, 
gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen sowie frankierte Paketkarten. (K) b/GA 100,- 

Belgien

W 3613 1912/2001(ca.), gute postfrische Sammlung, ab ca. 1950 nach Vordruck komplett, im 
Zeitraum davor auch ungebraucht, überwiegend aber postfrisch gesammelt. Mmit 
sehr vielen guten Ausgaben wie 235/243, 287, 305/313, 333/353, 366/372, 386/392, 
Bl.3 zweimal, bis 1949 noch diverse teure Stücke wie Bl. 20/22 usw. Im Anhang noch 
Dienst, Porto, Eisenbahnausg. etc. Alles in fünf Leuchtturm Vordruckalben sowie einem 
Einsteckbuch, auch mit Doubletten. Sehr hoher Katalogwert, vgl. Abbildungen im Netz 
als ”Appetizer”. (K) **   900,- 

W 3614 1849/1995 ca., interessante gestempelte Teilsammlung mit vielen besseren Ausgaben und 
sehr vielen guten Zusammendrucken ab W1, auch W26/28, W30, W35, W72, usw. Unbedingt 
ansehen, in dieser Vielfalt selten angeboten. (K) g 200,- 
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Belgien - Finnland

3615 1962-2000, postfrische Sammlung, über weite Strecken noch in den SIEGER-Abotüten, von 
Mi.-Nr. 1282 bis 1977 komplett auf Schaubek-Vordrucktext in Binder, danach in Tüten mit vielen 
Extras, Blocks durchgehend doppelt, also auch Mi.-Nr. 61, 73, 79 und 81, Markenheftchen, 
Ganzsachen, ATM, Dienstmarken und offizielle Schwarzdrucke. Beigegeben der neuwertige 
Schaubek-Albumtext blanko ab 1849-1987. Hoher Katalogwert, empfehlenswertes Los. (K) **   150,- 

3616 1859-1970, Partie von 47 Briefen, dabei viele Sondermarken-Frankaturen (S) b 50,- 

Belgien - Ganzsachen

3617 1876-1939, approx. 280 postal stationery cards and envelopes unused or used, to be mentioned 
a 5+5 PSC (Mi.No. P28) se-tenant at bottom instead of at top. (S)   
1876-1939, ca. 280 Ganzsachen ungebr. oder gestempelt, dabei 5+5c. graugrün (Mi. P28) unten 
statt oben zusammenhängend. (S) GA 130,- 

Dänemark

W 3618 1924-2009 (ca.), umfangreicher Posten mit Dubletten und div. Teilsammlungen, darin auch 
gute Ausgaben der 1920er-1930er Jahre, dabei ein schöner Teil an ZD's, MH, Briefen usw., auch 
kleine Teilsammlung Grönland vorhanden. An postfrischen Ausgaben von 1945-2005 wohl 
kplt. danach auch noch sehr viel Material, aber leider durcheinander. Besichtigung lohnt sich, 
guter Nominaleanteil. (K) 250,- 

W 3619 1850/1997, ca., anfangs gestempelte Sammlung mit etwas Dienst u. Porto, dann aber postfrisch 
gesammelt in 3 Leuchtturm Vordruckalben. (K) **/g 80,- 

3620 1851-2011, überwiegend gestempelte Dublettenpartie in einem dickem Einsteckbuch mit u.a. 
diversem älterem Material, einigen Blöcken, sehr vielen Sondermarken sowie diversen Dienst- 
und Portomarken. (A) g/**/* 40,- 

3621 Approx. 90 covers and cards up to 1935 incl. classic PSCs used (a.o. reply card from Hamburg 
back to Denmark), nice variety of cancellations, also some old postal pictorial cards. (S)   
Ca. 90 Belege bis 1935, mit alten gebrauchten Ganzsachenkarten (u.a. Antwort-GSK aus 
Hamburg zurück nach Dänemark), Stempelvielfalt, auch alte Ansichtskarten. (S) b 90,- 

Dänemark - Färöer

3622 1976/1991 postfrisch, Jahrbücher 1981/83 u. 1987/91, viele Belege mit besonderen 
Verwendungsformen, Stempel der Poststationen, 3 Steckbücher und 5 Mappen im Karton. (K) **/g/b 70,- 

Dänemark - Ganzsachen

W 3623 1880-1908, Partie von 10 gebrauchten Ganzsachen mit u.a. Beifrankaturen, Kartenbriefen und 
einem Schiffspoststempel ”FRAN DANMARK”. (T) GA 50,- 

Finnland

W 3624 1889/2005 ca., ungebraucht u. postfrische, umfangreiche Teilsammlung mit sehr vielen 
Ausgaben über weite Strecken auch komplett mit Zeppelinausgabe 1930, auch viele 
Markenheftchen u. ZD's. (K) */** 220,- 

W 3625 1866/1993 ca., gestempelt und postfrischer u. ungebrauchter, umfangreicher Posten mit 
Teilsammlungen in div. Alben. Dabei auch viele bessere Ausgaben u.a. 137 mit Fotoattest 
Rudolf, 1930 die Zeppelinausgabe usw. schön in Behrens-Alben gesammelt. (K) */**/g 120,- 

W 3626 1860-1975, gestempelte Prachtsammlung mit vielen Besonderheiten ab einer tadellosen Mi.-
Nr. 3, 161 ungebraucht), mit Nebengebieten wie Ost-Karelien, Militärpost, Autopaketmarken 
usw. Von 1971/1975 postfrisch gesammelt. Sehr günstig gerufen, vgl. Abbildungen im Netz! (A) */**/g 100,- 

W 3627 1894-2006, Partie von 21 Belegen in einem Album mit u.a. einer Krone/Adler-
Auslandsantwortkarte des Deutschen Reiches mit Stempel von ”Abo/Turku”, 2 Karten mit 
russischen Marken entwertet in Stockholm je mit Nebenstempel ” FRAN FINLAND” und 
alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch eine Tafel mit Ostkarelien 8/15 postfrisch und 22/27 
postfrisch enthalten. (A) b/Ak/GA 40,- 
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Finnland - Frankreich

Finnland - Alandinseln

W 3628 1984-2018, doppelt bzw. postfrisch und gestempelt geführte Sammlung in einem 
großformatigem selbstgestaltetem Album mit Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen und 
kompletten Sätzen. Der postfrische Teil ist in den Hauptnummern komplett. Zusätzlich ist 
noch Block 11 II postfrisch und gestempelt enthalten. (A) **/g 240,- 

Finnland - Besonderheiten

W 3629 FELDPOST, 1939-1944, rund 150 Briefe der finnischen Feldpost, entweder mit Stempeln bzw. 
Vermerk ”Kenttäpostia”,selten auch schwedisch ”FÄLTPOST”, in einigen Fällen auch mit 
Militärfeldpostmarken frankiert, außerdem offizielle Post mit Kastenstempel ”SOTILASASIA” 
[Wehrangelegenheiten]. Einige Belege mit finnischer Zensur, vgl. eine repräsentative Auswahl 
im Netz. (K) b 250,- 

W 3630 1810-1844, Partie von 47 Dokumenten bzw. Verordnungen in finnischer und schwedischer 
Sprache aus der Zeit der Zaren Alexander I. und Nikolaus I. in einem Album. Zusätzlich ist noch 
ein Dokument mit Fiskalmarken von 1918 in deutscher Sprache enthalten. (A) 130,- 

Frankreich

W 3631 1849-2009, beachtenswerte Sammlung mit nur wenigen Fehlstellen in 5 Einsteckbüchern 
mit einem gutem Klassikteil ab Mi.Nr. 1 gestempelt mit u.a. Mi.Nr. 2 gestempelt, 7 
gestempelt, 8 gestempelt, 17 gestempelt mit Einschränkungen und 32 gestempelt (2 
Stück). Die Erhaltung im Klassikteil ist wie üblich etwas unterschiedlich. Des Weiteren ist 
noch eine Fülle von gesuchten Werten enthalten wie z.B. Mi.Nr. 152 gestempelt, 220/221 
ungebraucht, 264/266 gestempelt, 305/311 gestempelt, 321 gestempelt auf Briefstück 
und Block 3-Herzstück postfrisch. Der Teil ab 1938 wurde fast ausschließlich nur noch 
postfrisch gesammelt mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und etlichen 
Euro postgültiger Nominale. Zusätzlich sind noch einige Farbvarianten, Markenheftchen, 
Untertypen, Vorausentwertungen, Dienst- und Portomarken enthalten. (K) **/*/g 1.700,- 

P 3632 1849/2005 ca., sehr gute gestempelte umfangreiche Sammlung u.a. Nr.2b Fotoattest 
Goebel, Nr.32 (5 Fr. Napoleon) in guter Erhaltung, auch 128/135 kplt., 220/21, 239 (Le 
Havre) usw. Im Neuheiten-Bereich neben den normalen Ausgaben viele Zd‘s, Kleinbogen, 
MH‘s, usw. (K) g 800,- 

W 3633 1939-1998, RESISTANCE, Spezialsammlung in fünf Ringbindern auf ausstellungsreif 
aufgezogenen Blättern, mit der Thematik II. Weltkrieg und Widerstand, zumeist die 
französischen Ausgaben nach 1944 mit thematischem Bezug (Widerständler / Militärs / 
Invasion 1944 / KZ etc.). Diese überwiegend sowohl postfrisch als auch auf FDC / Beleg 
mit ungezähnten Werten und oft auch Epreuves de Luxe, geschätzt rund 50 Epreuves 
und 95 ungezähnte Werte sowie 24 Farbprobdrucke ungezähnt zu Mi.-Nr. 1342-1345. Zu 
erwähnen u.a. Mi.-Nr. 551 ungezähnt, 1002-1003 und 1010 als ”epreuve collective”, 1010 in 
abweichenden Farben als ungez. Viererblock, 1296-1300 als ”epreuve collective”, 2959-
2960 gummiert in ungezähntem Block. Die Sammlung enthält außerdem einen guten 
Teil der Lokalausgaben 1944, dabei Annemasse, Cannes, Nizza, Bellegarde und einiges 
mehr. Motivisch interessantes und werthaltiges Objekt, vgl. Bilder im Netz. (K)   
1939-1998, RESISTANCE, collection spéciale en cinq reliures à anneaux sur feuilles montées 
prêtes à être exposées, avec la thématique II. Guerre Mondiale et Résistance, la plupart des 
émissions françaises après 1944 avec une référence thématique (résistants / militaires / 
invasion 1944 / camps de concentration, etc.) La plupart de ces timbres sont neufs ou en FDC/
reçu avec des valeurs non dentelées et souvent des épreuves de luxe, estimées à environ 50 
épreuves et 95 valeurs non dentelées ainsi que 24 épreuves en couleur non dentelées pour Yvert 
No. 1288-1291. A mentionner entre autres les Yvert 540 a non dentelé, 982-984 en ”épreuve 
collective” (Yvert 275 €), 984 dans des couleurs différentes en tant que timbre non dentelé. 
bloc de quatre, 1248-1252 comme ”épreuve collective” (Yvert 325 €), 2813-14 gommés en bloc 
non dentelé (Yvert 250 €). La collection contient également une bonne partie des émissions du 
Liberation de 1944, dont Annemasse, Cannes, Nice, Bellegarde (Yvert 500 € seul) et quelques 
autres. Objet intéressant du point de vue du motif et de la valeur, cf. photos sur le net. (K) 

**/g/b/
FDC 800,- 
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Frankreich - Griechenland

W 3634 1849-1959, gestempelte Sammlung in KABE-Vordruckringbinder, besonders stark im 
Klassikteil, dort teils dupliziert und verschiedene Farben, dabei Mi.-Nr. 1 a, 2 a (Mängel), 
2 b (links lupenrandig), 5 a, 7 a, 8 a (kl. Eckbug), 11 b, 32 zwei feine Stücke in Type I und II 
(letztere etwas dünn), Bordeaux 38 gepr. Bühler, 43 etc. Ab 1914 etwas ausgedünnt, aber 
mit vielen Caisse d´Amortissement (226-228, 232-234, 244-246, 253/54 und 261), 359-60 
und guten Wohlfahrtssätzen 1949-1954. Unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert, 
vgl. Scans im Netz. (A) g 500,- 

W 3635 1849-1938, kleine, aber feine Partie einzelner Werte im Steckalbum. Neben kleinen und 
mittleren Werten in unterschiedlicher Erhaltung sind auch bessere und gute zu finden, wie Mi.-
Nr. 11 a gestempelt (2x), 76, 229 Erstfalz, 425**, Kolonien Mi.-Nr. 18 o.G. (kleine dünne Stelle), 
vor allem aber eine Ceres 1 Franc karmin von 1849, geglätteter Bug, aber farbfrisch und breit- 
bis überrandiges Exemplar und eine Bordeaux 2 C., links knappgeschnitten, Report 1, Yvert 40 
A (dort 1.500 €). Vgl. Abbildungen im Netz. (A)

g/*/**/
(*) 300,- 

W 3636 1945-2009 komplette postfrische Sammlung mit allen guten Ausgaben und 
Vorausentwertungen inklusive 1384y geprüft, mit vielen ZD, Kleinbogen und Dubletten. Hoher 
Nominaleanteil, sehr günstig gerufen! (K) **   250,- 

W 3637 1849/1984 ca., gestempelte umfangreiche Sammlung mit vielen besseren Ausgaben und ein 
großer Teil von 2011/2014 postfrisch bzw. div. gestempelte Markenhefte, wirklich günstiger 
Ausruf (K) **/g 180,- 

3638 2000/2005 ca., postfrische Sammlung mit einigen MH's u. Kleinbogen im Leuchtturm 
Vordruckalbum (A) **   100,- 

W 3639 1849-1964, überwiegend gestempelte Sammlung im Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Klassik 
und einigen mittleren Werten. (A) g/* 60,- 

W 3640 1849-2000, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch und auf einigen Albumseiten mit u.a. 
diversem älterem Material ab der Klassik und einigen Sondermarken. (K) g 30,- 

W 3641 Partie von ca. 280 Belegen, meist vor 1945, viel Auslandspost, auch Ganzsachen, Erstflüge, eine 
bunte Mischung mit Potential! Ein paar Beispiele finden Sie auf unserer Webseite. Lot consisting 
of approx. 280 postal history items incl. much mail to abroad, also postal stationery, First Flight 
covers, nice mixture with potential! Please see some items displayed on our website! (K) b 240,- 

3642 Um 1947, sieben Luftpost-Päckchenadressen aus Paris nach Brasilien, mit guten hohen 
Frankaturen (M) b 180,- 

3643 Aus ca. 1900 bis 1930, 500 Ansichtskarten gebraucht und ungebraucht, teils bildseitig frankiert, 
wohl nur aus den Départements SEINE-OISE und SEINE-MARNE (S) b 80,- 

Frankreich - Portomarken

W 3644 1859-1931, kleine ungebrauchte und gestempelte Sammlung in einem Vordruckalbum mit u.a. 
einigen gesuchten Werten und diversen hohen Wertstufen. Die Erhaltung ist wie üblich etwas 
unterschiedlich. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 1.000,- Euro. (A) */(*)/g 90,- 

Gibraltar

3645 1953/1995 ca., Partie im Steckbuch, überwiegend postfrisch mit einigen Kleinbogen u. 
Besonderheiten. (A) **   30,- 

Griechenland

W 3646 1862-1991, fast ausschließlich gestempelte Sammlung in insgesamt zehn Steckbüchern, 
dabei neben der Hauptsammlung Portomarken, ATM und etwas Gebiete. Im Hauptteil 
am Anfang ein Album mit 80 großen und 88 kleinen Hermesköpfen in gewohnt 
unterschiedlicher Erhaltung. Ab Mi.-Nr. 96 über weite Strecken komplett mit den 
allermeisten guten Werten, oft in guter bis sehr guter Qualität. Dabei beide Olympiasätze 
1896 und 1906, 118-122 (121 kl. Mängel), 237, 239-296 komplett, Zeppelin 1933, beide 
Flugpostsätze 1933, Mi.-Nr. 370, beide Sätze Nationale Jugendorganisation 1940, Mi.-Nr. 
581 usw. usf. Ein empfehlenswertes Objekt, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) g 750,- 
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Griechenland - Großbritannien

W 3647 1935-1991, fast ausschließlich postfrische Sammlung in fünf Steckalben, am Anfang wenige 
Werte Falz und in der Vorkriegszeit mit Lücken, aber mittleren Sätzen, ab 1947 auch bessere 
Sätze enthalten wie 541-548, 563-575, 578-81, 588-602, ab Mi.-Nr. 615 bis 1779 kpl. (es fehlen 
1620-1629). Fast alles in Prachtqualität, sauberes Objekt, vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) **/* 300,- 

3648 1870/1987, ca., interessanter umfangreicher Posten mit div. Teilsammlungen, auch viele alte 
Ausgaben vorhanden. Bitte ansehen, günstig! (K) 80,- 

W 3649 1896-1984, Partie von rund 125 Belegen, davon 75 FDC bzw. Belege mit Sonder- oder 
Flugstempeln (1961-1984) sowie 50 Ansichtskarten aus dem Zeitraum 1896-1930 - einige 
offenbar auch Fotos, davon 12 mit Frankatur bildseitig. Einige Karten im Netz abgebildet. (K) b 80,- 

3650 1862-1960 (c.), accumulation of postal history items, e.g. censored mails until 1952, Italian 
military until in the Dodecanes, Egean islands a.o. Approximately 60+ letters and cards. (A)   
1862-1960 (ca.), BELEGE, über 60 Briefe und Karten, postgeschichtlich interessant, z.B. 
Zensurpost bis 1952, italienisches Militär im Dodekanes, Ägäische Inseln u.a. (A) b 50,- 

Großbritannien und Kolonien

3651 Nachlass in 6 E-Büchern davon 4 mit überwiegend GB-Machinwerten, meist postfrisch, auch 
aus Markenheftchen, viele Zusammendrucke. Die Nominale beträgt nAdE. ca. 300 GBP, dabei 
auch ein Album mit alten Perfins u. 2 Alben beeinhalten britische Übersee-Gebiete wie Indien, 
Canada, Australien, Neuseeland, Südwestafrica, usw. (K) 250,- 

Großbritannien

W 3652 1840-1891, bessere, überwiegend gestempelte Sammlung der ”Victoria”-Ausgaben 
auf einigen Albumseiten mit einer Fülle von gesuchten Werten wie z.B. Mi.Nr. 1/2 
gestempelt, 5/7 viereckig geschnitten gestempelt, 49/50 gestempelt, 66 ungebraucht 
mit ”SPECIMEN”-Aufdruck, 67/68 gestempelt, 84 gestempelt, 85 gestempelt und 
98/99 gestempelt. Des Weiteren sind noch viele weitere bessere Werte, diverse hohe 
Wertstufen und einige Dienstmarken enthalten. Das komplette Los ist auf unserer 
Internetseite abgebildet. Sehr hoher Katalogwert! (M) g/* 2.000,- 

3653 Großer Dublettenbestand mit einer interessanten Teilsammlung ab 1840 mit der Nr.1 im 
Vordruckalbum, ferner 4 dicke Lager- E- Bücher mit sehr viel Material. Echte Fundgrube! (K) 250,- 

3654 1841ff., kleine Restepartie klassischer Ausgaben ab schönem Brief Mi.-Nr.3, u.a. 3 Bündel 1d. 
QV (Mi.Nr.16). (M) g 30,- 

W 3655 1907-32 (ca.), maritime mail, 20 ppcs showing maritime mail cachets such as POSTED ON THE 
HIGH SEAS, PAQUEBOT or PAQUETE, nearly all addressed to South America. (T)   
1907-32 (ca.), 20 Ansichtskarten nach Südamerika (meist Brasilien) mit Schiffspoststempeln 
wie POSTED ON THE HIGH SEAS, PAQUEBOT oder PAQUETE. Einige Belege im Netz. (T) b 140,- 

W 3656 • 1905/1965 (approx.), bulging album with more than 110 covers, postal stationery, picture 
postcards from many British areas with among other things interesting postmarks such as OAT 
and censorship, in addition three stock cards with old stamps. (A)   
1905/1965 (ca.), prall gefülltes Briefealbum mit über 110 Belegen, Ganzsachen, Ansichtskarten 
von vielen britischen Gebieten mit u.a. interessanten Stempeln wie z.B. OAT und Zensur, dazu 
noch drei Steckkarten mit alten Marken. (A) b 130,- 

3657 Ca. 1890-1955, Briefe und meist Ganzsachen gebraucht, dabei viele ”Reco” aus der Victoria-
Zeit (u.a. einige Stücke an die ”Glühglaslicht-Gesellschaft in Neu-Weissensee bei Berlin”), 
Firmenzudrucke, besondere Stempel, insges. ca. 130 Stück (A) b/GA 80,- 

3658 1990-2010 (ca.), Karton voll mit Ersttagsbriefen, einige auch aus anderen Ländern, mit 
vielen kompletten Ausgaben, auch den Grußmarken ab 1990 und Blocks, etwas Nominale in 
Markenheftchen (Sondermarken). (K) FDC/** 50,- 
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Irland - Italien

Irland

3659 1922-2020, Sammlung in drei Leuchtturm-Falzlosbindern, anfangs Grundstock, ab 
1938 in Hauptnummern kpl., bis 1983 gemischt gesammelt, ab 1984 mit Ausnahme der 
Freimarkenserien durchgehend ** und kpl., ab Euro-Umstellung auch Freimarkenserien**, mit 
Blocks und MH-Blättern, es fehlen nur wenige Marken / Varianten, daher Nominale-Anteil ca. 
1.000 €. Gepflegtes Objekt. (K) **/g 400,- 

W 3660 1922-2001, schöne inhaltsreiche postfrische Sammlung, ca. ab 1941 kplt., voher aber schon 
viele gute Ausgaben wie 1/8, 40/51, 71/82, 86/88 usw. vorhanden. (K) **   180,- 

3661 1922/1984 ca., umfangreiche, meist saubere gestempelte Sammlung im Schaubeck 
Vordruckalbum plus zwei E-Bücher proppenvoll mit Doubletten. (K) g 120,- 

Irland - Besonderheiten

W 3662 1922-1981, specialised collection of Irish company perforations according to 1994 catalogue 
(copy enclosed) in stockbook, over 600 stamps starting with 1922 overprint issue, including 
two precursors, difficult to assemble in this volume, two covers included. Cf. illustrations on 
the net, inspection useful. (A)   
1922-1981, spezialisierte Sammlung der irischen Firmenlochungen nach Katalog 1994 (in Kopie 
beigefügt) in Steckbuch, über 600 Marken ab Aufdruckausgabe, inklusive zwei Vorläufern, in 
diesem Umfang nur schwer zusammenzutragen, zwei Belege enthalten. Vgl. Abbildungen im 
Netz, Besichtigung sinnvoll. (A) g/b/d 250,- 

Island

W 3663 1873-1994, bessere überwiegend gestempelte Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. 
vielen gesuchten Werten, hohen Wertstufen und einigen Dienstmarken. Wegen der 
Stempelproblematik günstig ausgerufen. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer 
Internetseite. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 10.500,- Euro (ohne 
Berechnung der Skildingar-Werte). (A2) g/*/(*) 800,- 

W 3664 1923-1950 (c.), 15 covers or cards, all better items incl. insured letterfront to Denmark, uprated 
PS reply card, 7 items maritime mail a.o. ”Skipsbrief”, FRA ISLAND etc. For some examples 
please visit our website. (M)   
1923-1954, 15 Belege mit interessanten Stücken, z.B. Wertbrief-Vorderseite nach Dänemark mit 
u.a. Mi.-Nr. 96 und 103; Mi.-Nr. 103 als Zusatzfrankatur auf Reco-Doppel-GSK, 294 als EF auf 
Luftpostbrief (Facit 900 SEK), sieben Stücke aus Schiffspost, u.a. Stpl. ”Bergen”und ”Skipsbrief”. 
Ein paar Beispiele sehen Sie bitte auf unserer Webseite. (M) b 300,- 

Island - Ganzsachen

W 3665 1880-1930: 84 Ganzsachenkarten, Doppelkarten und Briefkarten, davon sechs gestempelt 
(nach Deutschland oder ins Inland), dazu ein Dutzend 1902-03 ”I GILDI” Provisionals (eine 
Doppelkarte gestempelt), verschiedene Typen, Wasserzeichen, Privatdrucke etc. Vgl. kleine 
Auswahl im Netz. (A) GA 150,- 

Italien - Vorphila

W 3666 1703-1849 (ca.), Lot von 36 Vorphila-Briefen, u.a. glasklarer L2 PORTO MAURIZIO, viele aus 
Österreich und Frankreich nach Italien, auch Spanien und Schweiz dabei sowie innerhalb von 
Italien gelaufene. Meist gute Erhaltung, einige Stücke vgl. Netz. (K) b 40,- 

Italien

W 3667 1861-1945, reichhaltige, gemischt * (vorwiegend)/**/gestempelt angelegte Sammlung 
in KABE-Falzlosbinder, mit vielen guten Ausgaben, gestempelte hohe Werte meist 
geprüft wie Mi.-Nr. 41 A (Diena / Raybaudi, Sassone 4.500 €), 49 Fotoattest Caffaz, 
Philatelistenkongreß 1922 (153-156) auf zwei Briefstücken, gepr. Raybaudi, 430 und 
434 Sorani, 483 und Verrechnungsmarke 10 gepr. Raybaudi. Katalogwert Sassone nach 
Einlieferer 26.515 €, vgl. einige Stücke im Netz. (A) g/*/** 1.500,- 
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Italien

W 3668 1900/2008 ca., sehr interessante Sammlung, anfangs teilweise ungebraucht, dann ein 
schöner Teil ab Ende 1920er bis 1955, sehr viele kpl. Sätze und gute Einzelwerte nach 
Stichproben postfrisch, dann mit Lücken bis 1962. An 1962 nach Vordruck komplett mit 
vielen Besonderheiten und Dubletten, den Nominaleanteil nicht zu vergessen. Unbedingt 
besichtigen, vgl. Abbildungen im Netz. (K) */** 450,- 

3669 1945-2020, Sammlung in vier Linder-Falzlosringbindern und einem Steckalbum, anfangs nur 
sparsam gefüllt (immerhin mit 784-85**) und weitgehend gestempelt, ab 1978 mit wenigen 
fehlenden Marken komplett bis 2002, im Steck auch frühere Ausgaben ab 1901, etwas 
Rhodos und Fiume, und vor allem ab 2007 bis 2020 wieder viel Nominalware, mit Blocks und 
Kleinbögen, insgesamt über 500 € Nominale. (K) **/*/g 350,- 

P 3670 1861/2003 ca., gestempelte, interessante Sammlung mit sehr vielen guten Ausgaben, 
insbesondere vor 1945 mit u.a. Mi.-Nr. 95-98, den meisten Bandwurmsätzen, aber auch 
Philetelistenkongreß 1922, auch einige Nebengebiete und Besonderheiten. Sehr günstig 
gerufen, vgl. Abbildungen im Netz. Besichtigung sehr empfohlen! (K) g 350,- 

W 3671 1862-2002, anfangs überwiegend gestempelte ab Republik teils auch postfrische Sammlung 
in 2 selbstgestalteten Alben mit u.a. diversen mittleren Werten, kompletten Sätzen und 
Portomarken. Der Teil ab 1981 wurde überwiegend nur postfrisch gesammelt. (A2) **/g 300,- 

3672 1945-1973, **/* Sammlung in Marini-Falzlosbinder mit vielen guten Ausgaben, bis 1954 
häufig mit Falz, 1958-1973 mit Ausnahme von drei Marken komplett, im Anhang Porto und 
Paketmarken. U.a dabei Mi.-Nr. 704 A (sauberer Erstfalz), postfrisch dann 784-785, 791-92, 
793-94, 824, 826-27, 830-31, 838 und weitere Ausgaben. (A) **/* 250,- 

3673 1945/1999, ca., anfangs ungebraucht u. gestempelt, dann ab 1959 postfrisch gesammelte 
Prachtsammlung in 2 Leuchtturm Vordruckalben. (A2) **/*/g 100,- 

3674 1961-1941, gemischte Grundstocksammlung auf selbstgezeichneten Blättern in altem 
Klemmbinder, vor 1920 mit mittleren und besseren Werten, u.a. Mi.-Nr. 22, 63 und 65*, 96 
gestempelt und weiteren. Erhaltung unterschiedlich, feine und Prachtstücke dabei. (A) g/* 50,- 

3675 1943, Nov., to April 1945, approx. 140 covers from several US field post offices in Italy. This early 
mail from Italy is not often seen incl. interesting pre-printed cards ”Offical Election War Ballot” (K)   
1943, November, bis Mai 1945, ca. 140 Briefe von diversen amerikanischen Feldpostämtern in 
Italien; diese frühe Post in Italien ist nicht häufig, auch interessante Vordruckkarten ”Official 
Election War Ballot” (K) b 300,- 

W 3676 1948-1956, 18 Belege (einer davon Vatikanstaat), mit Sondermarken als portogerechte Einzel- 
bzw. Mischfrankatur im In- und Ausland inklusive zwei FDC, u.a. Mi.-Nr. 779 FDC (Sassone 606 
– 140 €), 958-961 FDC, 827 als EF auf portogerechtem R-Brief (Sassone 654 - 350 €), 743, 862 
und 877 jeweils als EF auf Auslandsbriefen und weitere Ausgaben vor 1953, dazu vier weitere 
mit Freimarken 55 bzw. 60 Lire, Erhaltung meist gut, vgl. Abbildungen im Netz. (M) b/FDC 180,- 

W 3677 1802-1934, Partie aus insgesamt 30 Belegen, davon sechs Vorphila- bzw. markenlose Belege, 
der Rest frankiert, hauptsächlich R-Belege aus der Regentschaft von König Viktor Emanuel III. 
mit unterschiedlichen Frankaturen, dabei ein Eilbrief. Einige Stücke im Netz abgebildet. (S) b 90,- 

W 3678 1889-1980, Partie aus 21 Paketkarten, Karten ohne Coupon bzw. Stammteile, meist in das 
europäische Ausland, dabei vollständig: fünfmal AP 3 mit Zusatzfrankaturen, zwei AP 4, 
eine davon nach Wilna, eine AP 10 nach Saloniki (damals Türkei), drei AP 13, eine AP 40 nach 
Warschau, außerdem sieben Kartenteile mit Paketmarkenfrankaturen bis zu 20 Lire, außerdem 
zwei ungebrauchte Postanweisungen (ohne Wertstempeleindruck). (M) GA/b 60,- 

Italien - Stempel

W 3679 1878-1889, POST-NEBENSTELLEN, 17 Belege mit Abschlägen von Kursiv-Einzeilerstempeln 
13 verschiedener kleiner Orte aus der Provinz Rovigo-Padua-Vicenza, alle Dienstbriefe mit 5 
Cmi.- bzw. 10 Cmi.-Frankaturen Viktor Emanuel II. (zwei Belege) oder Umberto I. (15 Belege). 
Erhaltung fein bis Pracht, Los für den Spezialisten. Vgl. einige Belege im Netz. (T) b 40,- 
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Jugoslawien - Luxemburg

Jugoslawien

W 3680 1918-1970, reichhaltige, teils spezialisierte Sammlung, unspektakulär, aber sachkundig auf 
Blankoblättern in einem dicken Schreibheft untergebracht, überwiegend gestempelt, einiges 
auch ungebraucht / postfrisch. Bei den frühen Ausgaben viele Besonderheiten, gute Werte - 
Mi.-Nr. 27 auf Briefstück - und Blocks wie z.B. ungebraucht Mi.-Nr. 219 und Block 5, gestempelt 
249-254, Block 4 A und B, 730, 738-749, 776-787, meist in guter Qualität. Einige Seiten im Netz 
abgebildet. (M) g/*/** 220,- 

Liechtenstein

P 3681 1912/1920, saubere, gestempelte, komplette Sammlung in 4 Leuchtturm-Vordruckalben 
mit zahlreichen besseren Ausgaben wie 1928 Regierungsjubiläum, 1930 Freimarken mit 
einigen verschd. Zähnungen, Flugpost, Zeppelin 1931, Block 1 mit Attest u. Fürstenpaar 
1951 mehrfach, Dienstausgaben 1-19 komplett u.a. mit Nr. 2c (Attest) und immer wieder 
Besonderheiten wie Zähnungen, Papiersorten, Farben u. viele Kleinbögen. Schöne 
Sammlung! (K) g/b 1.500,- 

W 3682 1912-1990, hochwertige Sammlung in bescheidenem Kleid - eine dicke Schreibkladde 
mit einer vorwiegend gestempelten Sammlung, die viele gute und gesuchte Ausgaben 
enthält, u.a. Mi.-Nr. 1-3y, dazu 3y*, 52 B, 53-64, 71, 87, 90-93, 94-107, 108-113, 122-124, 
140, 142 auf Briefstück, 143-147, 149-150 vom Ersttag auf Luftpostbrief, 185 Kleinbogen 
(Marken**, Falz im Rand), 197, 247 Klb.**, Block 5 auf Brief, 304-305, 309, 332-333, Mi.-
Wert n.A.d.E. rd. 10.000 €, vgl. zur weiteren Information Bilder im Netz. (M) g/**/* 700,- 

3683 1912-2003, Karton mit einer gestempelten Teilsammlung 1912-1995 in zwei Leuchtturm-
Falzlosbindern, dabei auch bessere wie 1-3 x, 11-16, 53-60, 156-169, außerdem weitere 
Albumblätter / Stecktafeln in Umschlag, hier z.B. Kleinbogen 734 zu finden, und ein Karton mit 
Belegen vorwiegend 1970er-2005, dabei Bedarf, FDC, Erstflugbelege etc. (K)

g/b/
FDC 100,- 

3684 1917-1990, Partie mit u.a. einigen postfrischen Werten auf Stecktafeln sowie etwa 130 Belegen 
(meist FDC) ab den 1960er Jahren. (S) **/FDC 50,- 

W 3685 1930-1980, Erstflugbelege, 60 verschiedene in Briefalbum, vor 1945 nur einige, mit Mi.-Nr. 148 
auf Beleg und dem Erstflug Basel-Rotterdam 1939 (Mi.-Nr. 83 - 160 €), Zürich-Wien 1958 und 
einige weitere bessere, nette Zusammenstellung, einige Belege im Netz. (A) e 80,- 

W 3686 1946-1965, 14 verschiedene Erstflugbelege mit Liechtensteiner Frankaturen, meist ab 1960, 
dabei erster Postflug Schweiz-USA (Michel Liechtenstein-Spezial 95 c), einwandfreie Qualität, 
Mi.-Wert Liechtenstein-Spezial zusammen 461 €. (T) e 40,- 

Luxemburg

W 3687 1852/2008 ca., schöne gestempelte Sammlung über weite Strecken komplett, die ersten 
Ausgaben in teils unterschiedlicher Erhaltung, überwiegend aber sauber, dabei Nr. 25, 39 gepr. 
Pfenniger, dann 240/56, 269, 277/280, usw., bis auf Block 1 alle folgenden Blockausgaben 
vorhanden und ab 1945 nach Vordruck komplett in zwei dicken Leuchtturm Vordruckalben. (A2) g 450,- 

W 3688 1859-1880, Wappenzeichnung, Sammlung der Fournier-Fälschungen, teilweise als 
Andrucke aus Fälschungs-Referenz-Album, teilweise ganze Ausgaben mit Falschstempeln. 
Hochinteressantes Referenzmaterial, alle Seiten im Netz abgebildet. (M) */(*)/g 200,- 

W 3689 1880-1986, gepflegte Sammlung in zwei Borek-Vordruckbänden, gemischt angelegt, ab 1925 
weitgehend bis 1955 komplett ungebraucht, mit allen Kinderhilfe-Sätzen und Block 7 mit Falz 
im Rand, ab 1956 bis 1973 mit Lücken, 1974-1986 komplett postfrisch. Einige Seiten im Netz 
abgebildet. (A2) */**/g 120,- 

3690 1963-1971, Sammlung von 99 Belegen in Briefalbum, alles Luxemburger Ganzsachen-
Antwortkarten mit Zusatzfrankaturen, auch Einschreiben und Eilboten dabei. 11 Belege 
mit deutschen, 88 mit österreichischen Sonderstempeln (und teilweise mit dt. bzw. österr. 
Zusatzfrankaturen), alle nach Bettel / Luxemburg. Viele Motive dabei, u.a. Weihnachten, 
Raumfahrt, Eisenbahn usw. (A) GA 40,- 
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Niederlande - Österreich

Niederlande

W 3691 1852-1959, spezialisierte Sammlung in Schreibheft, vorwiegend gestempelt, teils auch 
ungebraucht, mit einem guten Klassikteil Mi.-Nr. 1-47 komplett, spezialisiert nach Zähnungen 
und Typen, im hinteren Teil auch Nummernstempel extra. Dabei u.a. Mi.-Nr. 1-3 mehrfach, 4-6, 
7-12, 99-100 alle gestempelt, 138-140*, viele Sondersätze, teils auch Rollenzähnungen, bis 1944 
gut besetzt, nach 1945 etwas schwächer, u.a. 453-456 gestempelt, außerdem Porto, hier u.a. 
27 I und Postanweisungsmarken, darunter Mi..-Nr. 4. Hoher Katalogwert, für fortgeschrittene 
Sammler besonders interessant. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) g/*/** 350,- 

3692 1852-1998, Partie von einigen Teilsammlungen in 11 Vordruckalben mit u.a. Blöcken, 
Folienblättern, Kleinbogen, Markenheftchen, viel postfrischem modernem Material und 
kompletten Sätzen. (K2) **/*/g 100,- 

3693 1945-1993, Teilsammlung in zwei Ringbindern, ab 1959 reichlicher bis gut gefüllt und postfrisch, 
mit weiteren Markenheftchen, Blocks und Kleinbögen. (A2) **/* 40,- 

W 3694 Lot consisting of approx. 185 covers and cards, mainly old PSCs incl. better ones, postal forms, 
some cancellation interest, includes also some Netherlands colonies with Japanese Occ. of 
Netherlands Indies, see some items displayed on our website. (S)   
Ca. 185 Belege, meist alte Ganzsachen, dabei bessere, Postformulare, Stempel, einige NL-
Kolonien mit japanischer Besetzung NL-Indien, ein paar Stücke im Internet abgebildet. (S) b 160,- 

W 3695 1915-1943, meist zensurierte Post ins Ausland, schönes Lot von 17 Belegen, dabei auch bessere 
Frankaturen wie Wilhelmina 40 c EF (Mi.-Nr.97). (T) b 60,- 

Niederlande - Ganzsachen

W 3696 1881-1885, Partie von drei gebrauchten Ganzsachen, jeweils mit Zusatzfrankatur nach 
Niederländisch-Indien gelaufen. Die 7 1/2 Cent-Frankaturen sind jeweils das Seepostporto 
nach Niederländisch-Indien. Alle 3 Karten weisen je einen interessanten Nebenstempel auf: 
”NED-INDIE NED-PAKKETE”, ”NED-INDIE FRANSCHE PAKKETE” und ”NED:INDIÉ OVER 
BRINDISI”. (T) GA 120,- 

Norwegen

W 3697 1855-1907, sieben bessere gestempelte Einzelwerte, davon die ersten fünf jeweils mit 
Fotobefund Engel (2022), im Einzelnen zweimal Mi.-Nr. 1 (Bogenposition B 16 und D 24) ”ohne 
sichtbare Mängel”, 5, 11 ”außergewöhnlich gut zentriert”, 13a, 63 a und 69. Mi.-Wert zusammen 
575 €. (T) g 90,- 

3698 2000/2017 postfrische Slg. mit einigen Besonderheiten im Vordruckalbum. (A) **   80,- 

Österreich

P 3699 1850-2020 (ca)., gestempelte, auch mit Belegen aufgelockerte, schöne inhaltsreiche 
Sammlung, praktisch bis auf wenige Ausgaben komplett (z.B. Mi.-Nr. 7-9) mit 
Jubiläumssatz 1910, allen Wohlfahrtssätzen nach 1918 inklusive Mi.-Nr. 555 und 556 A 
sowie Block 1 und Dollfuß 10 Schilling! Im Anfangsbereich viele Befunde, auch spezialisiert 
mit Abarten, Zähnungen, Farben, usw. gesammelt, dazu viel aus den Nebengebieten 
wie Levante. Lombardei, Militärpost, usw. vorhanden. Sehr interessante und wertvolle 
Sammlung zu einem moderaten Ausruf, in der Fülle nicht häufig angeboten. (K2) g/b 1.600,- 

W 3700 1850-1994, anfangs in unterschiedlichen Erhaltungen, ab 1968 überwiegend postfrisch 
zusammengetragene Sammlung in 2 Vordruckalben mit u.a. einem guten Klassikteil, 
vielen gesuchten Sätzen wie z.B. Mi.Nr. 161/177 ungebraucht, 518/523 ungebraucht, 
551/554 gestempelt, 557/562 ungebraucht und 984/987 gestempelt, Feldpost- und 
Portomarken, Auslandspostämtern sowie Bosnien und Herzegowina mit Mi.Nr. 64/84 
gestempelt. (A2) **/*/g 800,- 
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Österreich

3701 1945-2023, Sammlung in zwei Vordruckalben und zwei Steckalben, postfrisch mit nur 
einigen Falzwerten, über weite Strecken vollständig, gerade bei den guten Ausgaben am 
Anfang präsent, wie Mi.-Nr. 674-692 mit Befund Glavanovitz, Va-Vd** Eckrandstücke 
geprüft Bühler, Rennersatz geschnitten, Trachten 1 S. rot**, Glückliche Kindheit, 
Volksabstimmung Kärnten, Vögel komplett in sehr guter Qualität, mit viel Nominale und 
Kryptomarken, insgesamt rd. 830 € Frankaturware. In mehrererlei Hinsicht lohnendes 
Objekt. (K) **/* 600,- 

W 3702 1945-2007, doppelt bzw. einmal postfrisch und einmal gestempelt zusammengetragene 
Sammlung auf selbstgestalteten Seiten in 2 überformatigen SAFE-Alben. Enthalten 
sind u.a. viele bessere Werte wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd postfrisch geprüft Matl BPP, 693/696 
postfrisch geprüft Matl BPP, 772/775 B postfrisch aus der linken unteren Bogenecke 
geprüft Matl BPP sowie 984/987 postfrisch und gestempelt. Des Weiteren ist eine 
postgültige Nominale von ca. 550,- Euro enthalten. (A2) **/g 500,- 

W 3703 1945/2014 ca., saubere postfrische, ab Nr. 697, nach Vordruck komplette Sammlung, dabei 
Rennerausgabe geschnitten als Eckrandsatz, dann viele weitere postfrische Ausgaben 
bis 2017 vorhanden. Hoher Nominalwert! Alles in 3 Leuchtturm- Vordruckalben u. einer 
Mappe mit Dubletten. (K) **   500,- 

W 3704 1850-1938, gestempelte Sammlung in teils spezialisiertem Leuchtturm-
Falzlosvordruckalbum, mit vielen besseren und guten Ausgaben ab der Klassik bis zu den 
Wohlfahrtssätzen, hier häufig mit lesbaren Stempeldaten, u.a. dabei 1-5 Y, 11 I a, 16 a (Bug, 
vollrandig), 41 I, 101-104, 156, 207 Iz, 420 B, 468-487, 524-29, 545-550, FIS I, WIPA beide 
Stücke mit SSt., 556 A auf Briefstück, 557-562 auf kleinen Briefstücken mit Sonderstempel 
und weiteren Ausgaben mit Teilstempeln. Hoher Katalogwert, zurückhaltend taxiert, vgl. 
Abbildungen im Netz. (A) g/d 500,- 

W 3705 1905-1938, postfrisch / ungebrauchte Sammlung in Leuchtturm-Falzlosringbinder, beginnt 
mit Mi.-Nr. 119-132 A komplett** mit FA Soecknick (Mi.-Wert 900 €), danach spärlich, ab 
Republik besser befüllt mit guten Ausgaben, u.a. Flugpost 1925 kpl.**, den meisten guten 
Wohlfahrtssätzen gemischt */**, die Ausgabe 1933 tadellos postfrisch, FIS 1933 und 1936** 
usw. Ideal zum Weitersammeln, Vordruck ab 1850. (A) **/* 350,- 

W 3706 1945-1988, postfrische Sammlung im Leuchtturm-Vordruckalbum mit u.a. etlichen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. Va/Vd, 674/692, 693/696 II mit Fotoattest Dr. Glavanovitz VÖB, 
893/926 und 984/987. Der Einlieferer ermittelte einen Michelwert von ca. 5.200,- Euro. (A) **   350,- 

W 3707 1945-2001, in den Hauptnummern komplette, postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-
Falzlosbindern, einige wenige Werte gestempelt zwischendurch, aber alle guten Ausgaben 
tadellos**, inklusive Graz Pfenningwerte geprüft Sturzeis, Markwerte (693-696 II) signiert 
Sellschopp, Va - Vd Händlersignatur Slavicek. Porto unvollständig, teils gestempelt, einige 
Zugaben wie Viererblöcke und Einheiten außerdem. Gute Erhaltung. (A2) **   300,- 

W 3708 1945-2000, gestempelte Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlosbindern, ohne Graz-Aufdruck, 
dafür mit Rennersatz geschnitten (Tagesstempel Salzburg), ab Mi.-Nr. 697 komplett, 
mitgestempelten Kleinbögen und Porto (ohne 189-203), insgesamt in sehr guter Erhaltung. 
Dazu eine weitere Teilsammlung 1945-1983 in gemischter Erhaltung, inklusive Va-Vd 
Markwerten ungebraucht, Glücklicher Kindheit gestempelt, ab 1957 **kpl. (K) g/**/* 250,- 

3709 1850/2008, ca., Lagerposten in teils großen Mengen, u.a. Va-d, 695/696 und weiteren 
Ausgaben, auch mit kplt. Sätzen, neben dem Mutterland auch viele Ausgaben an Militärpost, 
Bosnien, Levante, vorhanden. Alles in drei dicken E-Büchern u.einer Kassette untergebracht, 
alter, sehr interessanter Posten, echte Fundgrube! (K) 250,- 

3710 1860/2007 ca., gestempelte Sammlung auch mit einigen interessanten Ausgaben ab der 
Klassik, dann ab 1945, Nr. 697, nach Vordruck komplett sauber erhalten, auch noch bis 2016 
weitere Ausgaben aber nicht vollständig vorhanden, alles in 3 Leuchtturm- Vordruckalben u. 
einer Mappe mit Dubletten. (K) g 220,- 
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Österreich

W 3711 1945-2000, zwei Sammlungen, jeweils in Vordruckalben, eine davon hauptsächlich postfrisch, 
mit gestempelten Werten und Sätzen dazwischen, Graz-Aufdruck ohne Markwerte, dafür 
Mi.-Nr. Va-Vd, Glückliche Kindheit und Vögel jeweils tadellos**, Kärntenabstimmung sauber 
gestempelt, zwischen 1952 und 1992 komplett**, danach mit gestempelten gemischt. Die 
andere Sammlung hauptsächlich gestempelt, auch hier gute Sätze wie Kindheit, Kärnten und 
Vögel, letztere teilweise nur Eckstempel. Dazu ein dickes Einsteckbuch mit postfrischen und 
gestempelten Dubletten. Vgl. einige Abbildungen im Netz. (K) **/g/* 200,- 

W 3712 1945-1970, bis auf Grazaufdruck komplette, durchgehend tadellos postfrische Sammlung, 
teilweise parallel gestempelt, in Schaubek-Ringbinder auf selbstgestalteten Blättern, ab 1965 
durchgehend mit FDC, dabei auch Va-Vd**, im Anhang Belege/Ganzsachen ab Kaiserreich. (A)

**/g/b/
FDC/GA 150,- 

3713 1945-1992, überwiegend postfrische Sammlung in 2 Lindner-Vordruckalben mit u.a. einigen 
besseren Werten wie z.B. Mi.Nr. 984/987 postfrisch. (A2) **/*/g 100,- 

3714 1946-2002 (ca.), Bestand in sechs Steckalben, davon sind fünf ein Lagerbestand der Jahre 
1976-1986, mit allen Ausgaben mindestens zehnmal in Einheiten, postfrisch und gestempelt 
dazu inklusive Zuschlagwerten und Blocks sowie bei Freimarlen oft Leerfelder. Das sechste 
Album ist eine Teilsammlung 1946-1989 tadellos** mit mittleren Werten der 1950er Jahre, und 
danach über weitere Strecken komplett inkl. Porto 232-259** im waagerechten Paar. Hoher 
Einstandswert, günstig gerufen! (K) **/g 80,- 

W 3715 1945-1950, kleine postfrische Partie mit Mi.Nr. 674/692 geprüft und Prüfungsmitteilung 
Sturzeis VÖB, 838/853, 929/932 und 952/954. Michel 490,- Euro (T) **   70,- 

3716 1945-2000, Sammlung und Bestand in zwei Vordruckalben und zwei Steckalben, dazu ein 
Ordner mit 110 FDC der Jahre 1984-1987 inklusive Ankündigungsblättern und ein Umschlag 
mit weiterem Material bis 2000. Die Vordruckalben für den Zeitraum 1945-1966 (anfangs 
spärlich) bzw. 1964-1976 (Lücken), dazu die Jahrgänge ab 1973 bis 1987 mehrfach postfrisch, 
inklusive Blocks und die hohen Freimarkenwerte (1478 nur einmal vorhanden), teilweise auch 
mit anhängendem Leerfeld, Automatenmarken, dazu ab den 60ern bis 1987 die Ausgaben 
mehrfach mit Eckstempeln, viele Rand- bzw. Eckrandstücke. Gute Qualität. (K)

**/g/
FDC 60,- 

3717 1880-1985, Dublettenpartie in einem Einsteckbuch mit u.a. etlichen Sondermarken. Zusätzlich 
sind noch etwa 140 Belege enthalten, darunter u.a. moderne Ansichtskarten, Bedarf, 
Einschreiben, FDC, Ganzsachen, Sonderstempel und Zensurpost. (K)

**/*/g/
d/b/Ak/

GA 60,- 

3718 1850-1924, */**/gestempelte Grundstocksammlung in neuwertigem DAVO-Vordruckalbum 
mit Text bis 1938, außerdem Porto und Feldpostausgaben enthalten, mit einigen mittleren 
Werten und Sätzen und einer sehr schönen Mi.-Nr. 1 Y. Unterschiedliche Erhaltung. (A) g/*/** 50,- 

3719 1850-1994, Partie in einem Vordruckalbum, in 4 Einsteckbüchern und in 4 Auswahlheften mit 
u.a. diversem älterem Material. (K) **/*/g 30,- 

W 3720 BELEGE, Vorphila bis 1949, interess. Belegeposten, darunter eine kleine Sammlung von 25 
ungebr. Ganzsachen österr. Levante, ferner 85 andere Belege, darunter zehn Expl. ”Duxer 
Deutsche Zeitung” mit Zeitungsstempelmarken überdruckt (eine mit Schlagzeile ”Kaiserin 
Elisabeth ermordet!”; als Zugabe 41 frankierte Paketkartenabschnitte nach Bosnien-
Herzegowina. (K) b/d/GA 220,- 

3721 Um 1975, 30 Postauftrags-GSK, Nachnahme-Ganzsachenkarten der Finanzbehörden, schöner 
Bedarf! (T) b 160,- 

W 3722 1906-47, kl. Sammlung von 7 Eisenbahn-Stationsstempeln, alles sehr saubere Abschläge, auf 
Seiten einer ehemaligen Ausstellungssammlung. (M) b 60,- 

Österreich - Ballonpost

3723 1961-1996, CHRISTKINDL-BALLONPOST, 126 Belege in Briefalbum, von Flug Nr. 1 (1961) bis Flug 
Nr. 36 von 1996 - es fehlt nur Flug 35, die übrigen sind komplett und oft dupliziert, wie z.B. Nr. 2 
und 4 je zweimal, 5 dreimal, 8 zehnmal usw. Schöne Partie. (A) e 100,- 
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Österreich - Portugal

Österreich - Besonderheiten

3724 ZUBEHÖR; 1850-1969, zwei nagelneue DAVO-Vordruckalben mit dem kompletten 
Österreich-Falzlosvordruck inklusive Feldpost, Porto und Telegraphenmarken, eines davon 
noch unausgepackt, dazu ein fabrikneues DAVO-64-Seiten-Steckalbum mit passender 
Wappenprägung auf dem Rücken. Perfekte Art, die Österreich-Sammlung unterzubringen. (K) 80,- 

Polen

W 3725 1919-1988, reichhaltige, meist gestempelte Sammlung in sechs Alben. Der erste Teil bis 
1964 ist in einem Schaubek-Vordruckalbum untergebracht, dazu kommt eine Sammlung 
von 1963-1988 auf selbstgezeichneten Blättern in fünf Ringbindern, hier mit Belegen, 
Ganzsachen, Kleinbögen und Blocks. Im ersten Teil sind viele bessere und gute Werte 
und Blocks enthalten, u.a. Block 1** (Randknitter), Block 2-8, davon 3, 4, 5 A und B, 6 und 
7 gestempelt, 380-382 (Freiheitskämpfer 1944), 390 I-X, 445-447, 451, 515-517, 728-731 B 
und im Rahmen einer Dokumentation zum Papstbesuch 1983 auch Block 102. Schönes 
Objekt, dazu zwei Briefalben mit Ganzsachen und einigen Belegen. Vgl. Abbildungen im 
Netz. (K)

g/**/*/
b/GA 600,- 

W 3726 1945-1972, gestempelte Sammlung in einem Einsteckbuch mit u.a. vielen gesuchten 
Werten, etlichen Blöcken mit Block 9 gestempelt und Block 10 auf Briefstück, diversen 
”Groszy”-Aufdrucken, Kleinbogen, kompletten Sätzen und Zusammendrucken. Einen 
kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. Der Einlieferer ermittelte einen 
Michelwert von etwa 6.000,- Euro. (K) g 500,- 

W 3727 1918, überwiegend gestempelte Spezialsammlung der Freimarken der Deutschen Post in Polen 
mit Aufdruck ”Poczta Polska” in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. Aufdruckfehlern, 
Briefstücken, Farbvarianten, Paaren, Untertypen und 3 Briefen. (A)

g/d/
b/* 300,- 

W 3728 1919, gestempelte Spezialsammlung der Freimarken aus Mi.Nr. 65 bis 117 in einem 
selbstgestaltetem Album mit u.a. Einheiten, vielen Papier- und Zähnungsvarianten, diversen 
hohen Wertstufen und 10 Belegen. (A) g/b 300,- 

3729 1918/1993 ca., sehr umfangreicher Posten, teils in Lindner-Vordruckalben, teils in 
Einsteckbüchern, oft mehrfach gesammelt in allen Erhaltungsvarianten mit guten Vor- und 
Nachkriegsausgaben, zwei Bände selbstgezeichnet und thematisch gegliedert. (K2) g/**/* 150,- 

W 3730 1918-1919, Spezialsammlung von österreichischen Marken mit polnischen Aufdrucken auf 
einigen selbstgestalteten Seitenmit u.a. diversen mittleren Werten, Briefstücken und etlichen 
geprüften Stücken. (M) g/d 150,- 

W 3731 1850-1920, kleine Sammlung in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 4 Vorphilabriefen, 
russischen gebrauchten Ganzsachen mit Stempeln aus dem späteren Polen und einigen 
Marken ab Mi.Nr. 2. (A)

(*)/g/d/
b/GA 150,- 

3732 From 1947 onwards, accumulation of (c.) 1100 covers with a plethora of commemorative stamp 
franking, mainly post to abroad, e.g. Western Berlin. (K)   
Ab 1947, Posten von ca. 1100 Belegen, viele Sondermarken-Frankaturen, gesehen wurde auch 
ein Zensurbrief aus 1982 (Solidarnocz-Zeit), praktisch alles Auslandspost nach Westberlin (K) b 180,- 

3733 1952/1990 umfangreicher Posten an GA's, FDC'S u. Bedarfsbelegen,alles in div. Alben teils 
mehrfach gesammelt. In dieser Vielfalt kaum angeboten. (K) FDC/b 120,- 

Polen - Besonderheiten

3734 PHILATELISTISCHE LITERATUR, 1963-1988, acht Bände der polnischen Fachzeitschrift 
”FILATELISTA”, jeweils gebunden [in polnischer Sprache], sehr gut erhalten, enthalten die 
Jahrgänge 1963, 1967, 1981-1984, 1987-88. (K) 30,- 

Portugal

3735 1940-1956, Partie besserer Sätze in kleinem Steckbuch, meist ungebraucht. Enthalten sind: 
ungebraucht Mi.-Nr. 606-613, 632-41, 681-688, 697-700, Block 13, 778-779 Drei Jahre NATO 
zweimal (ein Paar postfrisch mit minimalen Stockflecken auf Gummi), 815-822, postfrisch 851-
853. (K)     ex 606-853 */** 100,- 
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Portugal - Schweden

W 3736 -/and Portuguese Colonies, approx. 250 covers and cards, much mail to abroad, good classic 
postal stationery cards of different origins, please see some examples on our website. (K)   
#SPRACHE#-/und Kolonien, ca. 250 Belege, viel Auslandspost, gute alte Gan b 300,- 

Russland / Sowjetunion / GUS / Nachfolgestaaaten

W 3737 1858-1988, gepflegte, meist gestempelte, aber auch */** Sammlung in vier ABRIA-
Vordruckalben mit vielen mittleren, besseren und guten Ausgaben, über weite Strecken 
komplett, insbesondere ab den späten 1950ern, aber auch die Stalinzeit inklusive der Jahre 
1950-51 gut bestückt, u.a. enthalten Zwangsspendemarken 1-4, Tauschkontrollmarken, Mi.-Nr. 
317-323 etwas spezialisiert, 483-87, 494-498, Blöcke 9 und 10 II (13 und 33 jeweils Falz), der 
Satz ”Moskauer Hochhäuser” komplett gestempelt usw. usf. Beachten Sie unsere Scans im 
Netz, Besichtigung trotzdem sinnvoll. (K) g/**/* 220,- 

3738 1958/1987 ca., postfrische, nach Vordruck scheinbar komplette Sammlung mit Bl. 53 sauber in 
6 Vordruckalben untergebracht. (K) **   200,- 

3739 1865-1979, anfangs gemischt, dann ca. ab 1960 postfrisch in fünf dicken Vordruckalben 
gesammelt, 1965-1979 komplett. Sehr interessanter Posten, bitte besichtigen. (K) */**/g 200,- 

3740 1870-1992, guter Nachlass an Teilsammlungen und Lagerbüchern, vieles mehrfach meist 
gestempelt, aber auch einiges ungebraucht enthalten, z.B. 464/466, 483/487, Vorkriegsbereich 
insgesamt gut bestückt. Außerdem Auslandspostämter, Bürgerkriegsausgaben usw. In einer 
Bogenmappe auch moderne Ukraine enthalten. Sehr günstig gerufen! (K2) g/* 150,- 

San Marino

3741 1877-1997, Sammlung in allen Erhaltungsformen in einem selbstgestaltetem Album mit u.a. 
einigen mittleren Werten, kompletten Sätzen, hohen Wertstufen, Flugpost- und Potomarken. 
Der Einlieferer ermittelte einen Sassone-Wert von 3.500,- Euro. (A) **/*/g 180,- 

Schweden - Vorphila

W 3742 19th century, collection of 50 pre-philately letters or stampless mail, a.o. 1814 EL (no address 
panel) signed by the Crown Prince Carl Johan from Lubec (King from 1818 to 1844), outer 
envelope from the Swedish King to the King of Danmark (wax seal), better or unusual 
cancellations, please consult our website for further information. (K)   
19.Jahrhundert, Vorphila oder markenlose Briefe, Sammlung von 50 Stücken, u.a. 
Handschreiben von Kronprinz Carl Johan aus Lübeck (König von 1818 bis 1844), Umschlag vom 
schwedischen an den dänischen König, viele interessante Stempel, ein kleiner Eindruck auf 
unserer Webseite. (K) b 400,- 

W 3743 1752-1779, five letters ”Crown Post” (printed documents) from Stockholm, these ”Crown Post” 
documents with the corresponding remarks are very early, plus one official letter from Grenna. 
For the whole lot please visit our website. (M)   
1752-79, fünf Briefe ”Kronenpost”, gedruckte Verordnungen aus Stockholm mit entsprechenden 
Vermerken. Sehr frühe Dokumente, dazu ein Dienstbrief aus Grenna aus der Zeit. Alles im Netz 
abgebildet. (M) b 150,- 

Schweden

W 3744 1855-1997 (ca.), stark duplizierte, werthaltige gestempelte Sammlung mit vielen guten 
Ausgaben, dabei Mi.-Nr. 6, 15 a und b, Landsturmmarken, Weltpostverein I kpl. usw. auch viele 
ZD's, MH dabei. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) g 350,- 

3745 1945-1996, postfrische umfangreiche Sammlung, mit Dubletten, auch viele ZD und MH dabei. (K) **   150,- 
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Schweden - Schweiz

W 3746 1908-11 (c.), Oscar II and numerals, cover collection consisting of 49 items incl. good destinations 
such as China (2x incl. German PO and Shanghai Local Post arrival pmk), Mexico, Luxemburg 
(registered, quite scarce), Japan a.o., also good frankings and nice range of cancellations, on 
exhibition leaves. For some items please consult our website. (M)   
1908-11 (ca.), Oscar II und Ziffern, Briefesammlung mit 49 Belegen, u.a. gute Destinationen 
wie China (2x, darunter 1x mit Ank.Stempel DP China u. Shanghai Lokalpost), Mexico (2), 
Luxemburg (Reco-Brief, sehr selten), Japan; auch gute Frankaturen (u.a. ein Paar 53 U!) und 
interess. Stempel, auf Ausstellungsblättern. Ein paar Beispiele sehen Sie bitte auf unserer 
Webseite. (M) b 400,- 

W 3747 ”Ring type”, six covers perf 14 and 4 covers perf 13, all sent to abroad (US, Germany, Finland, 
Switzerland,France, GB) showing different frankings such 24+3 oere, 30+12 oere, 12 oere x3 
(HOW photo cert.), 12+4+4 oere a.o., all items displayed on our website. (M)   
1873-1883, ”Ringtype”, Briefposten mit sechs Belegen in Zähnung 14 und vier Briefen in Zähnung 
13, alle ins Ausland (USA, Deutschland, Finnland, CH, GB, Frankreich) mit div. Frankaturen wie 
24+3 Öre, 30+12 Öre, 12 Öre (3) mit Fotoattest Obermüller Wilén, 12+4+4 Öre etc., alle Belege 
sind im Netz abgebildet. (M) b 400,- 

W 3748 1925-1951, Air mail, cover collection with good items (incl. 9 covers from 1929), many items sent 
to Germany. Some examples on our website. (M)   
1925-51, Flugpost, Sammlung mit guten Belegen, darunter allein 9 Stück aus dem Jahre 1929; 
viele Flüge nach Deutschland. Ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (M) b 200,- 

Schweiz

P 3749 1849/2020 gestempelte, mit einigen Briefen aufgelockerte, umfangreiche teils 
spezialisierte Sammlung, ab 1882 auch einiges nach Zähnungen sortiert, ca. ab 1914 
komplett zusammen- getragen. Sehr viele seltene Ausgaben auch mit Befunden, u.a. 
Juventute I u.II, 141y,152, 293a!, auch gute Dienst u. Ämterausgaben vorhanden. Der 
Neuheitenbereich ist auch sehr reichhaltig mit Zusammendrucken u. Besonderheiten, 
alles in 6 Lindner Vordruckalben u. einigen E-Büchern und Kassetten mit Dubletten, 
dabei auch etwas an postfrischen Ausgaben vorhanden. (K2)

*/**/
g/b 1.300,- 

P 3750 1850/2005 ca., schöne gestempelte Sammlung mit geprüften Ausgaben beginnend mit 
Nr. 8 bis Nr.12, Nr. 11 Befund Renggli, Nr. 39, 45, Bl.1 Fotoattest Renggli usw., ab 1915 bis 
auf wenige Ausgaben überkplt., mit zahlreichen Varianten, Zusammendrucken u. einigen 
Belegen! (K) g/b 850,- 

W 3751 1945-2012, postfrische, bis auf Pax-Satz (ungebraucht) und einige Kleinstwerte bis 
2006 komplette Sammlung mit allen Blocks, dann von 2007-2012 mit Lücken, aber 
noch zahlreiche Ausgaben vorhanden. Bitte selbst rechnen und besichtigen, hoher 
Nominalanteil! Vgl. einige Abbildungen im Netz.        7 (K) */** 650,- 

W 3752 1850/1998,ca., meist gestempelte Prachtsammlung mit vielen guten Anfangsausgaben, teils 
spezialisiert gesammelt, u.a. auch Strubeli 1 Franc (erhöht geprüft Rellstab BPP), 152*, PAX-Satz 
kpl. gestempelt. Die Blockausgaben ab Block 1 sind (ohne Bl. 11) ungebraucht vorhanden. Alles 
in zwei Leuchtturm-Vordruckalben mit Dienst, Porto und Internationalen Ämtern. Sehr günstig 
gerufen, vgl. Abbildungen im Netz. (A2) */g 250,- 

3753 1854-1973, Sammlung in zwei Bänden, thematisch gegliedert (Dauerserien / Pro Patria / Pro 
Juventute etc.), daher etwas unübersichtlich, aber mit vielen guten und besseren, ab Strubeli, 
mit Belegen, ZD und FDC, Pro Patria ab 1936 kpl., ab 1938** (außer 1952), ab 1953 parallel 
auf Brief bzw. FDC, Pro Juventute ab 1912, Flugpostausgaben, Pax-Satz mit Erstfalz, Extrateil 
Ganzsachen - viel Material mit begleitenden Texten. (A2)

**/*/g/
b/FDC 200,- 

3754 1973/2013, ca., postfrischer u. gestempelter Posten mit über 50 Postheftchen, 
Präsentationsausgaben und einigen FDC's. (K)

**/g/
FDC 100,- 

W 3755 1914-1986, die kompletten Ausgaben PRO JUVENTUTE und PRO PATRIA, einige Ausgaben 
zwischen 1966 und 1969 postfrisch, sonst gestempelt zusammengestellt auf Steckkarten, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, meist sauber rundgestempelt. Los im Netz komplett 
abgebildet. (T) g/** 90,- 
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Schweiz - Ungarn

W 3756 1855-1933, sieben bessere Werte als kleine Partie, drei Strubeli, davon zweimal 15 Rp. , 
einmal Zumstein 24 B (Mi. 15 II Aym) mit Fotobefund Marchand ”in guter Erhaltung”, 24 D 
mit Plattenfehler 5 ”farbloser Strich von der Ecke links unten bis zur 1” (Mi 15 II B ym PF II), 25 
G (oder B, billigst gerechnet), Sitzende Helvetia 25 C. grün auf Faserpapier, gestempelt und 
etwas erhöht geprüft Krimmel BPP (Mi.-Nr. 41), dazu ungebraucht Mi.-Nr. 108 x und Flugpost 
233-234 z. SBK Wert zusammen 655 CHF. (T) g/* 90,- 

3757 1924-2008, kleine gestempelte Partie auf 2 Stecktafeln mit u.a. Mi.Nr. 456, einigen kompletten 
Sätzen und 3 Briefen. (M) g/b 30,- 

W 3758 1863-1957, abwechslungsreiches Lot aus 25 Belegen ab Sitzender Helvetia mit interessanten 
Frankaturen, Stempeln und Destinationen, dabei zwei Belege mit Stabstempeln, 
Einschreibebriefen, Nachnahmebeleg mit Ziffer 15 Rp. gelb (Mi.-Nr. 56 EF), Sondermarken-
Frankaturen, u.a. Viererblock Mi.-Nr. 358 auf Einschreib-Eilbrief nach Enfield (Middlesex) mit 
Einzeiler ”EXPRESS FEE PAID”, Nachportobelegen, Destination Bangkok, MeF kleinwertiger 
Freimarken, u.a. Mi.-Nr. 199z siebenmal auf Geschäftsbrief, Doppelprägung 304 y als EF auf 
Einschreibbrief mit Fotobefund Sulger (2019), Block 13 auf Ersttagsbrief usw. Reizvolles 
Angebot, vgl. Abbildungen im Netz. (T) b/GA 150,- 

W 3759 1925-1954, Partie von 16 Belegen mit verschiedenen guten und besseren Frankaturen, bis auf 
zwei Belege alle vor 1945, ab Flugpost Genf-Zürich 1925, Nachtflugpost Basel-Frankfurt auf 
Luftpost-R-Eilbrief mit ermäßigtem Zuschlag, Mi.-Nr. 233 auf Luftpostbrief NABA 1934 Zürich-
Bern, Winterluftpost in den Bündneralpen (”Abflug verschoben”, Karte etwas verkürzt), Mi.-Nr. 
293 c aug Brief Zürich-London mit Kastenstempel ”Kein Fluganschluss”, Europaflug 1939 über 
Kaunas (Litauen). Ansprechendes Los in guter Erhaltung, komplett im Netz abgebildet. (T) b 100,- 

3760 1893-1998, Partie von etwa 200 Belegen mit u.a. Bedarf, Einschreiben, FDC, Ganzsachen, 
Nachnahmen und einigen alten Ansichtskarten. Zusätzlich ist noch ein kleines Einsteckbuch 
mit gestempelten Dubletten enthalten. (S)

b/Ak/
GA/

FDC/g 80,- 

3761 1961-2001 (ca.), Partie von etwa 170 Belegen mit u.a. FDC, Ganzsachen, Maximumkarten und 
hohen Wertstufen sowie einigen Pro Juventute- und Pro Patria- Sätzen. (S)

b/FDC/
GA/Mk 30,- 

Spanien

3762 1938/2001, ca., div. umfangreiche Teilsammlungen überwiegend postfrisch, über weite 
Strecken auch kplt. sowie Dubletten in 7 Ring- bzw. Klemmbindern. Günstig! (K) **/g 120,- 

3763 1939, fünf Flugpostbriefe mit Zensuren, nach Schweden (T) b 50,- 

Tschechoslowakei

W 3764 1934, ”100 Jahre tschechische Nationalhymne”-Schmuckbogenpaar (Mi.Nr. 330/331 x) 
in ungebrauchter Erhaltung ohne Gummi (wie verausgabt). Beide Hymne-Blöcke sind 
minimal fleckig, mit einem Falz am Oberrand und je in der dazugehörigen Mappe. (K) (*)  600,- 

Türkei

W 3765 1863-1957, sehr interessante und reichhaltige Sammlung in schmucklosem dicken Schreibheft, 
mit vielen mittleren und guten Stücken ab der Klassik, außerdem Dienst, Porto und 
Zwangszuschlagsmarken. Dabei u.a. Mi.-Nr. 1-3, 54, 99 A, 112, 143, 221**, viele Kriegswaisen- und 
Käferüberdrucke, A-D 674, 855*, 867**, die Blöcke 1, 2, 4 und 5 jeweils**, Block 3 gestempelt, 
außerdem Porto 1b, 2a und 4b. Für einen ersten Eindruck vgl. Scans im Netz. (M) g/*/** 370,- 

Ungarn

W 3766 1871-1961, umfangreiche und gehaltvolle, hauptsächlich gestempelte Sammlung in 
zwei Kladden sowie einer großen Tüte mit Stecktafeln, mit einem guten Klassik-Teil, die 
Freimarkenausgaben Brief mit Wertziffern bzw. Turul stark spezialisiert, auch in der Folge 
mit Zähnungen, Stempeln, Papieren etc., außerdem Dienst, Porto, Telegraphenmarken 
und Besetzte Gebiete 1919 (Arad, Banat, Debrecen, Temesvar etc.) sowie Westungarn. 
U.a. sind dabei: Mi.-Nr. 1-6, außer der 3 Kr. doppelt bis dreifach vorhanden, 8-13 jeweils 
mehrfach, 125 Y*, Hochwasser- und Kriegshilfe I kpl., Block 1 ** und gestempelt, 478-79, 
502-10, 696-698 Kleinbogensatz A und B**, Blocks 10-11 und 17**, 999 im Kleinbogen 
usw. usf. Für einen ersten Überblick vgl. Bilder im Netz. (S) g/*/** 700,- 



 400

Losnr.  Erhalt. Ausruf

Vatikan - Australien + Ozeanien

Vatikan

3767 1979-2021, postfrische umfangreiche Sammlung von 1979/2004 und 2013/2021, ferner von 
2010/2020 gestempelt, auch noch etwas Material von Papstreisen. Besichtigung sinnvoll. (K) **/g/b 80,- 

Zypern

3768 1882/1995ca., schöner Posten im Steckbuch in allen Erhaltungsvarianten mit vielen alten 
Ausgaben. (A)

(*)/*/**/
g 150,- 

Übersee

W 3769 1844-1941 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Sammlung ab der Klassik in einem altem 
Schaubek-Vordruckalbum mit u.a. Bolivien, Brasilien ab Kaiserreich, Japan, Johor, Korea, Peru, 
Venezuela, Afrika, Amerika, Asien und Britischen Kolonien. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf 
unserer Internetseite. (A) */g 300,- 

3770 1860-1990 (ca.), vier Steckalben und zwei Konvolute mit Teilslg. / Steckseiten, meist Übersee, 
dabei Canada, Mexico, Indien, Vietnam, Australien, Japan, usw. von alt bis neu. Stöbertauglich! (K) 180,- 

3771 Italienische, Spanische und Portugiesische Kolonien u. Besitzungen, diverse Gebiete meist in 
Afrika, dabei viele, meist neuere postfrische Ausgaben, aber auch interessante ältere Ausgaben, 
alles in diversen Einsteckbüchern. (K) 120,- 

3772 Nachlass in div. Alben, dabei viel Asien wie Ceylon ab 1949, Indonesien, China, und auch etwas 
Israel gesichtet. Auch viel postfrisches Material vorhanden. Fundgrube! (K2) 100,- 

3773 Umfangreicher Posten in div. E-Büchern von Asien über Afrika bis Amerika findet man alles von 
alt bis neu, teils weniger, teils mehr. (K3) 100,- 

Afrika

3774 1920-2003 (ca.), überwiegend postfrische Partie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. 
Algerien, Elfenbeinküste ab Unabhängigkeit und Marokko. Enthalten sind u.a. Blöcke, 
Flugpostmarken, hübsche Motive, komplette Sätze und hohe Wertstufen. (A) **/*/g 500,- 

Amerika

3775 Album mit ca. 50 Ganzsachen vor dem 1.Weltkrieg, ungebr. und gestempelt, dabei drei 
verschiedene Hawaii, Cuba 1908 etc., gute Erhaltung! (A) b 120,- 

Südamerika

W 3776 1883-1934, ungebrauchte und gestempelte Partie in einem altem Auswahlheft mit u.a. 
Argentinien, Chile und Paraguay. Enthalten sind u.a. Briefstücke, Flugpostmarken und hohe 
Wertstufen. (M) */g/d 30,- 

Asien

W 3777 1883-1991 (ca.), Ländersammlungen CHINA und JAPAN auf Blanko-Blättern im Ringbinder, 
Japan ab 1883 mit einigen mittleren Werten als Grundstock, CHINA ab 1912 mit Taiwan, 
Provinzausgaben, VR China mit kpl. frühen Sätzen ungebraucht (Nachdrucke), einigen 
mittleren Werten der Kulturrevolution (u.a. 1124 ungebraucht), Nordostchina, Ostchina etc. 
Vgl. einige Seiten im Netz. (A) g/*/(*) 150,- 

3778 1900-1990 (ca.), Dublettenpartie in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. Ajman, Australien, 
Indonesien und Jemen. (A) **/*/g 50,- 

Australien + Ozeanien

3779 1862/2000 ca., Neuseeland gestempelt im dicken Steckbuch, sowie 4 Lindneralben mit etwas 
postfrischen Material. Außerdem Australien postfrisch in 2 Steckbüchern von 1945/95 mit 
Blöcken usw. (K) 150,- 
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Französische Kolonien - Chile

Französische Kolonien

W 3780 West-African Airmails 1925-1935, exhibition collection comprising 31 items with many 
different flight connections to and from West African countries. Some pieces are displayed 
on our website and there is a short summary available, listing some ”highlights” of this 
beautiful collection. (M)   
1925-1939, Flugpost von und nach Westafrika, Ausstellungssammlung mit insgesamt 31 
ausgesucht schönen Belegen. Diverse Routen und Länder. Einige Stücke sehen Sie bitte auf 
unserer Webseite; eine kleine Auflistung von ”Highlights” ist gern erhältlich. Fragen Sie gff. 
unsere Experten! (M) b 800,- 

Niederländische Kolonien

3781 1870-1984 (ca.), Sammlung in einem Schaubek-Vordruckalbum mit Curacao, Niederländischen-
Antillen, Niederländisch-Indien und Surinam. Der moderne Teil wurde überwiegend postfrisch 
gesammelt mit u.a. Blöcken, Markenheftchen und etlichen kompletten Sätzen. (A)

**/*/
(*)/g 70,- 

Ägypten

3782 1866/1998 ca., sehr umfangreicher Doublettenposten in div. Alben, dabei auch recht gute 
Teilsammlungen mit besseren Ausgaben u.a. 1931 Zeppelin beide Werte, Block 1 A/B usw. Auch 
alte Siegelmarken, gestempelte u. postfrische Einheiten, Bogenware und viele alte Ganzsachen 
u. Briefe bis in die Neuzeit. (K2) 250,- 

Brasilien

W 3783 1939-1947, airmail collection which displays the different routes and companies during WWII, 
maily to Europe but also to the US or South Africa, beautifully written up on exhibition pages, 
please consult our website for an impression (M)   
1939-47, Ausstellungssammlung von 37 Flugpostbriefen, die die verschiedenen Verbindungen 
(Routen, Fluggesellschaften) im 2.Weltkrieg darstellen, vorwiegend Flugpost nach Europa, aber 
auch nach USA oder Südafrika. Sehr gut und kenntnisreich beschrieben, vorzügliche Erhaltung. 
Ein paar Stücke sind auf unserer Webseite zu sehen. (M) b 200,- 

Canada / Kanada

3784 1978-2012, postfrische Sammlung in 3 Vordruckalben und in einem dicken Einsteckbuch 
mit u.a. Blöcken, Kleinbogen, Markenheftchen, kompletten Sätzen und Sondermarken-
Zusammendrucken. Die postgültige Nominale beträgt etwa 2.200,- Canada-Dollar. (K) **   600,- 

W 3785 1896-1957 (c.) nice cover lot with better frankings, early airmail etc., more than 50 items, please 
see some examples on our website. (M)   
Ca. 1896-1957, Briefpartie, mit bess. Frankaturen, Ganzs. mit Zudruck, frühe Flugpost etc., 
insgesamt üb. 50 Stück, ein paar sh. unsere Webseite. (M) b 80,- 

Chile

W 3786 1930-1950 (ca.), lot of 45 covers mostly airmail, a.o. Christmas card 1939 of the Air France, 
Cambridge Atacama desert expedition, PANAGRA labels etc. (T)   
Lot von ca. 45 Belegen, insbesondere Flugpost um 1945, u.a. Weihnachts-Sonderkarte der Air 
France, Cambridge Atacama-Wüstenexpedition, PANAGRA-Flugvignetten, sh. unsere Webseite (T) b 120,- 

Chile - Ganzsachen

W 3787 1881-1922 (c.) collection consisting of 63 items in total on exhibition pages incl. cards, 
envelopes, wrappers, registered, letter-cards, also one postage-free parliament cover, unused 
or fine used (M)   
1881-1922 (ca.) Sammlung von 63 Ganzsachen ungebraucht oder gebraucht, u.a. Karten, 
Umschläge, Kartenbriefe, Einschreiben, auch ein portofreier Parlamentsbrief aus 1922 (M) GA 250,- 
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China - Hongkong

China

W 3788 1894-1990 (ca.), Partie aus diversen Sammlungsbeständen, insgesamt sieben Steckalben 
und mehrere Mappen mit Stecktafeln, meist gut gefüllt ab Kaiserreich, Republik mit 
netten Sonderausgaben, Provinzen, viel VR China, überwiegend die 1950er Jahre, etwas 
Kulturrevolution zwischendurch, als erster Eindruck einige Bilder im Netz. (K)

g/*/
(*)/** 250,- 

3789 1949-2007, mittlerer Karton mit Stecktafeln im Ringbinder, einem Steckalbum und drei 
Schachteln mit Tüten bzw. losen Marken, etwas Taiwan dabei, hauptsächlich VR China der 
1950er und 1980er-1990er Jahre, ein paar bessere gesehen, bitte selbst besichtigen! (K)

g/*/**/
(*) 130,- 

3790 1929-1940, 8 covers, of which are 7 sent abroad (Netherlands, Germany, Italy, Sweden), with 
some pieces of interest (M)   
1929-40 (ca.), 8 Belege, davon 7 Stück ins Ausland (Niederlande, Deutschland, Italien, 
Schweden), dabei interessante Stücke (M) b 220,- 

3791 1946-48, 6 airmail letters to abroad, interesting lot. (M)   
1946-48, 6 Luftpostbriefe ins Ausland, interessantes Brieflot! (M) b 200,- 

3792 1946-48, 5 airmail letters to abroad franked with many stamps (M)   
1946-48, fünf Luftpostbriefe ins Ausland, mit vielen Marken frankiert (M) b 200,- 

3793 1946-48, 6 covers of which four to the US, 1x to Hongkong and one domestic flight, mainly 
airmail incl. 2x registered, interesting (M)   
1946-48, sechs Briefe, davon 4x in die USA, 1x nach Hongkong und ein Inlandsflugbrief, meist 
Luftpost, dabei zwei Einschreiben (M) b 200,- 

3794 1930-40 (c.), 7 covers of which 6 to abroad, with interesting items (M)   
1930-40 (ca.), 7 Belege, davon 6 Stück ins ausland, dabei interessante Stücke (M) b 200,- 

3795 1920-40 (c.), 7 covers mainly to abroad (GB, Canada, Germany, CSR, Austria) including 4 
registered items (M)   
1920-40 (ca.), 7 Belege meist ins Ausland, (GB, Canada, Deutschland, CSR, Österreich), dabei 
4 Einschreiben (M) b 200,- 

China - Volksrepublik

W 3796 1900-1990 (ca.), Partie aus einer Teilsammlung gestempelt 1949-1957 auf Schaubek-Vordruck, 
recht gut gefüllt, dem Jahrbuch 1987 sowie einem Steckalbum, eher zufällig zusammengestellt 
ab einem ”Feldpostbrief” von 1901 nach Deutschland, über Provinzausgaben bis VR China, vgl. 
einige Seiten im Netz. Sortier- und Findepotential! (K)

g/*/
(*)/b 150,- 

Falklandinseln

3797 Partie im Steckbuch mit losen Steckseiten u. Tüten mit kplt. Sätzen, etwas durcheinander aber 
mit vielen guten alten Ausgaben. (A) 230,- 

Haiti

W 3798 Ex 1925-1930, 18 First Flight Covers, obviously all diferent incl. the famous ”De Pinedo” 
flight of March 28, 1927 (T)   
Aus 1925-30, Erstflüge, 18 wohl alle verschieden, dabei der seltene Flugbrief des itelienischen 
Piloten ”De Pinedo” vom 28.3.1927 (T) b 700,- 

W 3799 Lot of 10 postal pictorial cards mainly pre-WWI, incl. 1901 lithographed bearing 3c palm issue 
to Germany (T)   
10 Ansichtskarten, meist vor dem 1.WK, dabei 1901 Palem-Ausgabe 3c. auf Lithokarte nach 
Deutschland (T) b 120,- 

Hongkong

W 3800 1882-1997, Partie auf Steckseiten mit u.a. diversen älteren Material und einigen höheren 
Wertstufen bis hin zu Dallarwerten. (M) **/*/g 130,- 
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Indien - Mexiko

Indien

W 3801 1961-1972, interessante Partie aus rund 300 verschiedenen Ersttagsbriefen der Sonder- und 
Freimarkenausgaben, dazu ein FDC-Set der Polizeitruppenmarke Nr. 1 für Laos und Vietnam 
bzw. Palästina mit den verschiedenen Feldpoststempeln (sechs Stück) sowie FDC Laos / 
Vietnam, Mi.-Nr. 2-9 mit dazugehörigem Folder der indischen Post. Vgl. Scans im Netz (K) FDC 70,- 

Irak

W 3802 1918-1986, Partie in einem Einsteckbuch mit u.a. Block 2 A ungebraucht, Aufdruckwerten, 
hohen Wertstufen, 5 Luftpostbriefen aus den1930er Jahren und einigen Dienstmarken. (A) **/*/g 50,- 

Israel

W 3803 1948-50, 16 covers addressed to South Africa (1x vice versa) showing interesting censor marks, 
air mail, also two special PSEs, some items see on our website. (M)   
1948-50, 16 Briefe nach Südafrika (1x umgekehrte Richtung), dabei interess. Zensuren, 
Flugpost, zwei Sonder-GSU, ein paar Beispiele auf unserer Webseite. (M) b 170,- 

Jamaica

3804 Interessanter kleiner Posten im Steckbuch mit einigen Beigaben, ab der Nr.3 bis ca. 1962 mit 
einigen Belegen aufgelockert. Der Hauptwert liegt bei den alten Ausgaben. (A) 170,- 

Japan

3805 1872-2017, Grundstocksammlung in vier Steckbüchern und weiterem Material auf Stecktafeln, 
ab der III. Ausgabe (hier wohl alles Fälschungen), ab 1915 mit einigen mittleren Werten, auch 
nach 1945 vorwiegend gestempelt, ab 1959 reichhaltiger, zwischen 1974-1986** und etwas 
gestempelt doppelt dazu mit den jeweiligen Neujahrblocks, danach wieder gestempelt. Im 
Anhang etwas Fiskalmarken und Nebengebiete. (K) g/**/* 150,- 

3806 1876-1904, 11 items of postal history (2x fronts only) incl. post to abroad (a.o. franked Mi.No. 
42), good condition, also 4 UPU Jubilee cards used (T)   
1876-1904, 11 Belege (davon zwei Vorderseiten), 3x Auslandspost u.a. Nr.42 frankiert, gute 
Erhaltung; auch vier versch. UPU Jubiläums-Karten gelaufen (T) b 160,- 

Japanische Besetzung  WK II - Malaya

3807 1943, nine commercial letters all censored, mixed condition (T)   
1943, Lot von 9 Bedarfsbriefen, alle mit Zensur, unterschiedliche Qualität! (T) b 220,- 

Macau - Ganzsachen

W 3808 1885-1930 (c.), collection consistingof 24 postal stationery cards, incl. pre-printed card with 
postally attached stamp, commercial usage to Switzerland ex 1898 (Ascher No.6) a.o., please 
see some examples on our website (M)   
Aus 1885 bis ca. 1930, Sammlung von 24 Ganzsachen, dabei Formularkarte mit postseitig 
aufgeklebter Marke, auch 1x Bedarfspost in die Schweiz (1898), Ascher Nr.6, ein paar Beispiele 
auf unserer Webseite. (M) 260,- 

Mauritius

W 3809 1841-1861 lot of 22 EL pre-philately or stampless covers incl. incoming mail with many 
interesting items beautifully made up on exhibition pages, for some items see our 
website! (M)   
1841-1861, Sammlung von 22 Vorphila- oder markenlosen Briefen von und nach Mauritius, 
mit vielen interess. Stempeln, sehr schön auf Ausstellungsseiten mit Beschriftung aufgezogen. 
Einige Beispiele sehen Sie bitte auf unserer Webseite. (M) b 700,- 

Mexiko

3810 1868/1970 großer Bestand an E-Büchern, Teilsammlungen, viele Briefe usw., auch viel älteres 
Material vorhanden, alles in 2 Kartons. (K2) 80,- 
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Mexiko - Tunesien

W 3811 1868-1930 (ca.), ungebrauchte und gestempelte Partie in einem altem Sammelheft mit 
u.a. diversem älterem Material ab der Klassik, etlichen Aufdruckwerten, verschiedenen 
Bürgerkriegsausgaben, Einheiten, Briefstücken und hohen Wertstufen. (M) */g/d 30,- 

Neuseeland

3812 1936-1984, doppelt bzw. einmal ungebraucht oder postfrisch und einmal gestempelt 
geführte Sammlung in einem überformatigem selbstgestaltetem Album mit u.a. Kleinbogen, 
Markenheftchen, kompletten Sätzen und einigen Lebensversicherungsmarken. Zusätzlich ist 
noch etliches von Niue und der Norfolk-Insel enthalten. (A) **/*/g 220,- 

3813 1984-1995, JAHRBÜCHER, alle Jahre, oft mehrfach enthalten, fast ausschließlich in 
Originalverpackung, gute Erhaltung, hoher Nominal- und Sammelwert! (K) **   130,- 

Niederländisch-Indien

3814 1928-1937, 19 Wechsel je mit Stempelmarken, gute Erhaltung. (M) b 90,- 

Palästina

W 3815 1918-1931, Partie von 3 Einzelfrankatur-Belegen mit Mi.Nr. 10 gestempelt ”ARMY POST OFFICE” 
auf Einschreibebrief mit Zensuren nach Amsterdam, 44 auf Ansichtskarte nach Cleveland/USA 
und 53 auf Ansichtskarte nach Harrisburg/USA. (T) b/Ak 40,- 

St. Thomas und Prinzeninsel - Sao Thome e Principe

3816 1948-2003 (ca.), überwiegend postfrische Partie in 2 dicken Einsteckbüchern mit u.a. Blöcken, 
Kleinbogen, hübschen Motiven und kompletten Sätzen. (A2) **/* 300,- 

Kap der Guten Hoffnung

3817 1872-1911, 18 items of postal history incl. 1872 letter from QUEENSTOWN to Cape Town, further 
uprate PSEs and better cancellations such as SOUTHAMPTON PACKET LETTER (T)   
1872-1911, 18 Belege, dabei Brief 1872 von QUEENSTOWN nach Kapstadt mit Mi.Nr. 8, Ganzs. 
mit Zusatzfrankatur, interess. Stempel wie SOUTHAMPTON PACKET LETTER (T) b 220,- 

Kap der Guten Hoffnung - Dienstmarken

W 3818 1853-1863, überwiegend gestempelte Partie von 18 Werten der Kapdreiecke auf einer 
Stecktafel mit u.a. einem Viererblock mit handschriftlicher Entwertung, vielen besseren 
Werten wie z.B. Mi.Nr. 1 Iwb, 2 Iwa, 2 Ixb, 1 IIc und 4 Iyb sowie beiden Holzschnitten. Die 
Erhaltung ist etwas unterschiedlich. Der Michelwert liegt bei über 10.000,- Euro (T) g/h 700,- 

Swaziland

3819 1889-1990, anfangs gestempelte, später postfrische Sammlung mit Elisabeth II-Dauerserien, 
schönen Motivsätzen, Fünferstreifen Mi.-Nr. 398-402 und vieles mehr in guter Qualität. (A) **/g 240,- 

Syrien

W 3820 1919-1959, Partie auf einigen Album- und Steckseiten mit u.a. diversen Aufdruckwerten und 
viel älterem Material. (M) **/*/g 80,- 

Tunesien

3821 1888-2006, Sammlung in einem dicken Einsteckbuch mit u.a. diversen besseren Werten Mi.Nr. 
4/6 ungebraucht, 27 ungebraucht und gestempelt, 52/60 ungebraucht, 61/68 ungebraucht, 
95/109 ungebraucht und 171/190 ungebraucht, Blöcken, viel modernem postfrischem Material, 
hübschen Motiven, kompletten Sätzen, Portomarken und im Anhang etwas Sambia. (A) **/*/g 300,- 
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Venezuela - Heimat

Venezuela

W 3822 1859-1940, zwei Sammlungen, jeweils im Klemmbinder, davon einer im großen Format, 
prall gefüllt als Lagerordner mit vielen Werten mehrfach, später auch als Bogenteilen, 
einer im mittleren Format mit einer sehr gepflegten Sammlung. Gerade im großen Binder 
sehr spezialisiert, u.a. Mi.-Nr. 1 24mal, Nr. 3 zehnmal, 23-27 mehrfach auf verschiedenen 
Papiere, Nr. 59 jeweils einmal pro Sammlung vorhanden, dazu die Ausgaben der 
Revolutionspartei (Carupano, Guayana, Maturin) und die Stempelmarken inklusive Mi.-
Nr. 13-15, 16-24 und 25-34. Im größeren Band oft stockfleckig bzw. Gummimängel, und 
sicher auch Fälschungen bzw. Neudrucke enthalten, daher Besichtigung zwingend. Als 
ersten Eindruck eine breitere Auswahl im Netz. In dieser Ausführlichkeit aber wohl nur 
selten zu bekommen. (A2)

g/*/**/
(*)/d 500,- 

Vereinigte Staaten von Amerika

W 3823 1861-1992 (ca.), gute, meist sauber gestempelte Grundstocksammlung in zwei Steckbüchern, 
dabei im Klassikteil einige bessere und schöne Stücke, u.a. Mi.-Nr. 30-32 II (letztere Pracht), 40, 
98, Omaha 50 C., Columbus bis 50 Cent. Vgl. Abbildungen im Netz. (K) g/** 120,- 

Vereinigte Staaten von Amerika - Fiskalmarken

W 3824 1862-1954, Sammlung auf Vordruckblättern, rund 150 verschiedene, ab ersten Ausgaben 1862, 
mit Documentary Stamps, Stock Exchange, Telegraph, Wines etc. Vgl. Abbildungen im Netz. (M) 40,- 

Vereinte Nationen - Alle Ämter

W 3825 1951/2008 sehr großer sauberer Sammlungsbestand in 11 Lindner-Vordruckalben, 
dabei New-York postfrisch überkomplett, Genf und Wien jeweils komplett postfrisch 
u. gestempelt doppelt angelegt. Alle Gebiete mit vielen Kleinbögen, Markenheftchen 
u. anderen Besonderheiten mit sehr hohen finanziellen Aufwand zusammengetragen. 
Anbei noch 3 E-Bücher mit Dubletten undurchsucht. (K3) **/g/b 600,- 

Vietnam-Süd (1951-1975)

W 3826 1955-1970, kleine Partie aus neun verschiedenen Bedarfsbriefen, meist in die Schweiz, mit 
unterschiedlichen Frankaturen aus Saigon bzw. aus Cholon, attraktive Belege, recht gute 
Erhaltung. Bilder im Netz. (T) b 30,- 

Heimat: Hessen

3827 BAD SODEN (TAUNUS), 1851-1950, Sammlung von insgesamt 53 Belegen und 
Postzustellungsurkunden mit Stempeln von SODEN, BAD SODEN sowie Alten- und Neuenhein, 
dabei Postscheine, Postuustellungsurkunden, Postkarten usw., überwiegend auf Blankoblätter 
aufgezogen. (M) b/GA 20,- 

Heimat: Niedersachsen

3828 ALTES LAND; 1766-1994 (ca.), Heimatsammlung von etwa 2.000 Belegen aus diversen Orten 
des Alten Landes sowie der Umgebung von Buxtehude und Stade in 29 Alben und in 5 Mappen 
mit u.a. Vorphila, Ansichtskarten, Einschreiben, Freistempeln, Landpoststempeln und diversen 
Tagesstempeln von vielen verschiedenen kleinen Orten. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K3) b 200,- 

W 3829 ALTES LAND; 1720-1967 (ca.), Partie von etwa 650 Belegen aus diversen Orten im Alten 
Land sowie der Umgebung von Buxtehude und Stade mit u.a. Vorphila, Deutschem Reich, 
Kontrollrat, Bizone, Bund, gebrauchten Ansichtskarten, Dienstbriefen, Einschreiben, vielen 
verschiedenen Landpoststempeln, Postzustellungsurkunden und Tagesstempeln von diversen 
kleinen Orten. (K) b 200,- 

3830 BUXTEHUDE, 1831-1913, Sammlung von 52 Posteinlieferungsscheinen in einem Album, 
darunter u.a. viele aus der Hannoverzeit mit Langstempelentwertungen. (A) 150,- 

3831 BUXTEHUDE; 1808-1995, Heimatsammlung von 1.400 Belegen in 17 Alben und 4 Mappen 
mit u.a. Vorphila, frankierten Briefen ab der Hannoverzeit, Ansichtskarten, Einschreiben, 
Ganzsachen, Handwerbe-, Sonder-, Tages- und Werbemaschinenstempeln. Der Hauptteil ist 
aus der Zeit nach 1960. (K2) b/Ak/GA 100,- 
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Heimat - Ansichtskarten

W 3832 JORK; 1671-1948, Ausstellungs-Heimatsammlung in 3 selbstgestalteten Alben mit 
80 Belegen ab einem Schnökelbrief von 1671 mit handschriftlichem Aufgabevermerk 
”de Jorck”. Enthalten sind u.a. etliche Vorphilabelege (teils mit Landbotenstempeln), 
Dienstbriefe, Einschreiben, Paketbegleitbriefe, Posteinlieferungsscheine und 
verschiedene Tagesstempel von der Hannoverzeit bis zur Nachkriegszeit. Einen kleinen 
Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A3) b 500,- 

3833 ALTKREIS JORK; 1760-1993 (ca.),Heimatsammlung von etwa 820 Belegen aus dem Altkreis 
Jork in 11 Alben mit u.a. Vorphila, Ansichtskarten, Einschreiben, Landpoststempeln und 
diversen Tagesstempeln von verschiedenen kleinen Orten. (K) b/Ak 150,- 

3834 LEITZONE 3 (Postleitzahlen), 1960-1972, eine Sammlung in Aktenordner und Steckalben, 
die sich das Ziel gesetzt hatte, möglichst jeden Postort der BRD-Leitzone 3 (OPD Hannover) 
durch Stempelabschlag zu dokumentieren, was zu großen Teilen gelang. Gesammelt wurden 
Stempelabschläge, vorwiegend auf Briefstücken mit Marken, auch mit 37 Belegen und vielen 
Blankoabschlägen von Posthilfsstellenstempeln. Verzeichnisse der einzelnen Postorte liegen 
zur Orientierung bei, ein für den Regionalsammler hochinteressantes Objekt. (A2) d/b 70,- 

Ansichtskarten: Motive / Thematics

W 3835 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 230 Motiv-Ansichtskarten mit u.a. Glückwunsch, Humor, 
Liebespaaren, Militaria, Tieren und Werbung. (K) Ak 60,- 

Ansichtskarten: Deutschland

W 3836 1895-1940, Ansichts- und Motivkarten, 65 verschiedene Motive, viel aus Sachsen, Brandenburg, 
Mecklenburg, mit interessanten Stücken, z.b. Lokale / Restaurants, Düsseldorfer und Erfurter 
Ausstellungen 1902 (beide mit Sonderstempel). Einige Stücke im Netz. (K) Ak 70,- 

W 3837 1895-1970 (ca.), Partie von etwa 220 Ansichtskarten aus ganz Deutschland mit u.a. 
Einzelhausaufnahmen, kleineren Orten und interessanten Straßenszenen. (K) Ak 70,- 

Ansichtskarten: Hamburg

W 3838 1899-1930 (ca.), Partie von 40 Ansichtskarten mit u.a. vielen Stadtteilkarten und interessanten 
Straßenszenen. (K) Ak 80,- 

W 3839 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 290 Ansichtskarten mit u.a. Einzelhausaufnahmen, Fleeten, 
Innenstadt, Straßenszenen und etwas Stadtteilen. Der Hauptteil ist von vor 1945. (K) Ak 40,- 

Ansichtskarten: Niedersachsen

W 3840 ALTES LAND; 1900-1970 (ca.), Partie von etwa 470 Ansichtskarten von diversen Orten im 
Altem Land sowie der Umgebung von Buxtehude und Stade mit u.a. ”Gruss aus ...”-Karten, 
Einzelhausaufnahmen, Gaststätten, vielen verschiedenen kleineren Orten und interessanten 
Straßenszenen. (K) Ak 200,- 

W 3841 BUXTEHUDE; 1897-1970 (ca.), Partie von etwa 340 Ansichtskarten in einem Album und in 
einer Schachtel mit u.a. ”Gruss aus Buxtehude”-Karten, Einzelhaus- und Gesamtaufnahmen, 
Schulen, Straßenszenen, dem ”Buxtehuder Schmid” sowie ”Hase und Igel”. (K) Ak 100,- 

Ansichtskarten

W 3842 1899-1955, Partie mit u.a. über 70 Privatfotos mit militärischen Motiven aus dem 2. 
Weltkrieg, diversen weiterne Privatfotos mit teils interessanten Motiven, einem Dienstbuch 
der ”Organisation Todt”, einem Arbeitsbuch aus dem 3. Reich, einem Ersatzreservepaß des 
Kaiserreiches und einem Feldpostpäckchenkarton aus dem 2. Weltkieg. (K) 80,- 

3843 1910-2005 (ca.), Partie von etwa 3.100 Ansichtskarten mit Deutschland mit viel Niedersachsen, 
Europa, Übersee und diversen Motiven. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K3) Ak 60,- 

W 3844 1892-1947, Partie von 41 Ansichtskarten mit u.a. Deutschland, Frankreich, Großbritannien, 
Europa und diversen Motiven. Zusätzlich sind noch 17 deutsche Ganzsachen enthalten, 
darunter u.a. etliche des 3. Reiches mit propagandistischen Motiven. (K) Ak 40,- 
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Ansichtskarten - Thematik

3845 1911-1962, Partie mit u.a. 2 Alben mit Privatfotos aus den 1930er bis 1960er Jahren, dem 
Sonderblatt des Hamburger Abendblattes ”Das war die große Flut” von 1962 und der Festschrift 
zum ”Saganer Heimatfest” von 1927. (K) 20,- 

Landkarten und Stiche

3846 1852ff., kl. Lot diverser alter Karten, u.a. Russland/Ost-Sibirien, Bahnposten-Karte Russland und 
eine ”Post- und Eisenbahn-Reisekarte von Deutschland etc.” von 1852. Einige Reproduktionen 
beigefügt. (K) 30,- 

Reklame- und Sammelbilder

3847 2000-2020, umfangreiche Partie von einigen tausend modernen Rewe-Sammelbildern (teils 
in den dazugehörigen Alben), darunter u.a. ”Star Wars” und DFB-Fußballer. Des Weiteren sind 
u.a. einige Panini-Bilder und Rewe-Sammelfiguren enthalten. (K4) 40,- 

Thematische Philatelie

3848 1945-2001, Partie von einigen Motivsammlungen in 8 Alben mit u.a. ”40 Jahre Bundesrepublik”, 
”Der Weg zum Euro”, Tieren und ”WWF”. Der Hauptwert liegt nach 1960. (K) **/g/b 50,- 

3849 1983-2007, Partie mit 4 verschiedenen Motivsammlungen der Deutschen Post AG in 4 Alben 
mit u.a. ”10 Jahre Deutsche Einheit”. Zusätzlich ist noch eine WWF-Motivsammlung in einem 
Album mit Tiermotiven aus aller Welt enthalten. (K)

**/g/
FDC/Mk 30,- 

Thematik: Eisenbahn / railway

3850 Comprehensive cover collection featuring the topic ”Railway”, housed in eight albums, mainly 
from 1945-1995 but also a couple of better pre-war items. Predominantly European countries 
with good souvenir sheets, First Day covers, special cancellations and also commercial usages, 
also some overseas countries e.g. Africa. Some hundred items, huge catalogue value. Careful 
inspection recommended. (K)   
Umfangreiche Sammlung ”Eisenbahnen” auf ein paar hundert Belegen, meist aus dem Zeitraum 
1945-1995, aber auch Vieles aus der Vorkriegszeit, FDCs, Sonderkarten, Sonderstempel, auch 
Bedarfspost, meist Europa mit teils hochwertigen Ausgaben incl. UPU 1949/1974 mit guten 
Blocks, auch etwas Übersee, untergebracht in 8 Briefalben. Enormer Katalogwert, Besichtigung 
empfohlen! (K) b 150,- 

Thematik: Europa / Europe

3851 Thematik ”Europa”, ”Europäische Institutionen”, Sammlung Marken und Briefe in 5 Alben, 
dabei gute Ausgaben (z.B. ERP Italien, Saar Europarat 1950), vielen Sonderbriefen, auch 
Bedarfspost von europ. Organisationen, FDCs. Große Materialfülle! (K)

**/*/
g/b 80,- 

Thematik: Europa-UNO / Europe-UNO

3852 Umfangreicher Nachlass von 1951/2011ca., überwiegend postfrischer Bestand aller Gebiete 
mit vielen Extras u.a. NY Block 1 postfrisch u. gestempelt, alles in 12 dicken Leuchtturm 
Vordruckalben plus einige Zugaben. Der Ausruf ist niedriger als der Neuwert der Alben! (K4) **/g 120,- 

Thematik: Firmenlochung / perfins

3853 1890-1960 (ca.), Partie von einigen hundert gestempelten Werten mit Firmenlochungen in 
einem Einsteckbuch mit u.a. Deutschem Reich, Frankreich, Großbritannien, Österreich, Europa, 
Amerika und Britischen Kolonien. Der Hauptwert liegt vor 1945. (A) g 100,- 

Thematik: Kinder / children

3854 1979, JAHR DES KINDES, zwei philatelistische Dokumentationen jeweils in fünf Bänden, 
einmal von der Stiftung Kinderdorf, einmal von BOREK in Vordruckalben, sehr viele komplette 
Ausgaben, Blocks, Belege etc. - ohne China-Block allerdings. (K2)

**/b/
FDC 90,- 

3855 1979, INTERNATIONALES JAHR DES KINDES, umfangreiche Borek-Edition (ohne China-Block) 
in fünf Vordruckalben, es fehlen nur eine Handvoll Marken, wahrscheinlich einiges dupliziert, 
und ein zusätzlicher Band, viel tadellos postfrisches Material mit Blocks und Kleinbögen. (K) **   50,- 
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Thematik

Thematik: Königtum, Adel / royalty, nobility

3856 PRINZESSIN DIANA SPENCER, in einem Einsteckalbum untergebrachte, sehr umfangreiche 
Sammlung von 100 Einzelmarken sowie 136 Blöcken und Kleinbögen (darunter auch ”Gold”-
Blöcke) mit den unterschiedlichsten Motiven aus dem Leben der ”Prinzessin der Herzen” (ohne 
Prinz Charles). Enormer Einstandspreis, Prachtqualität. (A) **   300,- 

3857 1977, KÖNIGIN ELIZABETH 25jähriges THRONJUBILÄUM, tadellos postfrische Edition in drei 
Lindner-Vordruckalben, nach Vordruck komplett, ohne Belege, nur Serien, Blocks etc. (K) **   60,- 

Thematik: Malerei, Maler / painting, painters

3858 1977/1981, PIETER PAUL RUBENS - PABLO PICASSO, zwei philatelistische Dokumentationen, 
Picasso nach Vordruck komplett in drei Borek-Vordruckbänden, Rubens in vier Lindner-
Vordruckbänden, bei letzterem auch Ausgaben / Blätter doppelt. Eine Fülle von kompletten 
Ausgaben, Blocks, geschnittenen Ausgaben, FDC usw. (K)

**/b/
FDC 70,- 

3859 DÜRER / RUBENS, fünf Vordruckbinder mit drei Bänden zu Albrecht Dürer und zwei zu Peter 
Paul Rubens, mit vielen kompletten Ausgaben und Blocks, tadellos postfrisch. (K) **   40,- 

Thematik: Olympische Spiele / olympic games

3860 1969-1992, Sammlung von über 100 Bund-Belegen in einem Album mit dem Schwerpunkt 
bei den Olympischen Spielen 1972. Enthalten sind u.a. Blöcke mit Block 7 (7 Stück), ETB, FDC, 
Sonderstempel und Zusammendrucke. (A)

b/ETB/
FDC 80,- 

W 3861 1956-1980, kleine Partie von 14 Belegen mit olympischen Bezügen, Sonderflügen, Fackellauf-
Belegen etc., dabei zwei Fackellauf-Flugbelege Griechenland 1956, Warschau-Melbourne mit 
Sonderstempel 1956, Olympia-Sonderflug Wien-Squaw Valley 1960, Flug des Olympischen 
Feuers nach Inssbruck 1964. Dazu zwei griechische Aerogramme mit dem antiken Olympia als 
Bild (Mi.-Nr. LF 10). Vgl. einige Scans im Netz. (T) b 60,- 

3862 1964-1992, acht Vordruck-Ringbinder mit Teilsammlungen zu den Olympischen Spielen 1964 (1 
Binder m. Afrika / Amerika), 1968 (2 Binder Arabien / Amerika), 1984 (3 Binder - USA Briefe und 
GA / weltweite Ausgaben inkl. Autogrammen), 1992 (2 Binder - weltweit mit Autogrammen). 
Viele komplette Sätze, Blocks und Belege. (K) **/b/GA 40,- 

3863 1960, ROM, meist postfrische Sammlung der Sonderausgaben zur Olympiade aus Europa und 
Übersee. Bei osteuropäischen Staaten auch mit den geschnittenen Parallelausgaben, Türkei-
Kleinbogen gestempelt, Übersee postfrisch auch mit guten Ausgaben wie Guinea, Haiti, 
Yemen-Block 2 B, dazu insgesamt 35 verschiedene Ausgaben weltweit auf FDC. Alles kompakt 
im Steckalbum untergebracht. (A)

**/g/
FDC 100,- 

3864 1980, Motivsammlung der Olympischen Spiele in Moskau in 4 Vordruckalben, wie aus dem 
Abo geliefert. Enthalten sind postfrische Marken, Blöcke und Kleinbogen aus aller Welt sowie 
diverse Sonderbelege der Sowjetunion. (K) **/b 70,- 

3865 1980, MOSKAU, vierbändige Vordruck-Edition der Deutschen Sporthilfe, nach Vordruck 
komplett, prall gefüllt mit tadellos postfrischen, kompletten Sätzen, Kleinbögen, Blocks, 
geschnittenen Parallelausgaben und Ganzsachen. Als Zugabe noch ein Band zur Olympiade 
1980 aus der Borek-Edition. (K) **/g/GA 50,- 

3866 1980 und 1984, für die Olympiade 1980 eine dreibändige, gut gefüllte Borek-
Vordruckdokumentation inklusive Belege, für die Olympiade 1984 die Edition der Deutschen 
Sporthilfe in drei ebenfalls sehr gut gefüllten Bindern, tadellos postfrisch mit vielen Blocks und 
Kleinbögen. (K) 80,- 

Thematik: Philatelie - Tag der Briefmarke / stamp days

3867 1979, SIR ROWLAND HILL 100. Todestag, Borek-Edition, fünf Vordruckalben mit vielen 
Ausgaben, Briefen, Ganzsachen und Reproduktionen, einiges wohl auch dupliziert. (K) 50,- 
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Thematik: Raumfahrt / astronautics

3868 DER WEG ZU DEN STERNEN, philatelistische Dokumentation der Hermann-Oberth-
Gesellschaft und Sieger, offenbar komplette Edition in acht Bänden mit vielen weltweiten 
Ausgaben, Blocks, Kleinbögen und Dokumenten bzw. Reprints zum Thema Raumfahrt, 
Raketentechnik, Rakenpost etc. (K) **/b/GA 100,- 

3869 1974-1986, SOJUZ-APOLLO, drei Borek-Vordruckbinder mit vielen postfrischen Ausgaben, 
Blocks, geschnittenen Parallelausgaben und Autogrammen sowie HALLEY´S COMET, zwei 
Vordruckbände mit vielen kompletten Ausgaben, meist Übersee von 1986. (K) **   60,- 

Thematik: Religion / religion

3870 1979-2002, JOHANNES PAUL II., Sammlung mit insgesamt über 190 verschiedenen Belegen 
zu den unzähligen Reisen dieses Papstes aus der ganzen Welt, häufig mit anlaßbezogenen 
Sondermarken und auf Motivumschlägen. (K) b 50,- 

Thematik: Rotes Kreuz / red cross

3871 1918-2008 (ca.), Motivsammlung, bestehend aus dem offiziellen Vordruckalbum des DRK ”125 
Jahre Rotes Kreuz” von 1988, einem gut gefüllten 32-Seiten-Steckalbum und 120 verschiedenen 
Belegen mit Marken zum Thema, Sonder- bzw. Fahnenstempel (ab 1940 Deutsches Reich) und 
Freistemplern. Dazu zwei Bände zur Philatelie dieses Motivs von Wilhelm Lange. (K)

**/*/g/
b/FDC/

GA 100,- 

Thematik: Sport-Fußball / sport-soccer, football

3872 1978, sehr reichhaltige Sammlung in acht Lindner-Vordruckalben mit vermutlich allen weltweit 
veröffentlichten Ausgaben, vielen Blocks und ungezähnten Parallelausgaben, Kleinbögen und 
Sonderbelegen, u.a. mit Stempeln zu den einzelnen Partien der WM und Nachfolgeausgaben. 
Sehr gute Qualität. (K) **/b 100,- 

Thematik: Sport-Wintersport / sport-winter sports

W 3873 1909-1938, Partie aus 20 verschiedenen Belegen, davon drei Ansichtskarten aus 
Chamonix, die übrigen 17 aus dem Deutschen Reich mit Wintersport- und Bergmotiven 
bzw. mit Sonderstempeln zu Skisportveranstaltungen 1932-1938 ab den Dt. Heeres- und 
Skimeisterschaften Ober-Schreiberhau 1932. Interessante Zusammenstellung, vgl. Bilder im 
Netz. (T) b 40,- 

Thematik: Tiere-Fische / animals-fishes

W 3874 1898-2014 (ca.), ANGELN und FISCHE, von einem engagierten Angler in fünf Alben angelegte, 
hochinteressante Motivsammlung mit dem Schwerpunkt Angeln, dabei neben sehr vielen 
Marken und kompletten Sätzen über 220 verschiedene Belege ab 1898. Motivbildkarten und 
Ganzsachen, frühe Sonderstempel wie zur Fischereiausstellung Wien 1902, Sportausstellung 
Bayern 1898 mit Anglermotiv (Frech PP 15-C12-015), Erstflüge Kanada 1930 mit Anglermotiven 
im Begleitsonderstempel, Firmenbriefe aus der Vorkriegszeit mit Fisch-bzw. Anglermotiven, 
DDR 1374 mit drei Phasendrucken, Belgien MH Belga A 35 b von 1941 usw., viele gute und selten 
angebotene Stücke enthalten, daher Besichtigung sehr empfohlen. Vgl. Abbildungen im Netz. (K)

b/GA/
FDC/**/g 400,- 

Thematik: Zeppelin / zeppelin

3875 ZEPPELINE UND LUFTSCHIFFE AUF BRIEFMARKEN, Sieger-Edition in drei Vordruckalben 
mit modernen Ausgaben weltweit, gut gefüllt, sowie dreibändige Borek-Edition 75 JAHRE 
ZEPPELIN von 1975, ebenfalls mit weitgehend modernen Ausgaben. Viel Material in guter 
Qualität. (K) 80,- 

Zeppelinpost Übersee

P 3876 1930, Südamerika-Fahrt der LZ 127, Serie 8 aller 60 Luftaufnahmen der Fahrt in Originalkarton 
der ”Graph. Abteilung des Luftschiffbau Zeppelin G.m.b.H.”, Fotos auf Original-Fotokarton 
im Format 11 x 16 cm (Bildgröße zzgl. Rahmen), gute Erhaltung, seltene Gelegenheit! Einige 
Motive im Netz abgebildet. (K) 120,- 

Thematik - Zeppelinpost
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Ballonpost - Philatelistische Literatur

Ballonpost

W 3877 1952-1986, Partie von 28 Ballonpostbelegen mit u.a. Christkindl-Weihnachtsballonpost und 
Deutschen Kinderdorf-Ballonflügen mit dem 1. Flug von 1952. Des Weiteren sind noch 4 
Ballon-Motivbelege sowie einige Unterlagen enthalten. (S) e 80,- 

Deutsche Schiffspost - Marine

W 3878 KARLSRUHE; 1930-1940, Sammlung von 54 Marineschiffspostbelegen von 
diversen Reisen der ”Karlsruhe” in 2 Alben, darunter u.a. überwiegend Stücke mit 
Marineschiffspoststempel Nr. ”28” und ”29”, viele unfrankierte Dienstbriefe mit ”FREI 
DURCH ABLÖSUNG”-Briefstempel der Karlsruhe, einigen mit Stempel ”AUSLANDSREISE 
KREUZER KARLSRUHE 1930” und 2 Feldpostbriefe mit Nr. 25523 (Kreuzer Karlsruhe) aus 
dem 2. Weltkrieg. Einen kleinen Auszug sehen Sie auf unserer Internetseite. (A2) b 800,- 

3879 KARLSRUHE; 1963-2000, Partie von 36 Schiffspostbelegen von Schiffen mit Namen ”Karlsruhe”. 
Der Hauptteil stammt von der Fregatte ”Karlsruhe IV” mit Belegen mit Cachetstempeln von 
diversen Auslandsreisen. (A) b 20,- 

Telefonkarten

3880 1993-2007, Sammlung, weitgehend untergebracht in sechs Ringbindern, insgesamt über 1.300 
meist verschiedene Karten, vorwiegend BRD, aber auch größere Anteile Frankreich und Türkei 
sowie weitere Länder inkl. Übersee, viele Serien und Motive (z.B. Rennsport, Autos, Pharmazie), 
viele kommerzielle bzw. Geschäftskarten, meist ungebraucht, oft in Umverpackung bzw. in 
guter Erhaltung. (K) 130,- 

3881 Einige hundert Karten alles undurchsucht in div. Karteikistchen u. Kartons. Evtl. Fundgrube! (K3) 100,- 

3882 1993-2003 (ca.), Partie von etwa 850 meist gebrauchten Telefonkarten aus Deutschland (meist 
P- und PD-Karten) und aus aller Welt. (K) 30,- 

Zubehör

3883 Partie von diversen leerem Zubehör, darunter u.a. 14 Stück des Leuchtturm-Postkartenalbum 
zu 100 Karten und 4 Stück des Leuchtturm-Postkartenalbum zu 200 Karten, jeweils in den 
Originalverpackungen. Des Weiteren sind noch einige Briefalben und Steckseiten enthalten. (K3) 40,- 

Philatelistische Literatur - Allgemeines - Bibliographien

3884 EDITION D`OR, die bekannte Buchreihe, die herausragende und bekannte Sammlungen 
(die meist ”Großgold” auf Ausstellungen errungen haben) dokumentiert. Ein ”Run” der 
Nummern 1-10, 12, 13, 15-17, 20-33, 35 und 36, davon die Bände bis Nr. 30 einschließlich mit 
Autorensignaturen und teilweise zusätzlichen persönlichen Widmungen. Insgesamt also 
31 Bände, alle fest gebunden, in aufwändiger Präsentation und vorzüglicher Erhaltung. Der 
Neupreis pro Stück lag um die 70 Euro, einige waren teurer und einige der frühen Nummern 
sind heute vergriffen bzw. nur noch antiquarisch beschaffbar! Seltene Gelegenheit! (K4) 400,- 

Philatelistische Literatur - Deutschland

3885 ALTDEUTSCHLAND, DEUTSCHES REICH, SAAR - gepflegtes Konvolut historischer und weiterhin 
wertvoller Spezialliteratur, dabei Hugo Krötzsch, Briefmarkenkunde Altdt. (Reprint Feuser), 
Kohl-Handbuch Dt. Reich 1872-1925 (Nachdruck 1954), Sem - Brustschild-Spezialkatalog (1980) 
und Bayern-Spezial-Katalog, Bd. 2 - Pfennig-Ausgaben (1988), Müller-Mark, Altdt. unter der 
Lupe (2 Bde, gebunden, Nachdruck), Hans Grobe - Altdeutschland-Handbuch (5. Auflage), K.K. 
Doberer - Essais und Probedrucke altdt. Staaten (1963), P. P. Jäschke - Germania-Farbbuch und 
Paul Staedel - Saar-Spezialkatalog ab Vorphila (96 Seiten, 1958). Dazu Gerlachs Philatelistischer 
Weltallas, alles in sehr guter bzw. neuwertiger Erhaltung. (K) 140,- 
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